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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E MONITORIMIT
DREJTORIA E CESHTJEVE TE DREJTESISE DHE MONITORIMIT TE
INSTITUCIONEVE TE VARESISE
SEKTORI I MONITORIMIT TE INSTITUCIONEVE TE VARESISE NE FUSHEN
PENALE

Nr. 6.9 fprot. Tirang, mé /¢ © 22025

Lénda: Pércjellim Urdhrin “Pér miratimin e rregullores “Pér pércaktimin e metodave té
brendshme té punés e sjelljen e personelit té Drejtorisé té Pérgjithshme té Burgjeve
dhe té Institucioneve té Ekzekutimit té¢ Vendimeve Penale”” té Ministrit té
Drejtésisé.

DREJTORISE Si PERGJITHSHME TK BURGJEVE
Tirané

Pércjellim pér njohje dhe zbatim Urdhrin nr. /22 , daté 73 .©2.2025 “Pér
miratimin e rregullores “Pér pércaktimin e metodave té brendshme té punés e sjelljen e
personelit té Drejtorisé té Pérgjithshme té Burgjeve dhe té Institucioneve té Ekzekutimit té
Vendimeve Penale” " t& Ministrit t€ Drejtésisé.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,
ZEVENDESMINISTER

Klajd Karameta

Bulevardi “Zogu I-rg”, Tirané Tel: + 3554 2259 390 http://www.drejtesia.gov.al info@drejtesia.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

Nr. 9€5 fprot. Tirané. mé /3.© 22025
/

URDHER

Nr. /47 .daté /3 02 2025

“PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER PERCAKTIMIN E METODAVE TE
BRENDSHME TE PUNES E SJELLJEN E PERSONELIT TE DREJTORISE SE
PERGJITHSHME TE BURGJEVE DHE TE INSTITUCIONEVE TE EKZEKUTIMIT
TE VENDIMEVE PENALE™”

N& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, 1€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé. t& nenit 7, pika
2, & ligjit nr. 8678, daté 14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministris¢ sé
Drejtésis€™, t€ ndryshuar, t& nenit 29. pika 2. t& ligjit 90/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore™, t& nenit 26 t& ligjit 81/2020 “Pér & drejtat e &
burgosurve dhe t& paraburgosurve™, i ndryshuar dhe Kreut I11. pika 16. té¢ vendimit nr.127, daté
3.3.2021, € Ké&shillit t€ Ministrave, “Pér organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Burgjeve”,

URDHEROJ:

I. Miratimin ¢ Rregullores “P&r pércaktimin ¢ metodave t€ brendshme & punés ¢ sjelljen ¢
personelit t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe té institucioneve t& ekzekutimit t&
vendimeve penale™, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe strukturat e varésisé pér zbatimin e késaj
rregulloreje.

3. Urdhri nr.439, datg¢ 12.09.2024, “Pér pércaktimin ¢ metodave t¢ brendshme t& punés dhe
siellien e personelit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve dhe & Institucioneve té
Ekzekutimit t& Vendimeve Penale™, shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Bulevardi “Zogu 1-r&", Tirané  Tel: + 3554 2259 390 hitp//www.drejlesia.goval  info'w drejlesia.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURGJEVE

RREGULLORE

“PER PERCAKTIMIN E METODAVE TE BRENDSHME TE PUNES DHE SJELLJEN E
PERSONELIT TE DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE BURGJEVE DHE TE
INSTITUCIONEVE TE EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE”

(Miratuar me Urdhér nr./2 ZProt., daté /3 / ©2/2025 t& Ministrit t& Drejtésisg)



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe gellimi

1. Kjo rregullore ka si objekt pércaktimin e:
a. rregullave t& brendshme t& punés;
b. sjelljen e pérsonelit;
c. rregullave dhe procedurave t& mardhénies sé punés;
¢. rregullave dhe procedurave t& shkeljeve disiplinore, afateve, si dhe procedurave
t& ankimimit;
d. rregullave dhe procedurave t& ndérprerjes s& marrédhénies s& punés;
dh. rregullave dhe procedurave t& ripranimit;

2. Qellimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave pér organizimin
¢ brendshém t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve (né vijim DPB) dhe t& institucioneve
t¢ ekzekutimit t&¢ vendimeve penale (né€ vijim [EVP), né pérputhje me ligjin dhe aktet
nénligjore n€ zbatim t& tij. Dispozitat e késaj rregulloreje aplikohen pér népunésit sistemit t&
burgjeve (né vijim punonjés) dhe stafin mbéshtetés t& administratés né DPB dhe IEVP, si dhe
pér aq sa aplikohet pér stafin e policisé s& burgjeve nése nuk ka akte t& tjera rregullatore né
fuqi.
Neni 2
Fusha e zbatimit

L. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér t& gjithé punonjésit e Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Burgjeve dhe Institucioneve t& Ekzekutimit t& Vendimeve Penale, pavarésisht nga hierarkia,
funksioni apo struktura né & cilén b&né pjesé.

2.Shkelja e dispozitave t& késaj rregulloreje apo parimeve t& etikés nga punonjésit e
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe
marrjen e masave disiplinore.

3. Kategorité e shkeljeve disiplinore, organet disiplinore, rregullat dhe procedurat pér dhénien
e masave ndaj punonjésve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve, si dhe lloji i tyre i tyre
peércaktohen nga Kodi i Punés s& Republikés sé Shqipérisé

4. Monitorimi i zbatimit ¢ késaj rregulloreje béhet nga Drejtoria e Burimeve Njerézore,
Shérbimeve dhe Projekteve dhe Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve.

Neni 3
Parimet e organizimit dhe funksionimit t&¢ DPB dhe IEVP

1. DPB dhe IEVP organizohen dhe funksionojné sipas parimit té ligjshmérisé, unitetit
dhe hierarkisg, llogaridhénies, paanshmérise. efektivitetit, si dhe bashképunimit t& brendsh&m
institucional.



2. Sipas parimit te ligjshmérise, DPB dhe IEVP ushtrojné veprimtaring e tyre né
pérputhje me Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé, marréveshjet ndérkombétare t&
ratifikuara dhe legjislacionin e zbatuesh&ém né Republikén e Shqipérisé, brenda kufijve te
kompetencave te saj dhe né pérputhje me qéllimin pér té cilin jané dhéné kéto kompetenca.

3. Sipas parimit t& unitetit dhe hierarkis¢, DPB dhe [EVP organizohen n& ményre & tille
q€ ¢do drejtori i raporton njé strukture a organi epror.

4, Sipas parimit te llogaridh€nies, DPB dhe IEVP organizohen n& ményre té tillé q&
punonjési t'i nénshtrohet drejtimit dhe mbik&qyrjes nga eprori pérkates, si pér veprimtaring e
vet, ashtu edhe pér até t& punonjésit qé ka né varési (nése ka).

B Sipas parimit té efektivitetit, DPB dhe IEVP organizohen né ményre ge te realizojné
me profesionalizém, pérkushtim dhe efektivitet detyrat e ngarkuara dhe objektivat e
vendosura.

6. Sipas parimit t& paanshmerise, ¢do punonjés i sistemit t& burgjeve q& merr pjesé né
njé& proceduré administrative vendimmarrése, vepron né perputhje me rregullat e parandalimit
t¢ konfliktit t& interesave, sipas legjislacionit né fuqi.

7 Sipas parimit te bashképunimit te brendsh&m institucional, ¢do punonjés bashképunon
me punonjésit brenda strukturés ku bén pjesé, si dhe me punonjésit e strukturave té tjera
brenda DPB dhe [EVP, pér pérmbushjen e objektivave.

Neni 4
Misioni i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, shté institucion né varési t& Ministrisé sé Drejtésisé, qé
sipas ligjit, ndjek e realizon organizimin dhe funksionimin e sistemit t& ekzekutimit t&
vendimeve penale me burgim, dhe t& trajtimit t& dénuarve dhe té paraburgosurve.

Neni 5
Simbolet

1. Flamuri Kombétar, i pérmasave t& p&rcaktuara né ligj, mbahet i vendosur né shtizé né
vendin mé& t& duksh&m, brenda territorit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve dhe né
Drejtorité e IEVP-ve.

2. Flamuri Kombétar i pérmasave & vogla dhe i montuar né shtiz&, mbahet né zyrén e
Drejtorit t& Pérgjithshém, ZV/Drejtorit t& Pérgjithshém dhe Drejtorit t€ Policisé, né
takime me pérfaqésues t& shteteve té tjera.

3. Stema e Drejtorisé s¢ Pérgjithshme &shté simbol i konfiguruar i identitetit q& pérdoret
vetém nga strukturat e saj.

4. Stema e Drejtoris€ s€ Pérgjithshme, e stilizuar n& medaljone, lejohet t& pérdoret né
uniformat e punonjésve té policisé, n& materiale kancelarie té cilat pérdoren né Drejtoring
¢ Pérgjithshme t&€ Burgjeve dhe Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale (né
stilograf, stilolapsa, dosje, kalendaré, né ftesa, n& njoftime, né seminare) etj.



Neni 6
Dokumenti i identifikimit dhe medaljonet

. Punonjési i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve dhe Institucioneve t& Ekzekutimeve té
Vendimeve Penale pajiset me dokumentin zyrtar & identifikimit, i cili &sht& i konfiguruar
pér tu lexuar nga sistemi i hyrje-daljeve n& DPB dhe IEVP.
. Dokumenti i identifikimit t& Drejtoris& s& P&rgjithshme t& Burgjeve p&rmban:
a. N& anén e majté, fotografing e punonjésit;
i. N& pjesén e mbetur n& sfond vendoset “Stema e Drejtorisé sé
Pergjithshme t€ Burgjeve/ Drejtorisé sé Policisé sé Burgjeve”;
ii. Né& pjesén e sipérme né mes, vendoset mbishkrimi: “Republika e
Shqipéris¢; Ministria e  Drejtésisé, Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Burgjeve/Institucioni i Ekzekutimit t& Vendimeve Penale™;
b. NE& pjesén e djathté: emér, mbiem&r, pozicioni n& strukturén organike t&
punonjésit;
Pérmasat e dokumentit t& identifikimit jang 8,5 cm x 5,5 cm, me rrumbullakim t& katér
cepat.

Neni 7
Betimi i punonjésve té Policisé sé Burgjeve

. Betimi n& polici &shté akt solemn dhe organizohet me ceremoni 1€ veganté, pérpara
Flamurit Kombgtar.

. Teksti i betimit éshté: “Uné, betohem qé besnikérisht do 1é kryej detyrat e mia, do té
zbatoj Kushtetutén dhe ligjet e Republikés sé Shqipérisé me ndershméri dhe paanshméri
gjaté gjithé kohés. BETOHEM”.

. Koha e betimit caktohet me urdhér t& Drejtorit t& Policisg, jo mé& voné se dy javé nga dita
¢ pérfundimit t& periudhés sé provés dhe t& marrjes sé gradés “Inspektor™.

. Me bérjen e betimit, inspektori nénshkruan deklaratén e betimit dhe kontratén e pranimit
t& cilat b&hen pjesé n& dosjen personale t& punonjésit t& policisg.

Neni 8
Ceremonité né Policiné e Burgjeve

1.~ Ceremonité jang aktivitete q& kryhen pér veprimtari t& ndryshme q& organizohen pér:

a) ngritjen e Flamurit Kombétar;

b) kryerjen e betimit;

¢) pritjen e personaliteteve shtetérore t& Shtetit Shqiptar apo t& huaj;
¢) dekorimet e gradimet;

d) inaugurime t& ndryshme;

dh) veprimtari t& tjera t& veganta.



2. Procedurat dhe rregullat ¢ organizimit t& ceremonive pércaktohen me urdhér té Drejtorit
t€ Pérgjithshém t& Burgjeve.

KREU IT
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE
BURGJEVE

Neni 9
Struktura organizative e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Burgjeve

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve e ushtron veprimtaring e saj né t& gjithé territorin e
Republikés s& Shqipgrisé. Ajo organizohet n& dy nivele:
a) N& nivel gendror, si drejtori e pérgjithshme;
b) Ng nivel vendor, népérmjet institucioneve t& ekzekutimit t& vendimeve penale.
2. Struktura dhe organika e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve miratohen me urdhér t&
Kryeministrit.
3. Njésité organizative t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Burgjeve jang:
- Drejtori i Pérgjithshém;
- Z&vendés Drejtori i Pérgjithshém;
- Drejtoria e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale dhe Gjendjes Gjyqésore;
- Drejtoria e Informimit dhe Koordinimit Ndérinstitucional; -
- Drejtoria e Analizés dhe Vlertsimit t& Riskut;
- Qendra e Trajnimit;
- Drejtoria e Céshtjeve Sociale;
- Drejtoria e Prokurimeve;
- Drejtoria e Financés dhe Buxhetit;
- Drejtoria e Burimeve Njerézore, Shérbimeve dhe Projekteve dhe Pérfagésimit dhe
Asistencés Ligjore;
- Drejtoria e Policis¢ s& Burgjeve;
- Drejtoria e Inspektimit;
- Drejtoria e Auditit t& Brendshém;
- Drejtorité e Institucioneve t& Ekzekutimit t& Vendimeve Penale.
4, Njésité organizative & Institucionit t&¢ Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale (IEVP) jané:
- Drejtori i IEVP-s&;
- Zv/Drejtori i [EVP-sé;
- Sektori Ligjor;
- Sektori i Cé&shtjeve Shogérore;
- Sektori i Financés dhe Buxhetit;
- Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve;
- Sektori i Shérbimit t& Kujdesit Shéndetésor;
- Sektori i Policisé s& Burgjeve.



5. Detyrat thelbésore t& drejtorive dhe sektoréve né Drejtoring e Pérgjithshme & Burgjeve
dhe Institucionet ¢ Ekzekutimit t& Vendimeve Penale parashikohen né két& Rregullore,

ndérsa

pérshkrimet e punés t€ funksioneve parashikohen né urdhér t€ veganté pér

pérshkrimet e pun&s t& miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve.

Nemni 10
Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve

1. Drejtori i Pérgjithsh&ém i Burgjeve emérohet me vendim t& Késhillit t& Ministrave, me
propozim t& Ministrit t& Drejtésise.
2. Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve kryen kéto detyra:

a)
b)

c)

d)

g
h)

i)
D)
k)

pércakton vizionin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve;

vendos prioritetet dhe objektivat themelore né p&rputhje me vizionin e DPB;
péreakton politikat ¢ zhvillimit dhe miraton Planin Strategjik dhe Planin Vjetor t&
Veprimit;

drejton krijimin e njé kulture organizative q& mbéshtet arritjen e rezultateve té
déshiruara;

siguron burimet e nevojshme pér zbatimin e suksesshém té vendimeve penale me
burgim dhe garanton q& kéto burime t& menaxhohen né ményré efikase;
pérfagéson Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve né marrédhénien me t& treté.;
nxjerr urdhra dhe udhézime pér miréfunksionimin e DPB-s&;

i propozon Ministrit t& Drejtésis€, emérimin, lirimin dhe largimin, pér pozicionet,
ZV/Drejtor i Pérgjithsh&m, Drejtor i Policisé, pérgjegjési i sektorit t& policisé né
DPB dhe , Drejtor i IEVP-s&;urdhéron emé&rimin, lirimin dhe largimin pér t& gjitha
pozicionet e tjera g€ nuk jan& parashikuar né pikén 2, gérma “h”, pér pozicionet e
punés n¢ DPB dhe ng [EVP, urdhéron ngritjen n& gradé t& punonjésve t& nivelit té
mesém t&€ policisé, bazuar né vlerésimin e komisionit;

shpérndan buxhetin pér IEVP-t& dhe Drejtorité;

jep certifikata mirénjohjeje punonjésve t& dalluar né realizimin e detyrave;
raporton prang Ministrit t& Drejtésisé dhe Kuvendit t& Shqipérisé;

3. Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve, né& rast mungesec ose paaftésie afatshkurtér,
zévendésohet, pér shkak t& ligjit, nga zévendésdrejtori me vjetérsiné mé t& madhe nésistemin
¢ burgjeve.

Neni 11
Zévendés Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve

1.Zévendés Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve emérohet sipas kritereve dhe procedurave t&
pércaktuara nga legjislacioni pér népunésin civil dhe kryen detyrat e méposhtme:

a)

b)

asiston Drejtorin e Pérgjithshém t& Burgjeve né pércaktimin e vizionit dhe
hartimin e prioriteteve dhe objektivave themelore;

bashkérendon pun&n ndérmjet drejtorive/sektoréve pér zbatimin e detyrave té
parashikuara;



g
h)
i)
i)

k)

ndjek hartimin e planeve t& punés dhe zhvillimin e analizave pér realizimin e
detyrave; -

drejton procesin e pérgatitjes sé bilancit vjetor pér Drejtoring e Pérgjithshme t&
Burgjeve dhe Sistemin e Burgjeve, monitoron procedurat e dokumentimit t&
vlerave materiale, si dhe nxjerrjes jashté p&rdorimit & tyre, siguron procese t&
ligishme dhe efektive t& prokurimit t& fondeve buxhetore;

siguron ndjekjen né vijimési t& rregullshmeérisé sé proceseve disiplinore, si dhe
procesin e vlerésimit t& pungs sé stafit, monitoron drejtorité pér pérmbushjen e
detyrave dhe objektivave;

drejton inspektime lidhur me kushtet e trajtimit dhe t& drejtat e t& dénuarve dhe
paraburgosurve;

ndjek zbatimin e kontratave, t& planit t& investimeve dhe raporton periodikisht tek
Drejtori i Pérgjithshém;

vler&son faktorgt e riskut q& rrezikojn realizimin e objektivave t&€ DPB dhe merr
masa kontrolli dhe p&rmirésimi;

kryen detyrat e deleguara nga Drejtori i Pérgjithshém, ose drejtimin ¢ DPB, né
munges€ dhe me porosi t& Drejtorit t& Pérgjithshém;

monitoron zbatimin e planeve t& veprimit pér zbatimin e strategjive kombétare
dhe t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve;

ndjek zbatimin e masave antikorrupsion;

Neni 12
Sektori i Ndihmés prang Drejtorit té Pérgjithshém

1. Sektori i Ndihmés prané Drejtorit & Pérgjithshém &shté né varési té drejtpérdrejté t&
Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve dhe kryen kéto detyra:

a)
b)
c)

d)

g)

h)

i)

asiston veprimtaring administrative t& Drejtorit t& Pérgjithshém;

bashk&punon me njésité organizative pér realizimin e detyrave funksionale;
evideriton nevojat dhe pérparésité né ndértimin e agjendave dhe politikave té
institucionit;

‘Shqyrton dokumente pérpara se t& shkojng pér firmé te Drejtori i Pérgjithshém,

dhe sipas rastit ngarkon njési apo népunés pér t& kontribuar n& plotésimin e tyre;
pérgatit dhe ndjek agjendén ditore t& Drejtorit t& Pérgjithshgm;

bashk&punon me té gjitha njésité organizative t& D.P.B pér ¢cdo veprimtari zyrtare
q¢ organizohet nga Drejtori i Pérgjithshém, dhe kur &sht& e nevojshme harton
programe dhe ndan detyrat pér secilén drejtori, sektor ose népunés/punonjés té
administratés;

transmeton porosité dhe urdhrat e Drejtorit t& Pérgjithshém ndaj punonjésve, si
dhe ndjek zbatimin e tyre;

asiston, né takimet zyrtare dhe jozyrtare t& Drejtorit t& Pérgjithsh&ém brenda dhe
jashtg vendit;

pérgatit materiale shkresore dhe raporte t& ndryshme q& lidhen me funksionimin e
administratés s¢ D.P.B-ve dhe IEVP-ve duke siguruar materialin bazé nga
drejtorité pérkatése;



i)

k)

D

bashképunon me zyrat homologe dhe institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit
pér sigurimin e informacionit n& interes t& institucionit, si dhe ¢do informacioni
tjetér (€ kérkuar nga Drejtori i Pérgjithshém, duke pasur t& drejtén 18 angazhojé
direkt edhe drejtorité pér aspekte q& i gjykon t& nevojshme;

merr pjesé, kur caktohet nga Drejtori i Pérgjithshém, né analizat periodike q
organizojné drejtorité ose sektorét e tjeré, jep ndihmesé pér zgjidhjen e
problemeve & konstaton;

kryen ¢do detyré tjetér t& caktuar nga Drejtori i Pérgjithsh&m.

Neni 13
Drejtoria e Policisé s€ Burgjeve

1. Prang Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve funksionon Policia e Burgjeve, si pjesé e
strukturés dhe organikés s& saj, n& nivel drejtorie dhe né nivel sektori prané IEVP-ve.

2. Organizimi dhe funksionimi i Policis& s& Burgjeve rregullohet me ligjin pér Policing e

Burgjeve.

3. Drejtoria e Policisé sé Burgjeve kryen kéto detyra:

a)

b)
©)

d)

€)

g)
h)
i)
i)

k)
D

pércakton objektivat e veprimtarisé sé& strukturave t& sigurisé, si dhe kontrollon
realizimin ¢ tyre;

drejton, menaxhon dhe kontrollon veprimtaring e Policisé sé Burgjeve;

i rekomandon Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Burgjeve marrjen ¢ masave pér
garantimin e rendit e t& sigurisé né institucione

bashkérendon pungn e me agjencité e tjera t& zbatimit t& ligjit, pér problemet e
ruajtjes s€ rendit e sigurisé né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale;
organizon kontrolle, inspektime, analiza dhe konsulta pér zbatimin e ligjshmérisé,
pér ruajtjen e rendit e sigurisé dhe problemet e punonjésve t& policisé, né
institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale;

miraton udhézimet mbi pérshkrimin e detyrave & Policisé s& Burgjeve, sipas vend
shérbimeve, né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale;

miraton dhénien e gradave pér punonjésit e rolit bazé, né pérputhje me
pérmbushjen e kriterereve ligjor;

propozon emérime, largime, transferime, komandime dhe masa disiplinore pér
punonjésit ¢ Policis€ se Burgjeve, sipas akteve ligjore né fuqi;

analizon informacionet pér siguring dhe merr masat parandaluese;

bashk&vepron me strukturat ¢ DPBpér transferimet, vlerésimin e rrezikshmérisg,
pranimet e t& burgosurve etj;

vleréson planet pér menaxhimin e situatave emergjente;

teston funksionimin dhe efektivitetin e sigurisé, pajisjeve, t& stafit dhe
procedurave népérmjet testimit t& fshehtg;

m) bashkévepron me Qendrén e Trajnimeve, pér vierésimin e nevojave pér trajnime

dhe zbatimin e programeve t& nevojshme;



n) raporton te Drejtori i Pérgjithshém, pér siguriné dhe rendin né sistemin e

burgjeve, gjaté shogérimit dhe transportit, mbik&qyrjen e t& burgosurve jashtd
perimetrit t& sigurisé dhe p&rmbushjen e detyrave nga ana e stafit t& policisé né
ményré profesionale dhe me integritet;

0) pérgjigjet pér garantimin e sigurisé dhe njé klime t& sigurt, né menaxhimin e t&

dénuarve dhe paraburgosurve.

4. Drejtoria e Policisg s& Burgjeve pérb&het nga:

Sektori pér Céshtjet e Sigurisé;

Sektori i Forcave Operacionale;

Sektori pér Siguring e Objekteve dhe Gjykatave;

Sektori i Komunikimit dhe Monitorimit Elektronik;

Sektori i Drejtimit, Informacionit, Emergjencave dhe Armatimit;
Sektori i Forcave Speciale/Strukturé e Posagme

Sektori i Analizés dhe Koordinimit.

Neni 14
Sektori pér Céshtjet e Sigurisé

1. Sektori pér Céshtjet ¢ Sigurisé kryen kéto detyra:

a)

b)

)

d)
e)

f)

g)

h)

ndjek, rekomandon, koordinon dhe kontrollon zbatimin e masave pér ruajtien e
rendit dhe sigurisé nga shérbimet e policisé né institucionet ¢ ekzekutimit té
vendimeve penale;

planifikon dhe kryen inspektime pér céshtjet e sigurisé né institucionet e
ekzekutimit t& vendimeve penale;

pérgatit procedura sigurie, q& normojn& punén e shérbimeve té sigurisé né
institucionet e ekzekutimit t& vendimeve penale si dhe bén rekomandime pér
ndryshime ng akte ligjore/nénligjore dhe/ose procedurat né rastet kur vlerésohet e
nevojshme:

analizon rastet q& cenojné siguring n& Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve
Penale dhe paraqet rekomandime pér zgjidhje;

harton informacione/ udhézime/porosi pér problematikat specifika t& cilat cenojné
réndé siguring né institucione si dhe lidhur me trajtimin e korrespondencés;
analizon informacionet periodike ditore, mujore si dhe t& dhénat statistikore pér
aktivitetin e sektorit t& siguris¢ n&¢ IEVP dhe rekomandon zgjidhje pér
problematika e konstatuara apo né drejtim t& forcimit t& masave t& sigurisé, pér
parandalimin e futjes s& sendeve t& ndaluara;

bashk&rendon punén me shefat e sektoréve t€ tjeré, né interes t& informimit,
ndjekjes n& kohé dhe eliminimit t& problematikave q& cenojné siguring né
institucione si dhe pérgatitin dhe hartojn& plane masash t& veganta sigurie pér
parandalimin e ngjarjeve t& rénda e me pasoja pér siguriné e institucioneve;

harton regjistrin e riskut lidhur me siguring, arratisjet, rendin, situatat emergjente,
eficencén e punonjésve t& sigurisé, gatishmériné e mjeteve dhe pajisjeve n@
dispozicion.



Neni 15
Sektori i Forcave Operacionale

Sektori i Forcave Operacionale kryen kéto detyra:

a)

b)

©)

d)

e)

)
g

h)

organizon dhe koordinon punén dhe veprimet pér garantimin e sigurisé gjaté
shogérimeve t& t& burgosurve pér né gjykata, spitale, leje t& vecanté, me kérkesé t&
prokuroris€; kryerjes s& ekspertizave mjeko-ligjore, gjaté procedurave t& ekstradimit;
gjaté realizimit t& aktiviteteve kulturore, apo arsye tjetér ligjore;

koordinon punén pér siguriné e té burgosurve gjaté shoqérimeve me struktura té
Policis€ s¢ Shtetit, sipas marréveshjes t¢ lidhur ndérmjet Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve dhe Policisé sé Shtetit;

organizon dhe realizon ndérhyrjen pér rivendosjen e situatés s& LE.V.P. né rastet ¢
prishjes masive & rendit né kéto institucione, bazuar né rregullat standarde pér
nd&rhyrjet dhe procedurat e siguris€ dhe me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém;
ushtron, me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém dhe Plan Masash, kontrolle kérkimi
pér sende t€ ndaluara brenda institucioneve, me qéllim garantimin e ligjshmérisé dhe
t€ sigurisd;

harton planet e masave t& veganta pér rastet e transferimit dhe shoqérimit t&
burgosurve né grupe t& médha, apo n& rastet e shogérimit t& t& burgosurve me
rrezikshméri t& larté dhe bandave kriminale;

bashkévepron me administratén gjyqésore pér rritjen e elementeve (& sigurisé né
ambientet e gjykatave dhe merr masa t& kontrollit dhe sigurisé né sallat e gjyqeve;
pergatit urdhrat e shogérimit pér & burgosurit, né bashk&punim me Sektorin e
Kartotekés né DPB;

planifikon koh&n ¢ punés dhe t& pushimit p&r punonjésit e policisé t& njésisé si dhe n&
bashk&punim me Qendrén e Trajnimit programon kohén e trajnimit né detyré dhe t&
stérvitjes, mbi bazén e nevojave t& evidentuara;

harton manuale dhe pérgatit metodika p&r njohjen e teknikave specifike té transferimit
dhe shog@érimit t¢ burgosurve.

Neni 16
Sektori pér Siguriné e Objekteve dhe Gjykatave

Sektori pér Siguriné e Objekteve dhe Gjykatave kryen kéto detyra:

a)

b)

d)

pergjigjet pér siguring e t& burgosurve né ambientet e Gjykatés s& Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar dhe gjykatés penale, pér zbatimin e rregullave
t€ brendshme t€ gjykatés qé lidhen me siguring, hyrje-daljet, mbikéqyrjen, kontrollin e
sallave € gjyqit dhe t& qytetargve q& hyn né ambiente (& gjykatés;

koordinon punén me titullarét e gjykatave/prokurorive dhe té objekteve qé jané nén
ruajtje pér rritjen e standardit te sigurisé;

raporton dhe informon me shkrim né& vazhdimé&si tek Drejtori i Policisé pér siguring né
gjykatat gjaté zhvillimit te seancave gjyqésore;

ndjekin dhe marrin masa pér ruajtje e objekteve gé jan& nén ruajtje nga forcat e
policisé;



¢) zbaton skemén e vendosjes s& forcave n& ambientet e gjykatés pér zhvillimi normal te
gjitha seancave gjyqésore;

f) merr masa pér ruajtjen dhe sigurimin e t& burgosurve né ambientet e akomodimit
transit;

g) organizojn€ pergatitjen profesionale t& punonjésve té policisé, né zbatim t& masave
pér ruajtjen dhe siguring e t& burgosurve, si dhe t& personelit e qytetaréve.

Neni 17
Sektori i Komunikimit dhe Monitorimit Elektronik

Sektori i Komunikimit dhe Monitorimit Elektronik kryen kéto detyra:

a) organizon punén pér mbajtien n¢ gatishméri funksionale t& pajisjeve dhe sistemeve
elektronike monitoruese, pajisjeve t& kontrollit, skaneréve X-Ray, t& bllokimit valéve,
radio-telefonisé duke siguruar mir&funksionimin e tyre né D.P.B dhe IEVP;

b) vleréson nevojat pér instalime t& reja dhe mirémbaijtje t& sistemeve t& monitorimit dhe
kontrollit né funksion t& rritjes sé sigurisg;

¢) siguron administrimin e regjistrimeve sipas rastit pér verifikimin e ngjarjeve apo
shkeljeve;

d) bashkérendon punén me kompanité ri mbajtése pér té¢ mbajtur né gatishméri
mbikégyrjen me kamera dhe komunikimin dhe sistemet e kontrollit;

¢) n€ bashképunim me Qendrén e Trajnimeve, vler#son nevojat pér trajnim té
punonjésve q€ punojné si operator kamerash dhe planifikon trajnimin e tyre.

Neni 18
Sektori i Drejtimit, Informacionit, Emergjencave dhe Armatimit

Sektori i Drejtimit, Informacionit, Emergjencave dhe Armatimit kryen kéto detyra:

a) ndjek situatén gjaté shérbimit 24 or&, hyrje, dalje, shoqérime, kryerja ¢ shérbimeve,
gjendja ¢ pérgjithshme dhe informon tek zinxhiri komandues i DPB, né ¢do rast dhe
né mbyllje t& shérbimit, duke raportuar né detaje;

b) mban kontakt t& vazhdueshém me té gjitha IEVP, strukturat e tjera operacionale q¢
Jjané né levizje si dhe me trupén drejtuese t& DPB;

¢) perdit€son dhe mban né gatishméri skemén e lajmérimit & personelit t& DPB —
adresat, numrat e telefonit personal dhe t& zyrave;

d) koordinon punén gjate l&vizjeve dhe bashképunon me strukturat e Policisé Shtetit, n&
varési (€ rasteve apo veprimeve t& Forcave Operacionale/Speciale apo strukturave t&
tjera t& Drejtorisg Policisé;

¢) mban lidhje/lkomunikim t& vazhdueshém me t¢ gjitha sallat operative t& gjitha
institucionet, duke marre dhe transmetuar t& dhéna, informacione, detyra porosi pér
mbarévajtjen e punés;

f) transmeton urdhrat/porosité/fonogramet e Drejtorisé sé& Pérgjithshme t& Burgjeve:

g) harton planin e emergjencave, mbrojtjes nga zjarri, t& evakuimit dhe i miratojné tek
Drejtori i Pérgjithshém;

h) mbeshtet Sektorin e Policis¢ n& IEVP pér hartimin e Planit t& Emergjencave dhe



i)

k)

skemat e shpétimit nga zjarri, t& evakuimit dhe bashképunimin me pushtetin vendor
dhe agjencité e siguriség;

administron armatimin, pajisjet dhe municionin bazuar né& ligjin pér armét dhe
udhézimet pérkatése;

kontrollon gatishméring, administrimin e armatimit t& shérbimit si dhe zbatimin e
rregullave t& sigurisé;

propozon/pérgatisin urdhra/udhézime pér mbarévajtjen e punés pér administrimin,
ruajtjen, mirémbajtjen e pérdorimin e armatimit, pajisjeve t& policisé dhe t& mjeteve t&é
mbrojtjes nga zjarri;

bashképunon me Qendrén ¢ Trajnimeve pér zhvillimin ¢ trajnimeve kualifikuese pér
armét e zjarrit, pajisjet dhe mjeteve t& MZSH né& pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe situatat emergjente.

Neni 19

Sektori i Forcave Speciale/Strukturé e Posagme

Sektori i Forcave Speciale kryen k&to detyra:

a)

b

<)

d)

shérben si strukturé mbéshtetése pér rritien e sigurisé né regjimin e posagém té
siguris€ s€ larté, pér shoqérime, ruajtje né spitale dhe ndérhyrje né rastet e cenimit t&
sigurisé;

ngarkohet me sigurimin e punonjésve t& sistemit t& burgjeve dhe familjeve té tyre, t&
cilét jané t& kércénuar nga individ apo grupe kriminale, sipas kritereve g& parashikon
Ligji i Policisé s& Burgjeve;

aktivizohet me urdhér t€ drejtorit t& policisé né raste t& prishjes sé rendit dhe sigurisé
né [EVP, duke mbéshtetur punonjésit e policisé né detyré né& IEVP;

planifikon dhe organizon punén pér ngritien e nivelit tekniko-profesionale té
punonjésve t& sektorit n& bashképunim me Qendrén e Trajnimit.

Neni 20
Sektori i Analizés dhe Koordinimit

Sektori i Analizés dhe Koordinimit kryen kéto detyra:

a)

b)

©)

d)

identifikon problematikat e sigurisé dhe i pasqyron ato n& regjistrin e riskut pér
realizimin e objektivave & sigurisé;

analizon raportet, informacionet, ngjarjet dhe i rekomandon drejtorit t& policisé masat
konkrete pér ndérhyrjet e nevojshme dhe parandalimin e cenimit t& sigurisé dhe
rendit;

koordinon me njésiné e inteligiencés brenda Drejtorisé s& Pérgjithshme lidhur me
grumbullimin, vlerésimin, analizén dhe shpérndarjen e informacioneve t& sigurisé;
analizon informacionet lidhur me grupe apo individé me potencial pér cenim té&
siguris€ publike dhe rekomandon masa konkrete t& menaxhimit dhe parandalimit &
veprimtarisé kriminale.



Neni 21
Drejtoria e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale dhe Gjendjes Gjyqésore

1.Drejtoria e Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale dhe Gjendjes Gjyqésore kryen kéto detyra:

a)

b)

¢)

d)

€)

g)

h)

i)
k)

)

i raporton Drejtorit & Pérgjithshém t& Burgjeve, lidhur me pérgatitjen, ndjekjen,
realizimin e politikave dhe veprimtarive q& lidhen me hartimin e legjislacionit t&
sistemit t€ zbatimeve té vendimeve penale me burgim, kryerjen dhe pérfundimin e
analizave tekniko-ligjore & vler&simit, efektivitetit t& legjislacionit n& két& fushg, si
dhe perqasien dhe integrimin e sistemit penitenciar né nismat dhe strukturat
kombétare ¢ ndérkombétare;

bashkérendon punén me institucionet e tjera, né funksion t& realizimit t& objektivave
t€ planifikuara pér integrimin né strukturat ¢ Bashkimit Evropian;

Siguron, ndjekjen dhe zbatimin e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale né institucionet e
vargsisé dhe raportimin pér ¢do rast t& shkeljes sé ligjit gjaté kétij procesi;

Mban kontakte me prokurorité dhe gjykatat, n& raport me vendimet penale t& formés
s& prer€ dhe masat e sigurimit, si dhe kérkon informacion kur &shté e nevojshme, né
lidhje me zbatimin n& praktiké t& tyre;

Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé dhe garantimin e t& drejtave t& burgosurve;

Kryen menaxhimin dhe shpémdarjen e t& burgosurve, sipas klasifikimit t&
rrezikshméris€, vlerésimit t& riskut dhe nevojave, kushteve t& sigurisé dhe t& trajtimit
& IEVP-ve dhe nevojave t& tjera;

Trajton kérkesat e personave t& dénuar me vendim gjykate t& formés s& preré, dhe/ose
t€ aférmit, si dhe sipas rastit, propozon transferimin e tij;

Ndjek dhe verifikon respektimin e lejeve shpérblyese dhe t& veganta dhe merr pjesé
ose autorizon sektorin ligjor, né grupin e punés pér vlerésimin e ligjshméris¢ sé
dhénies apo refuzimit t& lejeve pér t& dénuarit dhe paraburgosurit;

Garanton, zbatimin e akteve ligjore e nénligjore n& fugi, vegangrisht té akteve qé
lidhen me funksionimin e strukturave t& sistemit te burgjeve;

Kryeson Komisionin ¢ Vlerésimit t&¢ Rrezikshmérisé s& t& dénuarve dhe bashkérendon
me komisionet pérkatése prané IEVP-ve;

Analizon € dhénat e t&€ burgosurve né funksion t& proceseve gjyqésore, amnisti apo
faljeve, apo pérfitimeve t€ tjera q¢ marrin gjaté kohés sé vuajtjes s& dénimit;

Vleréson pErputhshméring e urdhrave, udh&zimeve, procedurave dhe ¢do akti t&
hartuar né DPB dhe IEVP, me aktet ligjore dhe nénligjore;

m) Kontrollon pérditésimin e t& dh&nave t& t& burgosurve né sistemet pérkatése;

n)
0)

2.

Bashkévepron me prokurorité pérkatése dhe institucione t& tjera ligjzbatuese, pér
¢Eshtje t€ ekzekutimit t& vendimeve penale, shkémbim informacioni etj;

Vleréson riskun e realizimit t& objektivave dhe detyrave t& drejtorisé dhe sektoréve
ligjor prané IEVP-ve,

Drejtoria e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale dhe Gjendjes Gjyqésore pérbéhet nga:

- Sektori i Ekzekutimeve t& Vendimeve Penale;

- Sektori i Gjendjes Gjyqésore.

Neni 22



Sektori i Ekzekutimeve t&é Vendimeve Penale

Sektori i Ekzekutimeve t& Vendimeve Penale kryen kéto detyra;

a)

b)

d)

g

h)

njihet me urdhrat e ekzekutimit t& vendimeve penale, masat e sigurimit personal,
masat mjekésore, ¢do akt (jetér t& dérguar nga gjykatat dhe prokurorité, si dhe ¢do
dokumentacion tjetér t& sjellé nga organet ligjzbatuese, q& kang lidhje me dosjet
penale dhe i dérgon ato pran& IEVP, ku ndodhet shtetasi i burgosur;

vleréson kérkesat e institucioneve lidhur me ¢éshtje t& fazés sé ekzekutimit dhe harton
kthim pérgjigjet;

vler&son kérkesat pér pranime t¢ subjekteve me masg arrest me burgim t& ardhura nga
strukturat e policisé sé shtetit dhe pé&rcakton IEVP ku do t& ckzekutohet masa e
sigurimit personal ose mjekésor;

vleréson kérkesat pér transferime, pér arsye t& marrjes s& dénimit t& formés s& prers,
t€ kérkesave t& t&€ burgosurve pér arsyc vendbanimi dhe t& kushteve familjaré dhe
shéndetésoré, t& kérkesave & drejtorive t& IEVP pér arsye t& sigurisé dhe
bashkérendon me drejtoring e policisé, apo t& ¢éshtjeve sociale pér transferimin e tyre;
vleréson situatén e kapaciteteve né dispozicion dhe merr masa pér transferime té t&
burgosurve pér € evituar mbipopullimin;

merr pjesé né pérbérje t& komisioneve t& organizuara né DPB, si pér vlerésim t&
rrezikshmérisé, ndryshimit t& sigurisg, t& monitorimit t& lejeve, t& ankesave t& t&
dénuarve etj;

analizon t&€ dhéna e t& burgosurve né funksion & kategorizimit dhe ndryshimit t&
nivelit t€ sigurisé nga e lart€ né siguri t& zakonshme, & ulét dhe burgun e hapur;

ndjek peérditésimin e t& dh&nave né sistemet q& jan& né funksion ng DPB (sistemi i
kartelave, regjistri i t& dénuarve p&r krime seksuale, etj).

Neni 23
Sektori i Gjendjes Gjyqésore

Sektori i Gjendjes Gjyqésore kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

realizon regjistrimin dhe depozitimin n& regjistrin gjyqésor t& shkurtimeve &
vendimeve penale t& dénimit t& formés s¢ preré, t& dhéna nga gjykata gjaté fazés s¢
ekzekutimit, zbatimin ¢ vendimeve plotésuese, t& pafajésisé e t& pushimit sé ¢éshtjes,
t¢ gjykatave t€ huaja q& hidhen nga gjykata shqiptare;

pérgjigjet lidhur me pajisjen me vértetime € gjendjes gjyqésore pér té gjithé shtetasit,
hedhjen e buletineve t& vendimeve gjyqésore, si dhe krijimin e marrédhénieve t&
efektshme me institucione t¢ ndryshme, duke ndikuar né arritien e misionit t&
pérgjithshém t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve:

garanton kryerjen e pérpunimit dhe mbajtjen e t& dhénave né regjistrin themeltar dhe
até elektronik t& gjendjes gjyqésore;

siguron pajisien e organeve t¢ drejtésisé, institucioneve shtetérore dhe enteve t&
ngarkuara me shérbime publike, me vértetime & gjendjes gjyqésore, sipas kérkesave
té tyre;



€)

g)

h)

siguron, I¢éshimin e vértetimit € gjendjes gjyqésore me emrin, mbiemrin dhe numrin
personal t& [&shuesit, si dhe kryen shénimet pérkatése lidhur me vendimin e gjykatés
pér shuarjen e dénimit dhe veprés penale;

mban dhe pérpunon t€ dhénat né regjistrin e gjendjes gjyqésore elektronik dhe
shkresor;

t& léshoj vértetime t¢ gjendjes gjyqésore, me kérkesé t& shtetasve shqiptar te huaj dhe
subjekteve private népérmjet portalit e-Albania;

pérpunon shkresat e ardhura né adres& t& késaj zyre pér verifikim dhe pajisien e
institucioneve shtetérore, (prokurori, komisariate, Drejtoria Vendore e Policisg,
Gjykaté, KQZ, Kryeministri, ministrit t& ndryshme etj.) subjektet private dhe
individéve dhe kérkesa t& ardhura nga ambasadat e huaja pér verifikim dhe pajisjen
me vértetime t& gjendjes gjyqésore t& shtetasve;

perpunon kérkesat e ardhur né& adresén zyrtare né Sistemin e Qarkullimit t&
Dokumenteve me nénshkrim elektronik (SQDNE), bashkéqeverisje, shtetasve,
institucione, subjekte etj., brenda afatit ligjor dhe me saktési.

Neni 24
Drejtoria e Céshtjeve Sociale

1. Drejtoria e Céshtjeve Sociale kryen kéto detyra:

a)
b)

c)

d)

g)

h)

i

i)

k)

siguron zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fugi;

harton/zbaton projekte pér trajtimin psiko-social, rehabilitimin dhe ri integrimin e t&
dénuarve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

harton politikat sociale pér fuqizimin e punés s& sektorit social né IEVP lidhur me
rehabilitimin dhe ri integrimin e & burgosurve;

kryen detyra p&r mbéshtetjen, organizimin, koordinimin dhe mbikéqyrjen e procesit t&
rehabilitimit dhe ri integrimit & t& burgosurve n€ burgje;

drejton dhe mbikéqyr veprimtaring e sektoréve t& drejtorisé me qéllim garantimin e
mbarévajtjes s¢ punés me efigencé dhe produktivitet, né pérputhje me legjislacionin;
kryen analiza pér implementimin e politikave sociale né IEVP dhe siguron pérgjegjési
menaxhuese pér asistimin e stafeve n& pérmbushje t& objektivave;

siguron pérgjegjési mbikéqyrése dhe menaxhuese pér asistimin, pérgatitjen dhe
propozimin e projekteve, programeve dhe strategjive qé lidhen me rehabilitimin dhe ri
integrimin e t& burgosurve;

bashképunon me partnerét institucionalé, organizata ndérkombétare dhe shoqgring
civile n€ vend pér zbatimin e projekteve né fushén e rehabilitim/ri integrimit t& &
burgosurve;

pércakton objektiva t& qarta profesionale, gjithépérfshirése, t& zbatueshme dhe t&
vlerésueshme objektivisht pér secilin nga punonjésit e drejtorisé;

planifikon dhe parashtron objektivat e punés sé drejtorisé dhe e prezanton pér miratim
tek Drejtori i Pérgjithshém;

raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga drejtoria;



D

monitoron, vleréson dhe pérditéson né ményré periodike t& gjitha asetet dhe
instrumentet ¢ punés sipas kompetencés:

m) kryen vilerésimin vjetor t& rezultateve né puné té stafit né varési, monitoron

n)

0)

p)

q)

r)

s)

t)

performancén e pérgjithshme & punonjésve, si dhe diskuton e jep udhézime té
nevojshme pér t& pérmirésuar ecuring n& fusha q& kané nevojé pér pérmirésim;

né bashk&punim me Qendrén e Trajnimeve kryen vlerésimin periodik t& nevojave té
stafeve né funksion té rritjes sé kapaciteteve dhe zhvillimit profesional teknik t& tyre,
né bashképunim dhe pérputhje me planin e edukimit fillestar dhe n& vazhdimési me
Urdhrin e Psikologut dhe Urdhrin e Punonjésit Social né Republikén e Shqipérisé;
ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fugi n& lidhje me disiplinén né
puné dhe respektimin e Kodit t& Etikés, n& strukturén q& drejton;

mbikéqyr implementimin ¢ programeve mbi trajtimin e (& burgosurve, pérfshiré
kategori t& ndryshme vulnerabgl té t& burgosurve, né IEVP;

harton marr&veshje bashképunimi me partneré; harton udhézime dhe urdhra pér
pé€rmirésimin e punés rehabilituese n& burgje, pérfshiré modalitetet terapeutike, psiko-
edukative: arsimimin, formimin profesional, punésimin e t& burgosurve, zhvillimin
shpirtéror dhe até fizik (sport);

bashké&punon dhe pérfagéson Drejtoringé e Pérgjithshme t& Burgjeve né konferenca,
takime, tryeza pune, komisione parlamentare, sipas fushés s& veprimtarisé sg
drejtoris€, me miratimin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve;

mban marrédhénie institucionale me ministritg, institucionct e geverisjes vendore,
organizatat kombétare dhe ndérkombétare sa lidhet me misionin e institucionit pér
trajtimin e t& burgosurve sipas standardeve ndérkombétare; E
bashképunon dhe koordinon me struktura t& tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve, institucionet ¢ varésisg, pér t& pérmbushur pérgjegjésité e drejtorisé,

2. Drejtoria e Céshtjeve Sociale p&rb&het nga:

Sektori i Céshtjeve Sociale;
Sektori i politikave (& integrimit.

Neni 25
Sektori i Céshtjeve Sociale

Sektori i Céshtjeve Sociale kryen kéto detyra:

a)
b)
¢)
d)

e)

mbikéqyr, koordinon dhe organizon veprimtaring administrative t& Sektorit t&
Céshtjeve Sociale sipas planit vietor t& punés;

organizon, koordinon dhe mbiké&qyr procesin e punés rehabilituese me t& burgosurit;
analizon dhe zgjidh probleme q& dalin nga veprimtaria ¢ Sektorit t& Céshtjeve Sociale
né Drejtorin€ e Pérgjithshme t& Burgjeve dhe sektoréve t& ¢éshtjeve sociale né varési
né burgje;

interpreton politikat pér rehabilitimin e t& burgosurve, duke pérdorur njohuri & thella
profesionale dhe né pérputhje me procedurat administrative:

propozon akte administrative pér pérmirésimin e praktikave t& punés t& sektoréve t&
¢éshtjeve sociale né burgje, sipas veprimtaris# s& sektorit;



i)
k)

D

2

p)

q)

r

)

u)

kontribuon brenda kuadrit t& vendimmarrjes, népérmjet sigurimit t& t& dhénave @
detajuara dhe analizave né fushén e procesit rehabilitues t& t8 burgosurve, & cilat
mbéshtesin linjén e propozuar t& veprimit;

sugjeron pér miratim tek drejtori i Drejtorisé t& Céshtjeve Sociale vendosjen ¢
objektivave té performancés sé sektorit;

siguron zhvillimin e njé sistemi informacioni né kuadér t& Sektorit n& ményré qé
problemet e ndryshme t& mund t& identifikohen né kohg:;

siguron qé puna t& kryhet brenda udhé&zimeve t& pérgjithshme lidhur me objektivat
dhe afatet e p&rfundimit t& detyrave, si dhe siguron qé& detyrat\objektivat t& realizohen
n€ pérputhje me politikat e institucionit, me standardet administrative dhe procedurat
teknike;

harton planin e punés t& Sektorit t& Céshtjeve Sociale dhe ia paraqet pér miratim
Drejtorit t& C&shtjeve Sociale.

harton udh&zime pér realizimin e procesit rehabilitues t& t& burgosurve né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, dhe i paraqet p&r miratim tek Drejtori i Céshtjeve Sociale;
harton raporte periodike mbi zbatimin objektivave t& punés s& sektorit, problemet e
konstatuara dhe propozimet pér zgjidhje dhe i paraqet tek Drejtori i C&shtjeve Sociale;
organizon seminare, tryeza pune dhe diskutimi, si dhe trajnime & stafit t& sektoréve t&
¢Eshtjeve sociale né burgje, me qéllim pérmirésimin e praktikave t& punés dhe rritjen
profesionale t& tyre;

kryen identifikimin dhe vlerésimin e riskut né fushén e shérbimit psiko-social, si dhe
rishikon kontrollet ekzistuese né kuadér t& proceseve dhe operacioneve né kété fushé;
ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve t¢ lgna nga autoritetet monitoruese,
sipas fush&s s& veprimtarisé s& sektorit;

bashk&punon dhe pérfagéson DPB né marrédhénie me Ministring ¢ linjés, Institucione
t€ tjera shtetérore, institucionet e varésisg, pér ¢éshtje brenda fushés sé kompetencés,
kur i ngarkohet nga Drejtori i Céshtjeve Sociale;

bashk&punon dhe pérfagéson DPB marrédhénie me organizata t& shogérisé civile né
lidhje me ofrimin e shérbimeve psikologjike, sociale, kulturore, religjioze, rekreative
dhe sportive, pér t& burgosurit, kur i ngarkohet nga Drejtori i Céshtjeve Sociale;
bashk&punon me stafin ¢ DPB lidhur me procedurat e vlerésimit t& népunésve civilé,
per pérfitimin dhe pérditésimin e njohurive shtesg;

bashk&punon me strukturén pérgjegjése pér trajnimin e stafit né DPB pér nevojat e
trajnimit profesional t& punonjésve t& sektoréve social né varési, né Institucionet e
Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale (IEVP);

bashképunon me Sektorin e Politikave t& Integrimit pér adresimin e ¢éshtjeve t&
(ri)integrimit n& shoqéri (€ t& burgosurve;

kryen detyra pér mbéshtetjen, organizimin, koordinimin dhe mbik&qyrjen e procesit t&
rehabilitimit t& t& burgosurve;

mbéshtet dhe mbikéqyr sektorin e géshtjeve sociale ng IEVP lidhur me vierésimin e
riskut dhe t& nevojave t& t& burgosurve, si dhe hartimin/miratimin e planeve
individuale adekuate bazuar mbi nivelin e rrezikshmérisg, nevojat psiko-emocionale,
edukative, sociale, familjare;



W) n& bashk&punim me partneré/eksperté & fushés harton programe rehabilituese sipas

X)

y)

z)

target grupeve t€ ndryshme € t& burgosurve dhe mbikéqyr stafin e IEVP-ve pér
zbatimin e tyre;

administron dhe pé&rpunon t& dhéna lidhur me zbatimin e programeve t& miratuara,
instrumenteve t& ndryshém;

ndérmerr studime t€ ndryshme lidhur me komponent& specifiké né funksion t&
rehabilitimit t€ & burgosurve dhe bazuar mbi gjetjet propozon masa/sipérmarrje p&r
adresimin e tyre pérmes programeve té reja né bashk&punim me partnerg;

koordinon me organizata jashté sistemi pér zbatimin e projekteve rehabilituese me
efektivitet;

zh) harton projekte t& punésimit dhe aftésimit profesional pér t& burgosurit.

Neni 26
Sektori i politikave t& integrimit

Sektori i politikave t¢ integrimit kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

g)

h)

)

k)

organizon, koordinon dhe mbikéqyr procesin e punés pér ri integrimin e t&
burgosurve;

interpreton politikat pér ri integrimin e t& burgosurve, duke pérdorur njohuri t& thella
profesionale dhe n& pérputhje me procedurat administrative;

propozon akte administrative pér pérmirésimin e praktikave t& punés t& sektoréve t&
géshtjeve sociale né burgje, né funksion t& pérgatitjes pér liri dhe ri integrimit t& &
burgosurve;

kontribuon brenda kuadrit t& vendimmartjes, népérmjet sigurimit t& @ dhénave t&
detajuara dhe analizave né fushén e procesit & ri integrimit t& t& burgosurve, t& cilat
mbéshtesin linjén e propozuar t& veprimit.; ,

zhvillon veprimtariné mbi bazén e objektivave té qarta pér secilin nga anétarét e stafit
né sektor, n& ményré q¢ puna e sektorit t& vlerésohet objektivisht, dhe ia paraqet pér
miratim drejtorit & drejtorisé;

sugjeron p&r miratim tek drejtori i Drejtorisé t& Céshtjeve Sociale vendosjen e
objektivave t& performancés s& sektorit;

siguron zhvillimin e njé sistemi informacioni né& kuadér t& sektorit n& ményré q&
problemet e ndryshme t& mund t& identifikohen né koh&;

siguron g€ puna t& kryhet brenda udhézimeve t& pérgjithshme lidhur me objektivat
dhe afatet e pérfundimit t¢ detyrave, si dhe siguron gé detyrat\objektivat & realizohen
né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet administrative dhe procedurat
teknike:

pérgjigjet pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t& Etikés né sektorin q&
drejton dhe ndérmerr veprimet e nevojshme sipas legjislacionit né fugi;

harton udh&zime pér realizimin e procesit té ri integrimit t& té burgosurve né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi, dhe i paraqet pér miratim tek Drejtori i C&shtjeve Sociale;
harton raporte periodike mbi zbatimin objektivave t& punés s& sektorit, problemet e
konstatuara dhe propozimet pér zgjidhje dhe i paraqet tek Drejtori i C8shtjeve Sociale;



1) organizon seminare, tryeza pune dhe diskutimi, si dhe trajnime t& stafit t& sektoréve t&
¢Eshtjeve sociale né burgje, me qéllim pérmirésimin e praktikave t& punés qé lidhen
me ri integrimin e t& burgosurve;

m) kryen identifikimin dhe vlerésimin e riskut, dhe rishikon kontrollet ekzistuese né
kuadgr t& proceseve dhe operacioneve qé lidhen me ri integrimin ¢ t& burgosurve dhe
veprimtaring e sektorit né térési;

n) ndjek zbatimin e sugjerimeve/rekomandimeve t& léna nga autoritetet monitoruese,
sipas fush&s s& veprimtarisé s¢ sektorit:

0) bashk&punon dhe pérfagéson DPB né marrédhénie me Ministriné e linjés, Institucione
té tjera shtetérore, Institucionet ¢ Qeverisjes Vendore, institucionet e varésisg, pér
gEshtje brenda fushés s¢ kompetencés s& sektorit q& lidhen me ri integrimin e t&
burgosurve, kur i ngarkohet nga Drejtori i Céshtjeve Sociale;

p) bashképunon dhe pérfagéson DPB né marrédhénie me organizata té shoqérisé civile
né lidhje me géshtjet e ri integrimit & t& burgosurve, kur i ngarkohet nga Drejtori i
Céshtjeve Sociale;

q) bashképunon me stafin e DPB lidhur me procedurat e vlerésimit & népunésve civilg,
pér pérfitimin dhe pérditésimin e njohurive shtess;

r) bashk&punon me strukturén pérgjegjése pér trajnimin e stafit né DPB pér nevojat e
trajnimit t& punonjésve t& sektoréve social né géshtje t& (ri)integrimit t& t& burgosurve;

s) bashk&punon me Sektorin e Cé&shtjeve Sociale pér adresimin e ¢Eshtjeve t& pérgatitjes
pér liri t& t& burgosurve;

t) ndjek hartimin dhe zbatimin e programeve pér lirimin e & dénuarve dhe bashképunon
me shérbimet sociale né komunitet p&r mbéshtetjen e subjekteve q& lirohen;

u) ndérmerr hapa pér fugizimin e partneritetit dhe bashk&punimit me agjencité,
institucionet dhe shoqériné civile;

v) harton dhe mbikéqyr zbatimin e Marréveshjeve t&¢ Bashképunimit me pushtetin
vendor/shérbimin social shtetéror/AKPA/etj. né kuadér té ri integrimit t& t& dénuarve;

w) mbikégyr dhe siguron aftési menaxhuese lidhur me referimin e t& dénuarve kategori
vulnerab&l me q&llim ri integrimin e tyre pas lirimit;

x) mbikéqyr koordinimin e IEVP, Zyra e Sh&rbimit Social Rajonal, sektori pér shérbimet
sociale né Bashki, Zyrat Rajonale t& Punésimit, Qendrat ¢ Formimit Profesional dhe
komuniteti rajonal i biznesit;

y) mbikéqyr procesin e hartimit t& planeve t& prag — lirimit t& t& dénuarve qé lirohen
rishtazi, si dhe merr pjesé rast pas rasti tek takimet pér grupet vulnerabél.

Neni 27
Drejtoria e Burimeve Njerézore, Shérbimeve dhe Projekteve &Pérfaqésimit e
Asistencés Ligjore

1. Drejtoria e Burimeve Njerézore, Shérbimeve dhe Projekteve &Pérfagésimit ¢ Asistencés
Ligjore kryen kéto detyra:

a) ndjek dhe bashkérendon veprimtarité pér kompletimin, vlerésimin dhe promovimin e
burimeve njerézore;



b)

d)

€)

J)
k)

D

zbaton politikat e motivimit, t& mbéshtetjes, t€ integritetit dhe ngritjcs profesionale t&
stafit;

kryen analiza dhe vlerésime t& pérmirésimit t& vazhdueshém dhe géndrueshmérisé dhe
efektivitetit t& punés s& stafit;

koordinon punén pér hartimin dhe miratimin e pérshkrimeve t& pungs t& t& gjitha
pozicioneve,

publikon njoftimet pér hapjen e procedurave & rekrutimit dhe menaxhon gjithé
procesin;

publikon njoftimet pér procedurat e zhvillimit t& Karrierés dhe menaxhon procesin;
merr masat pér plotésimin ¢ kushteve pér trajtimin t& & burgosurve dhe stafit sipas
normave té parashikuara ng aktet rregullatore;

garanton transportin ¢ t€ burgosurve, si dhe t& stafit duke mbajtur n& gatishméri
automjetet e transportit;

parashikon né koh# kérkesat pér ushgim, pajisje, energji, materiale gazermimi,
investime, mirémbajtje etj. dhe koordinon me njésing e prokurimit pér t& siguruar
shérbimet dhe mallrat ¢ parashikuara;

merr masat e duhura pér vlerésimin e gjendjes s& godinave, t& instalimeve dhe
pajisjeve dhe mirémbajtjen e tyre;

vleréson nevojén pér rritje t& kapaciteteve apo pérmirésimin e kushteve té trajtimit né
pérputhje me standardet ligjore dhe ja prezanton Drejtorit t& Pérgjithshém;

analizon kostot e shérbimit & burgjeve dhe propozon masa pér rritjen e efektivitetit
dhe t& shpenzimeve;

m) parashikon masat ¢ nevojshme pér garantimin e sigurisé fizike né bashképunim me

n)
0)
P)

q)

vlerésimet dhe kérkesat e Drejtorisé s& Policisg;

kujdeset pér administrimin, inventarizimin dhe mirémbajtjen e pasurive t& luajtshme
dhe té paluajtshme t& DPB;

kujdeset pér funksionimin e mjeteve t& komunikimit, si dhe pérmbushjen e shérbimeve
t€ tjcra t€ nevojshme pér veprimtaring e strukturave t& DPB;

[évizjen e korrespondencés brenda dhe jashté ministrisé, arkivin, protokollin, hartimin
dhe riprodhimin e shkresave dhe formularéve;

harton regjistrin e riskut pér efektivitetin e burimeve njerézore dhe kostot ekonomike
financiare dhe parashikon masa shtes¢ pér t&¢ minimizuar ose reduktuar burimet e
riskut & identifikuara.

2. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, Shérbimeve dhe Projekteve &Pérfaqésimit e Asistencés
Ligjore p&rbéhet nga:

Sektori i Burimeve Njerézore;

Sektori i Ecurisé né& Karrieré;

Sektori i Projekteve dhe Investimeve;

Sektori i ushgimeve, veshmbathje dhe gazermim;
Sektori i Autotransportit;

Sektori i Pérfagésimit Gjyqésor dhe Asistencés Ligjore;
Sektori i Arkiv — Protokoll;



Neni 28
Sektori i Burimeve Njerézore

Sektori i Burimeve Njerézore kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

¢)

)
h)
i)

J)
k)

garanton menaxhimin efektiv t& burimeve njerézore, bazuar né filozofing e
komunikimit t& hapur ndérmjet stafit, transparent dhe objektiv;

pergjigjet pér procesin e menaxhimit t€ burimeve njerézore, rekrutimin dhe
pérzgjedhjen ¢ stafit népérmjet nj& procesi transparent, identifikimin e nevojave pér
rritjen profesionale & stafit, si dhe zbatimin e kodit & sjellijes dhe etikés né&
institucion, me qéllim krijimin ¢ vlerave & géndrueshme, drejtimin strategjik t&
politikave dhe planeve, si dhe efikasitetin né kryerjen e detyrave, q& t&¢ mund t&
realizohet misioni i Drejtoris€ sé Pérgjithshme t& Burgjeve;

drejton procesin e procedurave t¢ pungsimit dhe menaxhimit t& burimeve njerézore né
Drejtorin€ ¢ Pergjithshme t& Burgjeve dhe institucionet e varésisé, duke siguruar njé
proces objektiv, transparent dhe t& hapur;

mbéshtet fuqishém procesin e ngritjes s& sistemeve t& Kontrollit t& brendshém, nxit
pérkushtimin e stafit n& kryerjen e detyrave funksionale;

kryen identifikimin dhe vler&simin e riskut sipas fushés q& mbulon, si dhe rishikon
kontrollet ckzistuese n& kuadér t&€ proceseve dhe operacionet pér t& cilat &shté
pergjegjés.;

zbaton aktivitetet e kontrollit, monitoron pérshtatshmériné, efektivitetin dhe efigencén
e funksionimit t& kontrolleve t& brendshme, si dhe inicion p&rmirésimin né aktivitetin
e kontrollit;

zhvillon njé sistem pér raportimin e brendsh&m, mban njé sistem efektiv komunikimi
dhe informimi;

harton dhe ndjek praktikat e standardizuara t& menaxhimit t& burimeve njerézore né t&
gjithe sistemin e burgjeve, si dhe sipas rastit, monitoron zbatueshmériné e urdhrave té
titullaréve;

kryen kontrollin e njésive t& burimeve njerézore né institucionet ¢ varésisg;

késhillon titullarét pér pérmirésimin e zbatimit t& politikave & burimeve njerézore;
ndjek dhe koordinon punén pér pérfundimin e praktikave dokumentare;

udh€heq procesin e ristrukturimit dhe reformimit t& strukturave té burimeve njerézore.

Neni 29
Sektori i Ecurisé né Karrieré

Sektori i Ecurisé né Karrier& kryen kéto detyra:

a)

b)

¢)
d)

ndjek vlerésimin e performancés né puné & stafit dhe informon drejtorin e Drejtorisé
sé B.NJ.SH. dhe Projekteve;

bén planifikimin dhe pérgatitjen pér zhvillim t& proceseve pér zhvillim karriere;
koordinon njoftimet pér zhvillim t& procedurave pér zhvillim karriere;

propozon kandidatura q& kané kualitetet ¢ duhura n& procesin e plotésimit t& vendeve
vakante:



€)
)

pérpunon & dhénat q& lidhen me kohén e punés, pérformancén, kualifikimet e

punonjésve, nevojén pér mbéshtetje dhe trajnime;

administron dokumentacionin e personelit lidhur me zhvillimin e karriergs;
Neni 30

Sektori i Projekteve dhe Investimeve

Sektori i Projekteve dhe Investimeve kryen kéto detyra:

a)
b)
¢)

d)

Vlergson nevojén e sistemit t& burgjeve pér rritje kapacitetesh dhe pérmirésimin ¢
kushteve t& trajtimit;

Planifikon investimet ¢ reja dhe bashk&rendon me njésing e prokurimit pér hartim t&
projekteve dhe fazén e zbatimit, planifikime afat shkurtér, afat mesém dhe afat gjaté;
Kryen verifikimin dhe vlerésimin e kérkesave t& IEVP-ve lidhur me infrastrukturén
dhe mirémbajtjen;

Kryen studime pér kursimin e energjisé, t& ujit dhe uljen e kostove t& trajtimit;
Mbéshtet drejtorité ¢ IEVP-ve lidhur realizimin ¢ investimeve pér mirémbajtje dhe
riparime;

Kryen vlerésim paraprak ¢ amortizimit, rezistencés dhe qéndrueshmérisé s&
objekteve.

Neni 31
Sektori i ushqimeve, veshmbathje dhe gazermim

Sektori i ushgimeve, veshmbathje dhe gazermim kryen kéto detyra;

a)

b)

d)

e)

g

Siguron furnizimin materialo-teknik pér plotésimin e t& gjithé nevojave t& Drejtorisé
s€ Pérgjithshme t¢ Burgjeve dhe institucioneve t& vartésisg, si dhe zbatimin e t& gjitha
projekteve dhe investimeve, me q&llim q& t& kontribuoj n& p&rmirésimin e kushteve
dhe standardeve t& pérgjithshme & Sistemit t& Burgjeve:

Garanton, menaxhimin dhe administrimin e mirémbajties dhe pérdorimit t& vlerave
materiale ¢ buxhetore dhe realizimin me efigencé & projekteve né Sistemin e
Burgjeve;

Siguron percaktimin e nevojave pér furnizimin e institucioneve t& vartésisé me artikuj
t€ ndrysh¥m dhe kryen planifikimin e fondeve buxhetore pér prokurime t& ndryshme;
Monitoron zbatimin e normativave ushgimore dhe propozon standardet e normativave
sipas kategorive t& burgosurve dhe institucioneve;

Administron (& dhénat lidhur me nevojat pér investimeve, furnizime dhe materiale t&
tjera;

Ndjek dhe monitoron realizimin e kontratave t& lidhura me furnitoré dhe kontraktorg
té ndryshém;

Siguron kryerjen e inspektimeve dhe kontrolleve t& ndryshme né institucionet e
var€sis¢ per zbatimin e detyrave, urdhrave dhe udhézimeve t& dala, trajtimin e
personave me liri t& kufizuar dhe p&rdorimin e vlerave materiale.;



h) Garanton, pérgatitien e specifikimeve teknike pér artikuj t& ndryshém, si dhe

i)

pérgatitien e fondit limit pér artikujt q& do t& prokurohen me fondet publike té
institucionit;

Planifikon mbéshtetjen e punonjésve t& DPB- s& me mjete transporti pér kryerjen e
shérbimeve, kontrolleve, inspektimeve.

Neni 32
Sektori i Autotransportit

Sektori i Autotransportit kryen kéto detyra:

a)
b)
c)
d)

¢)

Garanton gatishméring e automjeteve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve, pér
shogérimin dhe transportin e t& burgosurve dhe stafit;

Planifikon dhe ndjek kontrollin dhe kryerjen e shérbimeve né kohé t& t& gjitha
automjeteve;

Garanton pajisien e t€ gjitha automjeteve me dokumentacionin dhe simbolet e
autorizuara;

Kontrollon shpenzimet e karburanti dhe zbatimin e destinacionit t& autorizuar pér
drejtuesit e mjeteve;

Rregullat dhe normat e administrimit, pérdorimit dhe shfrytézimit t& automjeteve
pércaktohen né rregullore t& posagme.

Neni 33
Sektori i Pérfaqésimit Gjyqésor dhe Asistencés Ligjore

Sektori i Pérfaqésimit Gjyqésor dhe Asistencés Ligjore kryen kéto detyra:

a)
b)
<)

d)
e)

Pérfagéson Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve n& ¢do proces gjyqésor me palét ¢
treta;

Harton mbrojtjen ligjore t&¢ DPB n& ¢do ¢éshtje dhe e miraton até tek Drejtori i
Pérgjithshém;

Bashk&vepron me drejtorité dhe scktorét né DPB dhe [EVP, pér administrimin e
provave dhe dokumentacionit t& nevojshém né njé proces gjyqésor;

Raporton periodikisht pér ¢&shtjet e pérfunduara né gjykatg;

Pérgatit ankimin pér ¢éshtje t& humbura né Gjykatén e Apelit, sipas juridiksionit dhe
rekurset n¢ Gjykatén e Larté;

Asiston lidhur me pérputhshméring e urdhrave dhe shkresave g& dalin nga DPB me
kuadrin ligjor referues;

Ndjek dhe koordinon pérputhshméring e akteve ligjore dhe nénligjoré t& sistemit t&
burgjeve me rregullat komunitare;

Jep asistencé ligjore njésive t&€ DPB dhe t& IEVP-ve.

Neni 34
Sektori i Arkiv - Protokoll

Sektori i Arkiv — Protokoll kryen kéto detyra:



a) Garantimi, menaxhimi dhe shp&rndarja e (€ gjithé materialeve dhe dokumentacioneve
shkresore me efektivitet t& larté.;

b) Pérgjigjet lidhur me menaxhimin, dhe shpérndarjen e gjithé dokumentacionit shkresor
dhe elektronik, né (& gjithé hallkat e tij, pranim, qarkullim, dérgim n& destinacion dhe
arkivim, me q€llim realizimin ¢ objektivave t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve;

¢) Kryen procesin e pranimit, regjistrimit, qarkullimit t& shkresave t& klasifikuara,
shoqérimet e té dénuarve dhe paraburgosurve né gjykata, urdhrat e prokurimit,
kérkes¢ ankesat ¢ qytetaréve, regjistrimin e dokumentacionit pér pensionet
suplementare t& ushtarakéve:

d) Menaxhon postén ckspres dhe sckrete t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Burgjeve me
institucionet e tjera, kryen shpérdarjen € menjéhershme t& informacionit t&
klasifikuar dhe urgjent;

e) Kontrollon dhe kryen procesin e administrimit dhe ndarjes t& dokumentacionit dhe
shkresave sipas scktoréve/drejtorive né Drejtoring Pérgjithshme té Burgjeve.;

f) Bashképunon dhe koordinon me struktura t& tjera t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Burgjeve, institucionct shtetérore pérkatése, institucione jo publike, pér t& pérmbushur
pergjegjésité e sektorit;

g) Vendos dhe ruan njé marrédhénie pune efektive me struktura t& tjera brenda sistemit,
mbéshtetien administrative dhe operacionale, si dhe zhvillimin e planeve q&
mbéshtetin qéllimet afatshkurtra dhe afatgjata, objektivat e Drejtorisé s& Pérgjithshme
t¢ Burgjeve, né funksion (& realizimit t& qéllimit (& pérgjithshém t& Sistemit t&
Burgjeve.;

h) Bashk&vepron me njésité ¢ DPB, pér siguriné dhe ruajtjen ¢ dokumentacionit;

i) Klasifikon dhe arkivon dokumentacionin sipas legjislacionit n& fugi pér arkivat dhe
akteve nénligjore.

Neni 35
Drejtoria e Financés dhe Buxhetit
1. Drejtoria e Financés dhe Buxhetit kryen kéto detyra:

a) Vendos prioritetet dhe objektivat e drejtorisé né pérputhje me vizionin dhe strategjing
¢ DPB-sg;

b) Bashk&rendon punén ndérmjet sektoréve pér zbatimin e detyrave t& parashikuara;

¢) Ndjek hartimin dhe miratimin e planeve t& punés si edhe mbik&qyr zhvillimin e
analizave periodike pér realizimin e detyrave;

d) Kontrollon dhe orienton procesin e hartimit t& buxhetit dhe PBA-sé tre vijegare pér t&
gjith€ sistemin penitenciar dhe t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve:

e) Siguron, menaxhimin me efektivitet dhe efikasitet t& burimeve financiare, pér
pérmirgsimin e standardeve dhe sh&rbimeve né sistemin penitenciar;

f) Mbikéqyr procesin e shpérndarjes s& buxhetit pér sistemin penitenciar dhe Drejtorisé
s€& Pérgjithshme pas miratimit nga Drejtori i Pérgjithshém;

) Drejton procesin e pérgatities s& bilancit vjetor pér Drejtoring e Pérgjithshme t&
Burgjeve dhe Sistemin e Burgjeve si dhe monitoron ¢do proces q¢é lidhet me



procedurat q€ kan€ ndikim né bilanc si ato te vlerésimit t& inventartve dhe nxjerrjes
jashté pérdorimit té tyre;

h) Siguron nj¢ ambient t& pérshtatshém pune pér punonjésit e drejtorisé dhe mbéshtet
¢do proces qé ndihmon né zhvillimin profesional t& tyre;

i) Vler€simi i efekteve financiare pér jetésimin e strategjisé afatgjaté t& institucionit si
dhe politikat e hartuara lidhur me pérmirésimin dhe forcimin e shérbimeve publike;

1) Kryen analiza pér shpenzimet publike dhe siguron pérgjegjési menaxhuese pir
asistimin né koordinimin, pérgatitjen dhe administrimin e politikés buxhetore té
planifikuar t& Drejtoris¢ sé Pérgjithshme t& Burgjeve dhe Sistemit t& Burgjeve.

2. Drejtoria e Financés dhe Buxhetit pérbéhet nga:
Sektori i Financs;
- Sektori i Buxhetit.

Neni 36
Sektori i Financés

Sektori i Financis kryen kéto detyra:

a) Bashk&punon dhe koordinon punén me struktura & tjera t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme
t& Burgjeve, institucionet ¢ vartésisg, pér t& pérmbushur pérgjegjésité e sektorit;

b) Ndjek hartimin dhe miratimin e planeve t&¢ punés si edhe mbikéqyr zhvillimin ¢
analizave periodike pér realizimin e detyrave;

¢) Ndjek periodikisht e né shkallé vjetore treguesit e monitorimit t& buxhetit pér té
ardhurat dhe shpenzimet vjetore. Harton n& kohé bilancin kontabgl ¢ financiar vjetor
t€ institucionit si dhe bilancin e konsoliduar pér sistemin e burgjeve;

d) Kontrollon dhe rakordon té gjitha urdhér-pagesat me sistemin ¢ pagesave, si dhe
garanton q¢€ dokumentacioni shoqérues &shté i plot& dhe né pérputhje me aktet
ligjore né fugqi. ;

¢) N& bashképunim me Drejtoriné e Prokurimeve mbikéqyr t& gjitha procedurat e
prokurimit dhe kontratat e lidhura pér hartimin e planit te pagesave dhe parandalimin
e krijimit & detyrimeve € prapambetura pér operatorét ekonomike;

f) Ndjek n& koh& e vazhdimési realizimin e kontratave publike pér aspektet financiare si
dhe né térési marrédhéniet me t€ treté, pér detyrimet e ndérsjella financiare;

g) Garanton pérditésimin dhe implementimin ¢ menjéhershém t& ¢do ndryshimi ligjor
me impakt financiar n& buxhetin dhe aktivitetin financiar t¢ institucionit pér t&
minimizuar ¢do efekt negativ;

h) Kryen detyra pér asistimin, mbikéqyrjen, koordinimin, pérdorimin me efigencé,
efektivitet, kursim ¢ dobishméri t& burimeve financiare pér 1€ realizuar politikat ¢
programit t€ burgjeve t& shprehura né buxhetin e pércaktuar;

i) Ndjek n& ményré periodike t& gjithé debitorét dhe siguron qé procedura e mbledhjes
sé detyrimeve t& prapambetura &shté ndjekur né pérputhje me ligjet né fuqi, si dhe
bashkérendon punén me Drejtoring Juridike pér ndjekjen e rrugés ligjore pér ¢do
debitor, q& refuzon t& shlyeje detyrimet ndaj institucionit;



J) Monitoron, vleréson dhe pérditéson né ményré periodike t& gjitha asetet afatgjata
materiale dhe inventarg ekonomiké t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve sipas
standardeve né fuqi dhe ligjit “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.

Neni 37
Sektori i Buxhetit

Sektori i Buxhetit kryen kéto detyra:

a) Bashképunon dhe koordinon punén me struktura t& tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme
t& Burgjeve, institucionet e vartésisg, pér t& pérmbushur pérgjegjésité e sektorit;

b) Ndjek me pérpikéri planet e miratuara t& punés si edhe zhvillon procesin e analizave
periodike pér realizimin e detyrave;

¢) Bén detajimin sipas klasifikimit buxhetor pér (& gjithé institucionet e vartésisé pas
miratimit 1 buxhetit vjetor pér sistemin dhe asiston n& procesin e shpémdarjes s&
buxhetit;

d) Ndjek dhe kérkon raportime mujore nga institucionet ¢ vartésisé dhe verifikon
saktésiné e tyre. Evidenton, ndjek e relaton plotésimin e nevojave pér buxhet shtesg,
pér t& gjithé sistemin e burgjeve.;

¢) Pérgatitjen raporteve periodike me baze 1 mujore, 3 mujore, 6 mujore dhe 12 mujore
mbi ecurin€ buxhetore pér evidentimin e realizimit ose jo t& objektivave t&
pércaktuara duke nxjerré né pah impaktin pozitiv ose jo t& ecurisé sé buxhetit;

f) Pérgatitien raporteve periodike me baze 4 mujore mbi ecuring buxhetore pér
evidentimin e realizimit ose jo t& objektivave t& pércaktuara pér raportim prang
Ministris# sé linjés;

g) Garanton menaxhimin e treguesve financiar pér té realizuar politikat e programit t&
burgjeve t& shprehura n& buxhetin e pércaktuar;

h) Siguron pérgjegjési mbikéqyrése dhe menaxhuese pér asistimin, pérgatitjen dhe
propozimin e projekteve, programeve dhe strategjive buxhetore q& lidhen me
financat, me q€llim p&rmbushjen sa mé& t& miré & nevojave dhe shérbimeve t&
strukturave t& sistemit t& burgjeve.

Neni 38
Qendra e Trajnimit

1.Qendra e Trajnimit kryen kéto detyra:

a) Eshté njésia pérgjegjése né Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve pér [évrimin e
trajnimeve, € ofrohen pér punonjésit e sistemit t& burgjeve;

b) Eshté njésia pergjegjése, q¢ planifikon dhe koordinon trajnimet pér ngritien e
kapaciteteve profesionale t& punonjésve e sistemit t& burgjeve, n& pérputhje me aktet
ligjore né fuqi;

c¢) Eshté pergjegjése, planifikon dhe koordinon punén pér evidentimin e nevojave pér
trajnim né t& gjitha institucionet, drejtorité dhe sektorét, & jané né varési t& Drejtorisé
sé Pérgjithshme t& Burgjeve;



d)

¢)

g

h)

i)

k)

Eshté pérgjegjése pér standardizimin ¢ programeve mésimore, g¢ ofrohen pér
punonjésit e sistemit t& burgjeve;

Mbikéqyr dhe ndjek implementimin e t& gjitha programeve t& trajnimit, q€ ofrohen
pér punonjésit ¢ DPB-s& pér pérmbushjen e standardeve t& miratuara t& programeve té
trajnimit;

Harton rregullore, praktika dhe politika t& brendshme, me qgllim pérmbushjen e
objektivave té késaj drejtorie;

Pérgjigjet pér hartimin, pérditésimin dhe zbatimin e programeve t& trajnimit fillestar,
vazhdues dhe profesional pér punonjésit e sistemit & burgjeve t& t8 gjitha niveleve,
bazuar n& Rregulloren e Personelit té& Policisé s¢ Burgjeve;

Bashkérendon punén me drejtuesit e policisé sé burgjeve, drejtuesit e IEVP — ve, si
dhe me t€ gjitha drejtorité ¢ tjera pér zhvillimin profesional t& punonjésve t& Policise
s€ Burgjeve, me géllim rritjen e efektivitetit t& programeve t& trajnimit;

Vler€son njé heré né vit nevojat pér trajnim t& punonjésve t& administratés s¢
Drejtoris¢ s& Pérgjithshme t& Burgjeve dhe programon trajnime t& pérshtatshme, sipas
nevojave dhe prioriteteve (& tyre;

Harton planin vjetor t& programit t& trajnimeve pér punonjésit e policisé s& burgjeve
dhe pér administratén e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve, e miraton tek Drejtori
i Pergjithshém dhe e publikon ng faqen zyrtare t& DPB;

Bashk&punon me institucionet e arsimit t& mesém dhe t& larté pér promovimin e rolit
t& policit &€ burgut, koordinon punén me institucionet e arsimit t& larté pér zhvillimin
e kurrikulave efikase, dhe zhvillon bashképunime shkencore né fushén penitenciare
me to;

Eshté njésia e vetme n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve, ku depozitohen
kérkesat, nevojat pér trajnim, planet pér trajnim, etj., nga institucioni i DPB-s&, nga
partner t€ jashtém, nga donatorg, organizata dhe institucione t& ndryshme, etj.;

m) Analizon dhe jep vlerésime pér testimet me shkrim, q& kryhen nga Drejtoria e

n)

0)

pP)

q)

s)

Pérgjithshme e Burgjeve;

Eshté njgsia pérgjegjése né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve, ku depozitohen t&
dhénat e trajnimeve/seminareve € ofruara, sipas njé standardi t¢ miratuar, me géllim
pérgatitjen, mirémbajtjen dhe pérditésimin e data bazés sé trajnimeve né& DPB:
Ndihmon Drejtoring e Pérgjithshme & Burgjeve pér organizimin e konferencave t&
ndryshme, pérgatit broshura informuese mbi profesionin e Policit t& Burgut, si dhe
aktivitete t€ tjera promovuese pér kété profesion;

Ndihmon n¢ hartimin e marréveshjeve t& bashk&punimit me partneré t¢ jashtém,
institucionalé, organizata ndérkombétare dhe shoqériné civile pér ofrimin e trajnimeve
me interes t& p&rbashkét;

Bashképunon dhe pérfagéson Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve né konferenca,
takime, n¢ tryeza pune, sipas fushés s& veprimtarisé s¢ Qendrés s& Trajnimit me
miratimin paraprak & Drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve;

Drejton dhe mbikéqyr veprimtaring e sektoréve t& Qendrés sé Trajnimit;

Bashk&punon dhe koordinon me struktura t¢ tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve, institucionet e varésisg, pér t& pérmbushur pérgjegjésité e drejtorisé;



t) Monitoron dhe jep vlerésime n& ményré periodike pér performancén e trajneréve,
sipas detyrave dhe pérgjegjésive kryesore né sektorin pérkatés;

u) Eshté njésia pérgjegjése pér perzgjedhjen e trajneréve dhe rotacionin e tyre pér té
pérmbushur n& koh& dhe cilési programin vjetor t& miratuar nga Drejtori i
Pérgjithshém.

v) Merr masat e siguris¢ dhe t& mbrojties gjaté zhvillimit t& praktikave me armét e
zjarrit, apo mjete (€ tjera t& forcés si dhe masa shéndetésore gjaté stérvitjeve fizike.

2. Qendra e Trajnimit pérbéhet nga:

- Sektori i arméve dhe péreatitjes fizike;

- Sektori i procedurave t& sigurisé;

- Sektori i aftésive sociale dhe komunikuese;

- Sektori i kurrikulave.

Neni 39
Sektori i arméve dhe pérgatitjes fizike

1.Sektori i arméve dhe pérgatitjes fizike &shté pérgjegjés pér ngritjen ¢ kapaciteteve mbi
afiésité operacionale teknike, fizike dhe sjelljes profesionale teknike t& punonjésve t& sistemit
té burgjeve,

2. Sektori i arméve dhe pérgatitjes fizike kryen kéto detyra:

a) koordinon punén pér hartimin e t& gjitha programeve t& trajnimit n& lidhje me
procedurat e siguris€ dhe pérdorimit t& arméve pér punonjésit e sistemit t& burgjeve
pér pérditésimin e tyre n& pérputhje me legjislacionin né fugqi;

b) bashk&punon me sektorin e kurrikulave pér zhvillimin, pérgatitjen dhe pérmirésimin e
kurrikualve me fokus procedurat e sigurisé dhe pgrdorimit t& arméve;

¢) organizon dhe kryen trajnime pér t& gjitha programet me fokus procedurat e sigurisé
dhe pérdorimit t& arméve pér punonjésit e sistemit t& burgjeve;

d) pérgatit programet ¢ trajnimit dhe koordinon kalendarin me IEVP-t& dhe Drejtorité e
DPB-sé;

e) pérgatit pyetje pér testimin e punonjésve, sipas fushés pérkatése;

f) pérditéson data bazén e Qendrés s& Trajnimit pér trajnimet e ofruara;

g) kontribuon né pércaktimin e prioriteteve, sfidave dhe objektivave t& planit vjetor t&
Qendrés s¢€ Trajnimit, sipas detyrave dhe pérgjegjésive;

h) raporton pér realizimin e detyrave t& ngarkuara, sipas hicrarkisé;

i) pérgatit planin dhe raportin vjetor pér programet e trajnimit.

Neni 40
Sektori i procedurave té sigurisé

I. Sektori i procedurave t& sigurisé &hté pérgjegjés pér ngritjen e kapaciteteve mbi aftésité
operacionale, procedurale dhe sjelljes profesionale & punonjésve (& sistemit t& burgjeve né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2.Sektori i procedurave t& sigurisé kryen kéto detyra:



a)

b)

koordinon punén pér hartimin e t¢ gjitha programeve t& trajnimit né lidhje me
procedurat e sigurisé pér punonjésit e sistemit t& burgjeve pér pérditésimin e tyre né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

bashképunon me sektorin ¢ kurrikulave pér pérgatitjen, zhvillimin dhe pérmirésimin e
kurrikulave me fokus procedurat e sigurisé;

zhvillon metoda dhe procedura pér pérmirésimin e sigurisé, dhe kontrollit né lidhje
me operacionet e institucioneve korrektuese;

organizon dhe kryen trajnime pér t& gjitha programet me fokus procedurat e sigurisé
Ppér punonjésit ¢ sistemit t& burgjeve;

pérgatit programet e trajnimit dhe koordinon kalendarin me IEVP-t& dhe Drejtorité e
DPB-sg;

pérgatit pyetje pér testimin e punonjésve, sipas fushés pérkatése;

perditéson data bazén e Qendrés sé Trajnimit pér trajnimet e ofruara;

pérgatit procesin e certifikimit t& punonjésve t& trajnuar;

kontribuon n& pércaktimin e prioriteteve, sfidave dhe objektivave t& planit vjetor t&
Qendrés s€ Trajnimit, sipas detyrave dhe pérgjegjésive;

pérgatit planin dhe raportin vjetor p&r programet e trajnimit;

Neni 41
Sektori i aftésive sociale dhe komunikuese

I.Sektori i aftésive sociale dhe komunikuese &shté pérgjegjés pér ngritjen e kapaciteteve mbi
aftésité sociale, komunikuese, dhe sjelljes profesionale t& punonjésve t& shérbimit t& burgjeve
né pérputhje me legjislacionin né fugi.

2.Sektori i aftésive sociale dhe komunikuese kryen kéto detyra:

a)

b)

c)
d)
¢)
g)

h)

koordinon punén pér hartimin e t& gjitha programeve t& trajnimit né lidhje me
zhvillimin e aftésive komunikuese n& sistemin e burgjeve;

organizon dhe kryen trajnime pér t€ gjitha programet me fokus ngritjen ¢ kapaciteteve
mbi afiésité sociale, komunikuese, dhe sjelljes profesionale t& punonjésve t& sistemit
€ burgjeve;

bashké&punon me sektorin e kurrikulave p&r rishikimin, pérditésimin dhe pérmirésimin
e kurrikulave me fokus aftésité sociale dhe komunikuese;

pérgatit programet e trajnimit dhe koordinon kalendarin me IEVP-t& dhe Drejtorité ¢
DPB-sé;

pérgatit pyetje pér testimin e punonjésve, sipas fushés pérkatése;

pérditéson data bazén e Qendrés sé Trajnimit pér trajnimet e ofruara:

kontribuon né pércaktimin ¢ prioriteteve, sfidave dhe objektivave té planit victor &
Qendrés sé Trajnimit, sipas detyrave dhe pérgjegjésive:

raporton pér realizimin e detyrave t& ngarkuara, sipas hierarkisé;

pérgatit planin dhe raportin vjetor pér programet e trajnimit;

Neni 42
Sektori i kurrikulave



1.Sektori i kurrikulave &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe hartimin e t& gjitha programeve
mésimore dhe kurrikulave pér trajnimin e punonjésve, me qéllim ngritjen e vazhdueshme
profesionale t€ tyre né pérputhje me legjislacionin né fugi.
2.Sektori i kurrikulave kryen k&to detyra:

a) pergatit kurrikulat pér t& gjitha programet e trajnimit;

b) organizon, pérgatit dhe modifikon t& gjitha manualet e trajnimit/planet mésimore;

¢) rishikon dhe vlergson t& gjitha kurset e trajnimit;

d) pérmiréson kurrikulat pér trajnimin e stafit, sipas ndryshimeve ligjore;

) zhvillon sistemin e identifikimit dhe vlerésimit t& nevojave pér trajnim; .

f) kontribuon n& pércaktimin e prioriteteve, sfidave dhe objektivave t& planit vjetor t&

Qendrés sé Trajnimit, sipas detyrave dhe pérgjegjésive;
g) raporton pér realizimin e detyrave t& ngarkuara, sipas hierarkisé;
h) pérgatit planin dhe raportin vjetor pér programet e trajnimit;

Neni 43
Drejtoria ¢ Aunditimit té brendshém

I. Drejtoria e Auditimit & Brendshém, ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me
parashikimet e ligjit nr.114/2015 “Pér auditimin ¢ brendsh&m né sektorin publik i ndryshuar”,
dhe akteve rregullatore nénligjore,
2. Drejtoria e Auditimit t& Brendsh&m ka si objekt t& punés s& saj, sigurimin e menaxhimit
pér peérdorimin efektiv t&¢ fondeve dhe p&rmirésimin e veprimtarisé né& Drejtorisé s&
Pergjithshme dhe institucionet e varsisé. Veprimtaria e saj ka si objekt vlerésimin e riskut,
performancén, sistemet e kontrollit t& brendshém dhe ato t& drejtimit.
3. Drejtoria € Auditimit t¢ Brendsh&ém kryen kéto detyra:
a) Pergjigjet pér hartimin e planeve vjetore dhe strategjike, t& veprimtarisé s& auditimit
t€ brendshém;
b) Ndjek dhe sipas mundésive merr pjesé né kryerjen e auditimit t& brendshém, me
qellim, pér & vlerésuar sistemet e menaxhimit financiar dhe kontrollit;
¢) Harton raporte dhe rekomandime nga auditimi i kryer dhe ndjek zbatimin e tyre.

Neni 44
Drejtoria e Prokurimeve

1.Drejtoria e Prokurimeve kryen kéto detyra:

a) Garanton zhvillimin e procedurave t& prokurimit publik, né pérputhje me dispozitat
ligjore.

b) Pérgjigiet lidhur me procedurat e prokurimit publik, realizimin e procedurave té
prokurimit sipas planifikimit dhe pércaktimit t& kritereve ligjore, me géllim q& &
mund t€ realizohet misioni i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve.

¢) Kryen dhe pércakton pérzgjedhjen e procedurés sé prokurimit.



d) Siguron t€ dhénat e nevojshme nga strukturat pérkatése né institucione, pér pérgatitjen
e Regjistrit t& Prokurimit dhe kryen pérgatitjen dhe dérgimin e t& dhénave pér botim,
brenda afateve kohore.

e) Kryen hartimin ¢ urdhrave t& prokurimit, dokumenteve té tenderit, kérkesave pér
kualifikim dhe pércaktimin e kritereve t& vler&simit, si dhe mban pérgjegjési pér
mbledhjen e materialeve t& nevojshme pér dokumentet e tenderit.

f) Garanton mirémbajtjen e regjistrit zyrtar t& zbatimit t& procedurave.

g) Bashk&punon dhe koordinon me struktura t& tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve, institucione shtetérore, pér t& pérmbushur objektivat e Drejtorisé.

h) Harton urdhrin pér shqyrtimin e ankesave dhe e paraqet para titullarit pér miratim.

2. Drejtoria e Prokurimeve pérb&het nga:

- Sektori i Prokurimeve;

- - Sektori i Monitorimit t& Kontratave,

Neni 45
Sektori i Prokurimeve

Sektori i Prokurimeve kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

€)

g)

h)

Harton e regjistrin t& parashikimit/realizimit t& procedurave t& prokurimit publik, n&
zbatim t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Zhvillon  procedurat e prokurimit pér pun& mallra dhe shérbime q& i nevojiten
strukturave & Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve sipas legjislacionit t& prokurimit
publik.

Mbledh dhe administron té gjithé dokumentacionin qé lidhet me zhvillimin e procedurés
deri n& percaktimin e fituesit, duke pérfshiré edhe procesverbalet e mbledhjeve, kur
Bshtd rasti.

Komunikon dhe harton raporte periodike, ose sipas kérkesés, pér APP-né mbi
respektimin e procedurés dhe ecuring e kontratave.

Pérgatit, plotéson dhe dérgon regjistrin e parashikimeve/realizimit t& prokurimeve
publike, sipas form&s dhe ményrés s& pércaktuar né udhézimin e Agjencist st
Prokurimit Publik.

Harton raporte p&r eprorét mbi realizimin e prokurimeve pér té gjitha nevojat e
parashikuara né buxhetin e shtetit, t¢ planifikuara pér mallra, shérbime, pung @
nevojshme pér institucion.

Mbledh (€ dhénat e nevojshme dhe dérgon kérkesén pér blerje t& pérgendruar tek
organet gendrore blerése.

Siguron materialet pér plotésimin e dokumentacioneve t& tenderit (projektet,
preventivat, kushtet teknike, standardet, etj);

Ndjek procedurat e ankimit né Agjenciné e Prokurimit Publik (APP) dhe Komisionin e
Prokurimit Publik (KPP), et].

Neni 46
Sektori i Monitorimit t& Kontratave



Sektori i Monitorimit t¢ Kontratave kryen kéto detyra:

a)
b)
<)

d)

g)

h)

Pérgjigjet pér zbatimin e planit vjetor dhe periodik t& monitorimit, né zbatim t& akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi.;

Pérgjigjet pér kryerjen e monitorimeve né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi
pér prokurimet publike dhe akteve ligjore ne fugi;

Mbik&qyr dhe koordinon veprimtaring q& dokumentet e monitorimit t& pérgatiten sipas
legjislacionit dhe formateve (& pércaktuara;

Pérgjigjet per hartimin dhe administrimin e dosjes s&¢ monitorimit te kontratave nga
procedurat e prokurimit dhe kontrata te tjera ku D.P.B &shté palg;

Pérgjigjet pér hartimin e raporteve periodike, ose sipas kérkesés, pér APP-né dhe
institucionet e tjera & pérfshira n& proces, mbi respektimin e procedurés dhe raportimin
e kontratave, ;

Bashképunon me specialisté t& tjeré brenda sektorit, drejtorisé pérkatése si edhe
drejtorive t€ tjera brenda institucionit sa heré lind nevoja;

Kontribuon né realizimin e detyrave t& ngarkuara nga eprorét pér puné qé lidhen me
fushén e pérgjegjésiseé sé sektorit;

Harton s& bashku me anétarét e tjeré t& grupit t& monitorimit praktikén e monitorimit pér
korrektésing dhe cilésing e zbatimit t& kontratés, etj;

Harton planin e pun¥s n& zbatim t& rekomandimeve t& ardhura nga raportet e auditimit t&
brendshém dhe t& jashtém

Neni 47
Drejtoria e Analizés dhe Vlerésimit t& Riskut

1.Drejtoria e Analizgs dhe Vler#simit t& Riskut kryen kéto detyra:

a) Koordinon me njésité (strukturat) e DPB dhe IEVP-ve pér identifikimin e risqeve qé
rrezikojné realizimin e misionit dhe objektivat e DPB;

b) Harton, pérditéson dhe monitoron regjistrin e riskut duke listuar t& gjitha risqet,
burimet, shkallén e rrezikut, masat adekuate pér menaxhimin e risqeve, sipas formatit
bashkélidhur késaj rregulloreje;

c¢) Pérgjigiet pér mbajtjen, pérpunimin, pérpilimin dhe pérditésimin e t& dhénave dhe
informacionit t& sistemit t& burgjeve, me gé€llimin hartimin e raportimeve periodike,
krijimin e njé baze t& sigurt dhe & g&ndrueshme t& dhénash statistikore, si dhe t&
dh&nave t&¢ pérgjithshme mbi numrin e personave t& dénuar dhe & paraburgosur,
bazuar né standardet ndérkombétare, me qgllim qé t& mund t& realizohet misioni i
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve;

d) Kryen raportime né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve, duke hartuar raporte
analitike dhe informuese, bazuar n& shkresat ¢ deleguara;

e) Zhvillon dhe mban njé sistem periodik raportimi né& Drejtoring e Pérgjithshme t&
Burgjeve, mbledh, shpérndan dhe qarkullon informacionin, sipas sektoréve relevante,
me qéllim sigurimin e njé baze t& qéndrueshme dhe t& vazhdueshme t& raportimit;



g)

h)

b

k)

Kryen detyra pér asistimin, mbikéqyrjen, koordinimin dhe menaxhimin ¢
informacionit, pérputhshmérisé me kriteret e pércaktuara, cilésisé dhe standardeve t&
kérkuara, duke siguruar pérfundimin e raporteve brenda afateve kohore;

Mbledh, mban dhe pérpunon t&¢ dhenat statistikore & sistemit té burgjeve, duke
garantuar, krijimin e nj& baze € dh&nash t& saktg, t€ sigurt dhe periodike.:

Planifikon dhe zhvillon strategji pér mbikéqyrjen dhe menaxhimin e inteligjencés né
burg, duke pércaktuar géllimet, objektivat dhe implementimin e planeve te veprimit
pér arritien e qéllimeve;

Zhvillon dhe mirémban njé sistemi pér mbledhjen, analizimin, vlerésimin dhe
shpgmndarjen e informacionit t& inteligjencés q& lidhet me kércénimet ¢ sigurisé,
aktivitetet kriminale brenda hapésirave t& IEVP-ve, veprimtarité e mundshme
kriminale jasht¢ IEVP-ve & zhvilluara pérmes burimeve t& raportimit nga IEVP-t&
dhe t€ burgosurve q& kércénojné siguring;

Siguron q& informacioni t€ mblidhet, dokumentohet, klasifikohet, mbrohet dhe
shpémdahet n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore q& duhet trajtuar
informacioni, politikat e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve dhe Procedurave
Standarde t& veprimit; '
Mbledhjen e informacioneve t& réndésishme rreth aktiviteteve brenda burgut né lidhje
me pérdorimin e burimeve pér identifikimin e aktiviteteve t& dyshimta dhe
bashk&punimi me burime t& tjera pér marrjen e informacioneve t& nevojshém;
Analizimin e informacioneve inteligiente me qéllimin e identifikimit & rrezigeve
potenciale dhe zonat e rrezikut brenda institucionit t& burgut duke vlerésuar nivelet e
kércénimit;

m) Bashképunon me strukturat e tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme & Burgjeve dhe

p)

)

r)

autoritete t& tjera, duke pérfshiré Policing e Shtetit, Agjencitg e Inteligjencés dhe .
Autoritetet e Drejtésisé n& lidhje me shk&mbimin e informacioneve inteligjente;
Menaxhon dhe mbikéqyr punén pér kartelizimin e t& dénuarve dhe shqyrtimin e
kérkesat ne pérputhje me procedurat e parashikuara pér kété qéllim.;

Mbéshtet dhe motivon stafin pér rezultate pozitive, si dhe zhvillon programe dhe
standarde t& unifikuara, pér mbajtjen, ruajtjen dhe azhurnimin ¢ t& dhénave me bazé
statistikore, si dhe t& kartotekés; '
Bashképunon dhe koordinon me struktura t& tjera t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve, institucione shtetérore dhe institucione jo publike, pér t& pérmbushur
objektivat e sektorit; :

Bén vlergsimin ¢ punés vjetor ose t¢ vegant&, miratimin e planeve vjetore t& lejeve
dhe propozon masat disiplinore pér strukturén e vartésisé;

Kérkon nga punonjésit e tij zbatimin me rigorozitet t& rregulloreve, kodit t& etikés,
ruajtjen e sekretit dhe kofidencialitetit. -

2. Drejtoria e Analizés dhe Vlergsimit t& Riskut pérbéhet nga:

Sektori i Analizés dhe Informacionit;
Sektori i Vler&simit t& Riskut;
Sektori 1 Kartotekes,
Neni 48
Sektori i Analizés dhe Informacionit



Sektori i Analizés dhe Informacionit kryen kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

g)

h)

i)

i)

k)

)

Ushtron detyrat funksionale népérmjet urdhrave verbal, porosive dhe shénimeve t&
vendosura mbi dokumente shkresoré;

Punonjésit e Sektori t& Analizés dhe Informacionit, administrojné postén zyrtare,
shkresore ose elektronike t& ardhur né adresén e tyre n& pérputhje me problematikén,
prioritetin dhe réndgsing e tyre;

Harton, pérpunon dhe menaxhon realizimin e materialit analitik né pérputhje me
objektivat e DPB-s&;

Realizon punén pér administrimin dhe shfrytézimin e treguesve statistikor né funksion
t¢ analizave pjesore ose t& pérgjithshme mbi prirje apo fenomene q€ vihen re né
veprimtaring e sistemit t& burgjeve;

Menaxhon punén pér hartimin e materialit analitik t& veganta dhe periodike té
fenomeneve né sistemin e burgjeve, studimeve, pérgjithésimeve dhe rekomandimeve.:
Menaxhon n& ményré aktive studime né lidhje me géshtje t& menaxhimit si dhe
zhvillon programe gjithéperfshirése q& kané si géllim korrigjimin n& ményré efikase
t€ manggsive, pérfshirg hartimin ¢ rregulloreve dhe procedurave t& nevojshme, pér
trajtimin e informacioneve si dhe pér véshtrime analitike p&r probleme t& veganta;
Realizon aplikimin dhe zhvillimin e mjeteve analitike, metodologjive bashkékohore
dhe teknikave analitike, me synim hartimin sa mé efecienté t& produktit t& analizés;
Kryen detyré administrative dhe teknike, perfshiré planifikimin dhe kryerjen e
veprimeve g€ lidhen me t& gjitha aspektet e punés s& sektorit;

Siguron zbatimin me pérgjegjésisé t& veprimtarisé qé lidhen me rregullat dhe kriteret
¢ rugjties dhe administrimit t& informacionit t& klasifikuar dhe ato q& pércaktojné
veprimtaring e sektorit.

Pércakton prioritetet e sigurisé sipas legjislacionit n& fuqi pér informacionin e
klasifikuar;

Administron raportet ¢ sigurisé né rast nevoje dhe ciklimit né ményré hierarkike dhe
kryen vlerésimin e tyre pérkundrejt burimit dhe vlefshmérisé s& informacionit dhe
kryen klasifikimin e tij;

Pércakton nevojén e reagimit dhe shpérndarjen e tij, sipas réndésisé s& informacionit;

m) Kompleton zbulimin duke k&rkuar dhe administruar dokumentacion dhe t& dhéna t&

n)
o)
p)
Q)

r
s)

tjera t€ lidhura pér verifikimin ¢ informacionit;

Hap dosjen e zbulimit pér & gjithé raportet e sigurisé dhe bén lidhjen ndérmjet
raporteve dhe i pasqyron ato né regjistrin e informacioneve t& sigurisé;

Bashk&vepron me njésiné pérgjegjése pér siguring dhe Drejtorité né IEVP pér masat
parandaluese, apo qart&sim t& informacionit;

Bashk&vepron me institucionet e sigurisg, népérmjet Drejtorit t& Drejtorisé pérkatése,
pér shkémbim informacioni, masat parandaluese si dhe ndérhyrje t€ nevojshme;
Harton raportimin mujor dhe informon rregullisht pér rezultatet e zbulimeve.

Ruan konfidencialitetin e burimit dhe & gjitha informacioneve sipas akteve ligjore;

Kryen ¢do detyré t& ngarkuar nga eprorét, aktet ligjore e nénligjore, rregulloret dhe
dokumentet t& tjeré.

Neni 49



Sektori i Vlerésimit té Riskut

Sektori i Ver&simit té Riskut kryen detyrat e méposhtme:

a)
b)
c)
d)
¢)

B

)

h)

i)

k)

Harton, administron, pérditéson dhe vendos & dhéna né regjistrin e riskut lidhur me
misionin dhe objektivat e Drejtorisé se Pérgjithshme t& Burgjeve;

Koordinon punén me & gjitha drejtorité dhe IEVP pér hartimin e regjistrit t& riskut;
Merr pjesé né Komisionin e Vlerésimit t& Rrezikshmérisé dhe administron t& dhé&nat;
Mbéshtet drejtorité e IEVP-ve dhe komisionet e vler&simit t& rrezikshmérisé pér
hartimin e raporteve periodike;

Ushtron detyrat funksionale n&pérmjet urdhrave verbal, porosive dhe shénimeve té
vendosura mbi dokumente shkresoré.;

Harton, pérpunon dhe menaxhon realizimin e vlerésimit ng bazé t¢ indikatoréve t&
riskut né& pérputhje me objektivat e DPB-s&, MD-sé, strategjive, planeve t& veprimit
ose raporteve objekt i veprimtarisé s& sistemit té burgjeve;

Realizon punén pér administrimin dhe shfrytézimin e treguesve statistikor né funksion
t& indikatoréve ose vler€simit t& riskut, pjesor ose t& pérgjithshém mbi prirje apo
fenomene q€ vihen re né veprimtaring e sistemit t& burgjeve;

Menaxhon punén pér hartimin e materialit analitik t& veganta dhe periodike t&
fenomeneve né sistemin e burgjeve, studimeve, pérgjithésimeve dhe rekomandimeve
né bazén e indikatoréve t& riskut;

Menaxhon né ményré aktive studime né lidhje me ¢éshtje 1& riskut si dhe zhvillon
programe gjith€pérfshirése q&¢ kané si qéllim korrigjiimin n& ményré efikase t&
manggsive, pérfshiré hartimin e rregulloreve dhe procedurave t& nevojshme, pér
trajtimin e informacioneve si dhe pér véshtrime analitike pér probleme t& vecanta;
Realizon aplikimin dhe zhvillimin e mjeteve analitike, metodologjive bashkékohore
dhe teknikave analitike, me synim hartimin sa mé efecienté t& produktit t& analizés.;
Kryen detyré administrative dhe teknike, pérfshiré planifikimin dhe kryerjen e
veprimeve qé lidhen me t€ gjitha aspektet e punés s& sektorit:

Siguron zbatimin me pérgjegjésisé t& veprimtarisé q& lidhen me rregullat dhe kriteret
e rugjtjes dhe administrimit t& informacionit t& klasifikuar dhe ato qé pércaktojné
veprimtaring e sektorit.

m) Pércakton prioritetet ¢ sigurisé sipas legjislacionit né fugi pér informacionin e

n)

klasifikuar;

Kryen ¢do detyré € ngarkuar nga eprorét, aktet ligjore ¢ nénligjore, rregulloret dhe
dokumentet té tjer,

Neni 50
Sektori i Kartotekés

Sektori i Kartotekés kryen kéto detyra:

a) Monitoron punén pér kartelizimin e t& dénuarve nga Institucionet e Ekzekutimit te

Vendimeve Penale né RSH né sistemin online t& kartelave (MISP).



b) Pérditéson bazén e té dhénave né lidhje me informacionet ditore, (komunikata ditore)
urdhrat e transferimit, urdhrat e ekstradimit, lirimet, hyrjet e reja t&
personave/shtetasve me status € dénuar dhe t& paraburgosur.

¢) Menaxhon evidencat hard - copy dhe n& ményré elektronike t& t& burgosurve me
qéllim pérgatitjen e urdhri & shoqérimit pér né& gjykats sipas fletés s& shogérimit t&
dérguar nga gjykata pér saktésimin e institucionit t& vuajtjes s& dénimit.

d) Administron informacionin e pércjellé nga institucionet ¢ varésis& pér ¢do person té
paraburgosur, t& hyré rishtazi, apo i liruar.

¢) Pérgatit raporte/memo pér drejtorin e drejtorisé lidhur me kartelizimin e t& dénuarve
dhe paraburgosurve.

f) Administron urdhrat e transferimit t& dénuarve me procesverbalet ¢ ekzekutimit burg
— burg t€ ekzekutuara gjat® muajit, si dhe & urdhrave t& transferimit dhe
procesverbalet e ekzekutimit komisariat — burg t& ekzekutuara gjaté muaji.

g) Trajton kérkesat p&r vértetime t& kohés s& vuajtje s& dénimit né sistemin online
SQDNE dhe AMS.

h) Pergatit kthim pérgjigje kérkesave t& depozituara prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve, nga institucione t¢ ndryshme, si gjykatat e rretheve/apelit, prokurorité e
rretheve/apelit, zyrat pérmbarimore, ambasadat, avokaté etj. t& cilat duan t& pajisen
me informacionin e kérkuar né pérputhje me legjislacionin ng fugi.

i) Trajton kérkesat e ndryshme t& ardhura né ményré elektronike si nga adresa
elekironike zyrtare ¢ DPB si dhe kérkesat e vazhdueshme q& depozitohen nga
drejtorité apo sektorét e DPB.

J) Ushtron detyrat funksionale n&pé&rmijet urdhrave verbal, porosive dhe shénimeve té
vendosura mbi dokumente shkresoré,
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Drejtoria ¢ Informimit dhe Koordinimit Ndérinstitucional

1.Drejtoria e Informimit dhe Koordinimit Nd&rinstitucional kryen kéto detyra:

a) Koordinon me € gjitha njésité ¢ DPB dhe TEVP-ve lidhur me bashképunimin
nd&rinstitucional, hartimin e raporteve, t& analizave, si dhe informimin e medias.

b) Harton materialet ¢ nevojshme pér informimin e publikut periodikisht né ményré t&
qarté dhe transparente né lidhje me veprimtarité, arritjet dhe ecuring e ndryshimeve né
sistemin burgjeve né pérputhje me strategjité 1€ cilat synojné t& krijojné dhe ruajné
besueshméring e publikut.

¢) Ndjek e realizon bashképunim dhe marrédhéniet efektive dhe t& qéndrueshme me
institucione t& tjera vendase dhe t& huaja, t& cilat ndihmojné institucionin ng
zhvillimin me efikasitet t& funksioneve t& tij sipas standardeve bashk&kohore.

d) Bashképunon dhe pérfagéson Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve né konferenca.
takime, n€ tryeza pune, komisione parlamentare, sipas fushés s& veprimtaris¢ sg
drejtorisg, me miratimin e Drejtorit t& Pérgjithshém (& Burgjeve.



e) Eshté pérgjegjése pér informimin e publikut duke u bazuar né zbatimin e strategjive té
cilat synojng t& krijojné dhe ruajné imazhin e institucionit duke dh&né né koh# reale
dhe t& sakt informacionin pér publikun.

f) Kryen koordinimin e marrédhénieve me median e shkruar dhe até audiovizive me
drejtorité pérkatése pér dhénien e informacionit, pérditésimin e fages &&eb, né
Drejtoring e Pérgjithshme ¢ Burgjeve, menaxhimin e rrjeteve sociale si dhe
realizimin ¢ vidcove dhe materialeve t¢ tiera promovuese dhe reagimeve né lidhje me
aktivitetin e institucionit.

g) Monitoron pa ndérprerje kanalet e komunikimit n& lidhje me aktivitet e Drejtorisé sé
Pérgjithshme ¢ Burgjeve dhe IEVP, me synim informimin dhe ritien e
ndérgjegjésimit & publikut dhe grupeve t& interesit, si dhe institucioneve t& tiera
vendase dhe té huaja.

h) N& bashképunim me drejtorité/sektorét pérkatés, ndjek, verifikon e trajton né kohé
kérkes€ — ankesat e ardhura né Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve,

i) Bashképunon pér hartimin e marréveshjeve pérkatése me agjenci ligjzbatuese dhe
zbatimin e tyre, si dhe kryen koordinimin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve
me organizatat ndérkombétare, institucionet e huaja apo aktorét e tjerd t& cildt
veprojné né fushén e sistemit t& burgjeve, me qéllim krijimin e bashképunimeve dhe
shk&émbimin e eksperiencave.

J) Bashkévepron me drejtori € Drejtorisé s& Pérgjithshme t&8 Burgjeve mbi
mbledhjen/pérpunimin e t& dhénave pér nevoja t& hartimit ¢ raporteve nga institucione
t€ tjera brenda dhe jashtg vendit.

k) Monitoron  transparencén dhe llogaridh&nien né&p&mjet koordinimit dhe
bashképunimit me institucionet shtetérore dhe t& pavarura lidhur me respektimin e t&
drejtave t€ njeriut dhe t& sigurisé publike.

[) Menaxhon dhe koordinon punén pér analizén vjetore t& Institucioneve t&
Ekzekutimeve Vendimeve Penale.

m) Ndjek zbatimin ¢ rekomandimeve t& léna nga Avokati i Popullit, CPT, KLSH dhe
organizata té tjera partnere dhe harton kthim pérgjigje lidhur me ecuriné e zbatimit t&
rekomandimeve & 1éna.

n) Harton autorizime pér mediat sipas miratimit paraprak.

2. Drejtoria e Informimit dhe Koordinimit Ndérinstitucional pérbéhet nga:

- Sektori i Informimit t& Publikut;

- Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional dhe Ankesave.
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Sektori i Informimit t& Publikut

Sektori i Informimit t& Publikut kryen kéto detyra:
a) Informon publikun n& ményré t& garté dhe transparente né lidhje me veprimtarité né
sistemin penitenciar.
b) Pérgjigjet pér informimin e publikut duke u bazuar n& zbatimin e strategjive t& cilat
synojné té krijojné dhe ruajné imazhin e institucionit duke dhéné né kohé reale dhe t&
sakt& informacionin pér publikun,



¢) Kryen koordinimin ¢ marrédhénieve me median e shkruar dhe até audiovizive me
drejtorité pérkatése pér dhénien e informacionit, pérditésimin e fages EEeb, nég
Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve, menaxhimin e rrjeteve sociale si dhe
realizimin ¢ videove dhe materialeve t€ tjera promovuese dhe reagimeve né lidhje me
aktivitetin e institucionit.

d) Monitoron pa ndérprerje kanalet e komunikimit né lidhje me aktivitet e Drejtorisg s&
Pérgjithshme € Burgjeve dhe IEVP- ve, me synim informimin dhe rritien e
ndérgjegjésimit t& publikut dhe grupeve t& interesit, si dhe institucioneve t& tjera
vendase dhe t& huaja.
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Sektorii Koordinimit Ndérinstitucional dhe Ankesave

Sektori i Koordinimit Ndérinstitucional dhe Ankesave kryen kéto detyra:

a) Ndjek dhe zbaton procedurat mbi veprimtaring, koordinimin, bashk&punimin
nd€rinstitucional né funksion t& misionit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve.

b) Pérgjigjet pér trajtimin e ankesave t& ardhura né adresé t& Drejtorisé s& Pérgjithshme
t&€ Burgjeve dhe administron procedurén e trajtimit t& tyre.

¢) Monitorin zbatimin e rekomandimeve t& léna nga Avokati i Popullit, CPT, KLSH dhe
organizata t€ tjera partnere, dhe koordinon pungn né& kthimin e pérgjigjeve lidhur me
ecuring e zbatimit t¢ rekomandimeve t& 1€na nga organizmat e sipér cituara.

d) Harton materiale informuese dhe sugjeruese pér Drejtorin e Pérgjithshém & Burgjeve
lidhur me problematika t& ndryshme 1€ dala gjaté monitorimeve né [EVP.

¢) Koordinon punén dhe mban kontakt t& vazhdueshém me drejtorité e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t€ Burgjeve, drejtorité/Sektori i Policisé si dhe Institucioneve t&
Ekzekutimit t& Vendimeve Penale, mbi pérgatitjen e raporteve, verifikimin e rasteve
dhe kthimin ¢ pérgjigjeve me institucionet shtetérore dhe t& pavarura.

f) Bashk&punon me Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale dhe drejtorité e
Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve, pér marrjen e informacioneve t& ndryshme
lidhur me g¢faré kérkohet.

g) Bashk&punon pér hartimin e marréveshjeve pérkatése me agjenci ligjzbatuese dhe
zbatimin e tyre, si dhe kryen koordinimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve
me organizatat nderkombétare, institucionet e huaja apo aktorét e tjers té cilét
veprojn& né fushén e sistemit penitenciar, me q€llim krijimin e bashképunimeve dhe
shk&mbimin e eksperiencave.

h) Bashképunon me drejtori t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve mbi mbledhjen/
pérpunimin e disa prej t& dhénave pér nevoja t& hartimit t& disa raporteve pér llogari
& institucioneve vendore dhe ndérkombétare.

i) Merr pjes& né proceset e draftimit t& marréveshjeve (& bashk&punimit me organizata
dhe partnere ndérkombétar,

J) Menaxhon dhe koordinon punén pér analizén vjetore t& Institucioneve &
Ekzekutimeve Vendimeve Penale,

Neni 54



Drejtoria e Inspektimit

Drejtoria e Inspektimit kryen kéto detyra:

a)
b)
c)

d)

g)

h)

i)

Harton dhe miraton tek Drejtori i Pérgjithshém, Planin e Inspektimeve sipas
prioriteteve dhe objektivave t& DPB.

Harton dhe miraton tek Drejtori i Pérgjithshém metodologuné e inspektimit t&
brendsh&ém.

Organizon inspektime me tematik& té caktuar lidhur me r;ésh‘ge té tilla si t& drejtat e t&
burgosurve, punonjésve dhe perceptimi publik mbi sistemin dhe shérbimin e burgjeve.
Harton pyetésor lidhur me kénaqésing né& pung, bashképunimin e stafit, mbéshtetjen
ndaj t& burgosurve.

Harton dhe miraton tek Drejtori i Pérgjithshém kriteret e performancés sé¢ IEVP-ve
dhe ndjek vlerésimin e tyre.

Kryen inspektime institucionale dhe tematike, né t& cilat parashikohet qéllimi, kuadri
ligjior i inspektimeve, mbledhja e t& dhénave si edhe nj& mori procedurash & tjera
tekniko - administrative,

Kryen planifikime bazé duke organizuar punén pér t& pérmbushur objektivat n& kohén
e duhur dhe harton raporte periodike mbi inspektimet e kryera dhe ndjek zbatimin e
detyrave t& 1&na;

Mban lidhje t& vazhdueshme me Drejtorin e Pérgjithshém dhe njofton até pé&r ecuring
dhe problematikat q& evidentohen gjaté ushtrimit t& detyrés si dhe pér masat dhe
nd€rhyrjet q& kérkohen né varési t& problematikave;

Ruan konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve apo rasteve t& gjetura gjaté kryerjes s&
inspektimit apo t& lidhur me t&, analizon dhe vler&son t& dhénat e grumbulluara gjaté
inspektimit dhe mbi bazén e tyre pérgatit raportin e inspektimit, mbi
gietjet/konstatimet dhe rekomandimet pérkatése mbi inspektimin e kryer.

Kryen inspektime t€ tjera q€ iniciohen pér ngjarje, situata t& paparashikuara me urdhér
t& Drejtorit t& Pérgjithshém;
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Drejtorii IEVP:

I. Drejtori i Institucionit t& Ekzekutimit te Vendimeve Penale emérohet nga Ministri i
Drejtésisé me propozim t& drejtorit t& Pérgjithshém té Burgjeve.
2. Drejtori i IEVP-sé kryen kéto detyra:

a)
b)

c)

d)

[ raporton Drejtorit t& Pérgjithshém té Burgjeve.

Drejton dhe kontrollon ekzekutimin e vendimeve penale né& institucionin ku drejton,
n€ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore dhe standardet ndérkombétare.

Ndjek zbatimin e planit individual t& edukimit gjaté periudhés sé pranimit, ekzekutimit
t& vendimit dhe pérfundimit & dénimit,

Menaxhon rrezikshméring e t& dénuarve dhe merr masa paraprake pér parandalimin e
incidenteve dhe ngjarjeve 1@ rénda.



€)

Vier€son faktorét e riskut q& rrezikojné realizimin e objektivave & IEVP dhe merr
masa kontrolli dhe p&rmirésimi.

Miraton skemén ¢ vendosjes s¢ vend shérbimeve t& punonjésve & sigurisé, bazuar né
strukturén organike t& miratuar, sipas nevojave & sigurisé dhe mbikéqyrjes, vlerésimit
t& faktoréve té brendshém dhe t& jashtém qé kércénojné rendin dhe siguring, né
institucioni e ekzekutimit t& vendimeve penale.

[ rekomandon Drejtorit t& Pérgjithshém para fillimit t& vitit financiar buxhetin pér vitin
€ ardhsh&m,

Eshte pérgjegjés pér menaxhimin e buxhetit t& miratuar pér institucionin,

Menaxhon burimet njerézore t& institucionit sipas organikés s& miratuar dhe né
pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore.

Miraton planifikimin \ﬁetor dhe mujor t& detyrave t& institucionit.

Garanton g€ sigurimi dhe trajtimi i t& dénuarve/paraburgosurve po kryhet né pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore,

Analizon periodikisht realizimin e detyrave dhe raporton tek Drejtori i Pérgjithshém.

m) Urdh&ron vendosjen e & dénuarve t& institucionit, n& seksionet pérkatése sipas

n)

0)

p)

)

)

s)
)

klasifikimit t& béré dhe rekomandimeve t& specialistéve.

Bashk&vepron me shogéring civile pér zbatimin e projekteve rehabilituese.

Trajton né kohé kérkesat dhe ankesat e t& dénuarve dhe stafit, duke dokumentuar gjithé
procedurén.

Komunikon me institucionet e tjera t& drejtésisé penale pér ekzekutimin e vendimit
penal, fillimin, pérfundimin si dhe pér problematika t€ tjera.

Komunikon n& ményré t¢ vazhdueshme me t& burgosurit dhe adreson zgjidhjen e
problemeve t& tyre, sipas ligjit.

Inkurajon € dénuarit n& pérfshirjen e tyre né programet sociale, mbajtjen e
marrédhénieve pozitive me t& dénuarit e tjeré dhe personelin, lidhjen me familjen dhe
shoqériné civile.

Pérfagéson institucionin né& raport me té tretét.

Kujdeset pér pérgatitjen dhe ngritjen profesionale t& punonjésve té institucionit
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Zévendés drejtori i IEVP

1. Zgvendes drejtori i IEVP emérohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve.

2. Z&vend¢s drejtori i IEVP kryen k&to detyra:

a)
b)
c)
d)

€)

Mbéshtet drejtorin n& realizimin e misionit qé ka institucioni.

Koordinon punén ndérmjet shérbimeve pér realizimin e detyrave t& parashikuara.
Harton n¢ bashképunim me shérbimet, planet afatgjata dhe afatshkurtra pér
menaxhimin e institucionit.

Harton raportin e vlerésimit & performancés pér IEVP dhe raportet periodike t&
zbatimit t& detyrave.

Té& b&jé hartimin e planeve t& menaxhimit t& institucionit, me detyra konkrete, afat dhe
pérgjegjési t& pércaktuara.



)

h)
i)
i)
k)

T¢ koordinojé punén ndérmjet shérbimeve t& kujdesit social, sigurisé, kujdesit
shéndetésor, shérbimit juridik dhe shérbimeve mbéshtetése, pér mbikéqyrjen né
meényré t& sigurt, trajtim njerézor dhe rehabilitimin social t& t& burgosurve.

Mbéshtet drejtorin né hartimin dhe zbatimin e planeve t& kontrollit, né bazé t& akteve
ligjore e nénligjore dhe t& detyrave t& planifikuara.

Harton analizat e punés né ményré periodike dhe pérgatiten raportimet pér drejtorin
dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve.

Merr pjesé n& komisione té ngritura brenda IEVP.

Ndjek hartimin e vlerésimeve periodike t& punés pér ¢do sektor.

Ndjek administrimin e burimeve matcriale dhe furnizimin e t& burgosurve sipas
normave t€ parashikuara.
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Sektori i Céshtjeve Shogérore

Sektori i Céshtjeve Shoqérore né IEVP kryen kéto detyra:

a)

b)

d)
¢)

g

h)

i)

k)

Zbaton legjislacionin né fuqi n& terma t& pércaktimit t& drejtimeve kryesore & punés
rehabilituese me t& burgosurit.

Siguron njé menaxhim t& integruar, ndér-disiplinor t& dénimit, i cili pérgendrohet né
zhvendosjen e t€ dénuarit nga momenti i kryerjes sé deénimit deri te lirimi dhe qé
pérfshin:

Pret t& burgosurit n& momentin e paraqitjes né& institucion dhe vleréson nevojat
imediate psikologjike dhe sociale.

Vendos kontakte me familjen, sipas kérkesés s& t& burgosurit.

Ofron asistencés psiko-sociale pérgjaté qéndrimit t& t& burgosurit n& ambientet e
observimit.

Kryen vlerésimin fillestar dhe periodik t& nevojave dhe risqeve t& & burgosurve né
funksion t€ planifikimit t& dénimit dhe rishikimit t& tij,

Vendos, mbéshtetur né nevojat dhe risqet q& paraqet i burgosuri, né bashképunim me
sektorét e tjeré, pér akomodimin e tij n& sektor/dhomé.

Harton dhe zbaton Planin Individual t& Trajtimit me pérfshirjen aktive t& t& dénuarit
mbéshtetur né nevojat dhe risqet qé paraqet i burgosuri dhe mbéshtet vendimet
kryesore t& menaxhimit t& dénimit né lidhje me t& dénuarin n& funksion &
rehabilitimit.

Pérfshin & burgosurin n& programe t& individualizuara trajtimi p&r kategorité
vulnerabél, mbéshtetur né nevojat individuale kriminogjene dhe psiko-sociale,
Organizon dhe ndjek zbatimin e procesit arsimor, t& formimit profesional dhe t&
punésimit t& t& burgosurve né IEVP.

Harton vlerésime periodike t& sjelljes pérfshirg ato 6-mujore, vlerésimet pér gjykaté
etj.

Merr pjesé n& komisione t& ngritura né IEVP, si Komisioni i Pritjes s& t& burgosurve,
Komisioni i Punésimit t& t& burgosurve, Komisioni i Masave Disiplinore, Komisioni i
Vlerésimit t¢ Sjelljes sé & Burgosurve, Komisioni i Lejeve Shpérblyese dhe t&
Veganta ctj.



m) Bashk&punon me € gjitha disiplinat né burg duke punuar si njé ekip né funksion t&
qasjes rehabilituese dhe ri integruese pér t& burgosurit.

n) Vleréson nevojat psiko-sociale pér ri integrimin e t& burgosurve né shoqéri pas lirimit.

0) Harton dhe zbaton programet e para-lirimit pér t& dnuarit né& prag lirimi né funksion
t€ ri integrimit & tyre. f

p) Zbaton mekanizmin e strukturuar dhe t& integruar t& referimit pér ri integrim né
funksion t& ndarjes sé¢ informacionit midis institucioneve penitenciare dhe agjencive
me bazg& n& komunitet, n& kuadér t& ri integrimit t& t& burgosurve.

q) Bashképunon me institucione né nivel lokal, n& zbatim t& Marréveshjeve té
Bashk&punimit me géllim ofrimin e shérbimeve rehabilituese dhe ri integruese pér t&
burgosurit.

r) Bashképunon me organizata/shoqata t& vendit dhe t& huaja, q& kané pér objekt ofrimin
e shérbimeve sociale, ligjore, psikologjike dhe religjioze pér kategori t& ndryshme t&
t€ burgosurve.

s) Ka detyrimin t& pérmbushg& ¢do urdhér tjetér apo porosi (me shkrim dhe me gojg) t&
eproréve 1€ linj&s, q& nuk pérfshihet né pikat mé lart, nuk pérb&jné shkelje ligjore, dhe
qé€ nuk cenojné dinjitetin e punonjésit.

Neni 58
Sektori i Policisé

1. Sektori i Policisé &shté p&rgjegjés pér ruajtien e rendit dhe siguring, si dhe mbrojtjen e
Jetés sé punonjésve dhe t€ burgosurve né institucion.
2. Sektori i Policisé s& Burgjeve kryen kéto detyra:

a) Zbaton aktet ligjore dhe nénligjore dhe mban rendin, duke ruajtur siguring dhe
zgjidhjen e mosmarréveshjeve midis t& burgosurve, duke parandaluar trazirat, sulmet,
dhe arratisjet;

b) Mbikéqyr aktivitetet ditore t& t& burgosurve, duke u siguruar se ata ju binden
rregullave dhe sigurimi i vendndodhjes se t& gjithé t& burgosurve né ¢do kohé.

©) Kérkon pér sende t€ ndaluara t& tilla si armég, léndé narkotike, mjete té& rrezikshme qé
cenojné jetén dhe siguring;

d) kontrollon vizitorét dhe stafin p&r t¢ parandaluar futjen n& burg t& sendeve t& ndaluara.

¢) Inspekton pajisjet dhe objektet pér t& paré se ato i pérmbushin standardet e sigurisé,

f) Raporton sjelljen e t& burgosurve;

g) Ndihmojné dhe késhillojné pér rehabilitimin e t& dénuarve:

3. Punonjésit e Policisé t& jeng t& vetédijshém pér té drejtat dhe dinjitetin e t& burgosurve dhe
pérgjegjésité e tyre personale;

4. Punonjésit e Policisé t& mbajé lidhje me personelin tjetér specialist, duke pérfshiré
shéndetin dhe profesionistét e punés sociale.

Neni 59
Sektori Ligjor

Sektori Ligjor kryen kéto detyra:



a) Kujdeset pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, kryesisht t& atyre mbi
funksionimin e strukturave t& sistemit t& burgjeve gjaté veprimtaris# institucionale t&
IEVP-sé.

Ofron konsulencé ligjore pér sektorét e tjeré t& institucionit n& rastet kur &shté e
nevojshme.

b) Ndjek dhe realizon mbrojtien juridike t& interesave t& IEVP-s. Kryen pérfagésimin ¢
institucionit, kur &sht& palé e paditur, palé & treté dhe pérfagésimet me gjykime me té
dénuar dhe t& paraburgosur, kur &shté e nevojshme prezencé e kualifikuar, né fazén e
ekzekutimit,

¢) Kryen procedurat ¢ nevojshme pér lirimin né kohé t& té burgosurve dhe né rast se
konstaton tejkalim t& afateve t¢ mbajtjes né burg informon menjéheré titullarin e
institucionit dhe merr kontakt me Gjykatén dhe Seksionin e Ekzekutimeve prang
Prokurorisé.

d) Merr pjesé n¢ komisionet disiplinore pér t& burgosurit, si dhe pér punonjés civilg, apo
t€ sektorit t&€ ruajtjes dhe sigurisé.

€) Merr pjesé né komisionin e vlergsimit t& sjelljes s& t& burgosurve.

f) Merr pjest n& komisionin pér vlerésimin e rrezikshmérisé sé té dénuarve.

g) Merr pjesé n& komisionin pér punésimin e t& burgosur;

h) Kontrollon dokumentacionin e paragitur nga t& paraburgosurit ose t& dénuarit té cilat
kang béré kerkesé pér leje t& veganté. Nése rezulton dokumentacioni i rregullt ndjek
procedurat e métejshme duke i béré kérkesé prokurorisé pérkatése pér miratimin e
lejes s& veganté. N& rast miratimi vazhdon procedurat me Drejtoring e Pérgjithshme t&
Burgjeve.

i) Bén raportin e sektorit ligior pér t8 dénuarit t& cilét paragesin kérkesé pér leje
shp€rblyese, duke u bazuar né kérkesat ligjore.

J) Bén konsulta juridike me t& t& burgosurit sipas kérkesave t& tyre t€ miratuara nga
Drejtori i institucionit, brenda fushés qé ata mbulojné.

k) Pergatit pérgjigje pér kérkesat apo ankesat e t& burgosurave kur ka pretendime pér
cenim t& standardeve ligjore né trajtimin e tyre, si edhe ofrohet asistenca juridike pér
1o kur &sht€ béré kérkes& me shkrim nga t& burgosurit.

1) Merr pjesé n€ inspektimin e kushteve t& TEVP-sé sipas planit t& miratuar nga drejtori i
institucionit.

m) Administron sendet e t& burgosurve q& nuk lejohen té futen né regjimin e brendshém
t& institucionit, sipas procesverbalit t& mbajtur pér kété q&llim.

n) Pérgjigjet pér plotésimin, ruajtjen, mirémbajtjen dhe administrimin e dosjeve t& té
burgosurve, kontrollon dokumentacionin gé gjendet né to né momentin e hyrjes né
institucion deri né lirimin e t& burgosurve, duke marre informacion né rastet kur e
gmon t& arsyeshme nga gjykata dhe prokuroria.

0) Realizon hedhjen e t& dhénave pér t& burgosurit né sistemin MISP dhe sistemin ¢
vizitave, sipas formatit t& kérkuar, dhe mban evidenca t& sakta pér numrin dhe
giendjen gjyqésore t& t& burgosurve q& ndodhen né IEVP.

p) Kryen ¢do detyré tjetér t& pércaktuar n ga drejtori i [EVP.

Neni 60



Sektori i Financés dhe Buxhetit

Sektori i financés dhe buxhetit kryen kéto detyra:

a)

b)

)
d)
€)

Kujdeset p&r g¢éshtjet financiare t& institucionit dhe miradministrimin e vlerave
monetare.

Mban pérmbledhésen e ditaréve financiarg, ditarin analitik t& buxhetit, librin e pagave
pér ¢do punonjés, librin e llogarisé s¢ klientit, furnitorit, bazuar né nevojat konkrete.
Bén planin mujor pér t& gjitha degét e financés dhe ndjek zbatimin e tyre .

Kryen kontrolle periodike né magazinén dhe mensén e institucionit.

Pérgatit analizén periodike financiare dhe informon drejtorin e institucionit mbi
rezultatet e saj.

Bén inventarizimin, kuadrimet e llogarive né marrédh&nie me té tretét si dhe mbylljen
e bilancit vjetor, me t& gjitha analizat pérkatése.

Pérgatit list& — pagesat dhe urdhér - shpenzimet.

Kryen ¢do detyr tjetér t& pércaktuar nga drejtori i institucionit, brenda detyrave
funksionale t& kétij sektori.

Neni 61
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve

1. Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve ka si qéllim shérbimin né kohé, me cilési, n¢
funksion té realizimit t& misionit, objektivave t& institucionit dhe t& sektorit.
2. Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve kryen kéto detyra:

a)

b)
d)
€)

g

h)

i)

k)

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve punon pér furnizimin e punonjésve dhe
t& burgosurve me materialet e nevojshme né krijimin e kushteve normale pér puné dhe
jetesé, administrimin e t& gjitha vlerave materiale né pérdorim si dhe menaxhimin e
burimeve njerézore.

Bén planézimin dhe siguron bazén materiale & nevojshme pér institucionin.

Ruan dhe administron vlerat materiale t¢ institucionit.

Ndjek dhe zbaton t& gjitha detyrat e planifikuara dhe ato t& castit.

Bén kontrolle t& vazhdueshme pér ruajtjen e materialeve.

Bashképunon me komisionin e prokurimeve pér organizimin dhe zhvillimin ¢
procedurave t& prokurimit.

Kryen kontrollin e gjendjes teknike t& pajisjeve t& institucionit dhe merr masat e
nevojshme pér t& siguruar funksionimin e tyre.

Harton ¢do dit€ planin e gatimit n& baz& t& normave té lejuara pér kuzhinén.
Kontrollon n& bashképunim me sektorin ¢ shéndetésisé, kushtet e higjiends ng
kuzhing, cilésing e ushqimit dhe zbatimin e normave € caktuara 1 produkteve
ushgimore.

Kontrollon m& shumé se njé heré n& muaj gjendjen e furnizimit dhe t& mallrave né
magazinén e institucionit,

Kontrollon furnizimin né sasi dhe né cilési me produkte ushqimore dhe materiale t&

tiera nga firmat private dhe mban procesverbalin e marrjes n& dorézim pér ¢do
furnizim.



1)

Bashképunon me Scktorét pérkatés né Drejtoring e Pérgjithshme té Burgjeve pér (8
siguruar n& koh& materiale t€ normé&s, pér sh&rbimin e veshmbathjes, transportit dhe
gazermimit.

m) Bén regjistrimin né librin e llogarisé s& armatim — municioneve, t& gjitha lévizjet pér

n)

0)
p)

q)

s)
3]
u)

v)

materialet né pérdorim (& sektorit t& sigurisé (armatim, municion, pajisje policie dhe
mjete t€ M.N.Z.SH - s& g€ gjenden né institucion).

Ndjek realizimin e detyrave t& punonjésve né varési, ndihmon n& plotésimin e tyre né
kohén e duhur referuar strukturés dhe detyrave specifike t& ¢do punonjési.

Mban korrespodencén me IEVP-té e tjera dhe D.P.B pér lévizjet e personelit, realizon
hapjen dhe plotésimin e dosjeve me dokumentacionin pérkatés, si dhe dérgon dosjet
personale pér punonjésit e transferuar dhe pasqyron ¢do I&vizje né regjistrat pérkatés.
Realizon zbardhjen e urdhrave pér Iévizjet e personelit.

Kryen verifikimin periodik t& dokumentacionit t& personelit n& dosjet personale dhe
merr masa pér plotésimin n& rast mungese t& tyre.

Ndjek dhénien e lejeve vjetore p&r punonjésit né Sektorin Civil dhe Sektorin e
Policisg, raporton per lejet e realizuara dhe merr masa pér plotésimin e tyre brenda
vitit kalanderik.

Ndjek ¢do dité zbatimin e disiplings n& puné,

Pérpilon list& prezencén e administratés né fund t& ¢do muaji.

Informon né ¢do kohé& pér lévizjet e personelit pér arsye pune ose arsye t& tjera gjaté
orarit zyrtar, me dijeni t& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve. _

Realizon pritjen ¢ qytetaréve q€ kan& nevojé pér plotésim dokumentesh ose kérkesa
té ndryshme.

w) Hedh t& dhénat n& sistemin HRMIS pér punonijésit e transferuar, apo t& eméruar

X)

rishtazi.
Pérpilon planin mujor t& pun&s dhe e dorézon tek Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve brenda datés 30 t& ¢do muaji.

_ Neni 62
Sektori i Shérbimit té Kujdesit Shéndetésor né [EVP

L. Sektori i shérbimit t& kujdesit shéndetésor kujdeset pér gjendjen shéndetésore t& t&
burgosurave dhe p&r kushtet higjeno-sanitare né ambientet e institucionit.
2. Sektori i shérbimit t& kujdesit shéndetésor kryen kéto detyra:

a)

b)

ofron shérbime shéndetésore, stomatologjike dhe dhénie terapie pér t& burgosurit
qé kané nevojé gjaté 24 oréve;

Gjaté pranimit t€ burgosurve né institucion, organizon kryerjen e vizités
ekzaminuese dhe intervistés mjekésore pér njohjen e gjendjes shéndetésore,
sémundjes apo démtime fizike n& se ka dhe hapén kartelén shéndetésore. Konsulta
mjek&sore € t& burgosurit, me mjekun e institucionit béhet pa parimin e t& tretéve
duke ruajtur konfidencialitetit.

i pergjigiet ¢cdo kérkese t& t& paraburgosurve dhe t& dénuarve, q& lidhet me
shéndetin e tyre dhe n& ményre periodike ushtron kryesisht kontrolle shéndetésore pér



t& par€ gjendjen e pérgjithshme t¢ t€ paraburgosurve e t& dénuarve, veganérisht até
psikike.

d) i raporton drejtorit t€ institucionit kurdohert gq& mendon se, gjendja fizike e
mendore e njé t& paraburgosuri apo t& dénuari &hté pérkeqésuar, ose né rastet kur
mendon g€ kushtet n& IEVP nuk i mund&sojné (€ burgosurit t& marré shérbimin
shéndetésor specializuar.

¢)  Shpérndang teraping vetém mbi bazén e recetés s¢ léshuar nga mjeku dhe gjithnjé
vetém pér njé vakt, i cili duhet t& konsumohet né prani t& stafit shéndetésor.

f) Kryen vizité shéndetésoré t€ burgosurve para ekzekutimit t& masés disiplinore t&
vegimit dhe vleréson gjendjen shéndetésore gjaté ekzekutimit t& masés.

g)  Kryen planifikimin p&r nevojat pér medikamente dhe mjet# shéndetésore;

h)  Merr masa pér parandalimin e sémundjeve infektive dhe zbatimin e protokolleve;

i) Administron medikamentet mjeké&sore né farmaciné e institucionit;

1) Bén bilancin e librit & llogarisé pér giendjen e farmacisg;

k)  Kontrollon cilésing e ushqimit:

KREU I
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE

Neni 63
Llojet e akteve

1. Llojet e akteve t& cilat hartohen dhe zbatohen nga DPB jang urdhra. udhzime, vértetime,
autorizime, vendime, si dhe ¢do dokument tjetér, i l&shuar né pérputhje me aktet ligjore €
nénligiore né fuqi dhe né p&rmbushje & veprimtarisé s& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Burgjeve.

2.Aktet e parashikuara né pikén | ndahen né akte administrative dhe akte t& brendshme.

3. Aktet administrative duhet t& pérmbajné elementét e domosdoshém sipas pércaktimeve t&
Kodit t& Procedurave Administrative, ndérsa ato t# brendhsme duhet & plotésojné kushtet e
parashikuara né kété rregullore dhe né& vendimin nr, 4, daté 19.06.2017 t& K&shillit t& Larté t&
Arkivave, pér miratimin e “Rregullores s& njésuar t& pun&s me dokumentet n& autoritetet
publike t& Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Neni 64
Hartimi i dokumenteve administrative té krijuara né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Burgjeve

1. Akti administrativ, pérpara se t€ dérgohet pér firmé tek Drejtori i Pérgjithshem, duhet t&
ndjeké kété proceduré:

a)drejtorité dhe sektorét, q& kané varési direkte tek Drejtori i Pérgjithshém, kané t& drejtén e
propozimit & projekt-akteve administrative, urdhrave, udhézimeve, duke i shoqgéruar ato me
nj€ relacion shpjegues pér objektin, qéllimin dhe pérmbajtjen e tij. Ky propozim i pércillet
Drejtorisé s¢ Céshtjeve Ligjore pér tu shprehur brenda 3 ditéve, pér ligjshmériné ¢ formés




dhe permbajtjes s& tyre dhe sipas rastit bén ndérhyrjet e nevojshme né projcktakt duke béré
riformulimet konkrete, kur paragitet ¢ nevojshme.

b) pas nénshkrimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém, akti shpémdahet sipas procedurave té
administrimit t& dokumentacionit.

¢)Akti administrativ i njoftohet t& gjithe individéve dhe strukturave t& cilat kané pergjegjési
pér zbatimin e tij. '

2.Né grupin e akteve administrative futen edhe programet e punés sipas strukturave pérkatése
né Drejtoring e Pérgjithshme,

3. Dokumentet n& formén ¢ urdhrave, udhézimeve, programet e pungs, raportet, relacionet,
duhet t& formulohen me shkrim, né rastet e ve¢anta kur ato jepen me gojé, osc email duhet t&
evidentohen n& njé protokoll t& vecanté pér t& marré trajtén e njé akti administrativ.

Neni 65
Aktet administrative q€ vijné n& adresé t& Drejtoris¢ s& Pérgjithshme t& Burgjeve

1. Dokumentet hyr&se regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga sektori i Arkiv-
Protokollit, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit dhe datés sé marrjes. Dokumentet
i percillen Drejtorit t& Pérgjithshém menjéheré me Kartelén shogéruese dhe sipas pérkatésisi
shpérndahen brenda 24 oréve né strukturat q& kané lidhje me problematikén e tij, kundrejt
firmés,

2. Kur n& dokumentet hyrése Sektori i Arkiv Protokollit konstaton mungesa, mbahet
procesverbal dhe njoftohet subjekti q¢ e ka dérguar. Zarfet q& i adresohen Drejtorit té
Pérgjithshém “me shénimet personale” apo njé& kategori ¢ caktuar dokumentesh t& njé
emertese t€ veganté t& miratuar me shkrim i dorézohen atij t& pahapura pérkundrejt firmés.

3. Brenda afatit t€ p&rcaktuar né kartele materiali pasi &shté sigluar nga pérpiluesi, pérgjegjési
i sektorit, drejtori i drejtorisé, dorézohet tek sekretaria e Drejtorit t& Pérgjithshém.

4. Pas nénshkrimit nga Drejtori Pérgjithshém, materiali dorézohet nga sekretarja e Drejtorit t&
Pérgjithsh&m n& Sektorin e Arkiv - Protokollit.

5. Ekzemplari i dokumentit q& mbahet né sektorin e arkiv-protokollit siglohet nga pérpiluesi,
pErgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé. N& mungesé & titullarit shkresat firmosen nga
personi i autorizuar me shkrim prej tij. N& kété rast né aktin zyrtar vihet sh&nimi “ng& mungesé
dhe ne urdhér”,

Neni 66
Elementét e kartelés shoqéruese t&é dokumenteve qé vijné né adresé t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme

1. Kartela shogéruese e dokumenteve qé vijné né adresé t& DPB, pérmban:
a) Deérguesin, ku specifikohet emértesa e ploté e institucionit prej nga vjen materiali
duke shénuar numrin e protokollit dhe datén e daljes nga ky institucion.
b) Marrésin, ku specifikohet emértesa Drejtoria e Pérgjithshme duke sh&nuar numrin e
protokollit dhe dat&n e hyrjes n& kété institucion.
¢) Rubrikén “pérmbajtja”, né t& cilén pérshkruhet né ményré koncize objekti i
materialit.




d) Rubrikén “shénimi”, n& t& cilén sipas behen shénime t& ndryshme lidhur me trajtimin
e praktikés,

€) Rubrikén ng vijim, n& & cilén pércaktohet emri mbiemri i personit & ngarkuar pér
trajtimin e materialit si dhe data e daljes s¢ materialit nga Drejtori i Pérgjithshém.

f) Rubrikén afati, né t¢ cilén trajtohen afatet brenda t& cilave duhet té trajtohen
materialet. Afatet sipas prioritetit t& shkresave jané:

i.  Afati normal, nénkupton afatin prej 10 dit¢ pune, i llogaritur q& nga data e
shpérndarjes nga Drejtori i Pérgjithshém;
ii.  Afatiprej 5 dité pune, éshté afat prioritar dhe nénkupton 5 dité pune i llogaritur q&
nga data e shpémdarjes nga Drejtori i Pérgjithshém;
ii.  Afati “urgjent”, nénkupton trajtimin e materialit brenda dités, ose né raste &
veganta shoq€ruar me shénimin pérkatés brenda njé afati tjetér kohor.

g) Rubrikén “marré ng dorézim”, né t& cilén evidentohet emri, mbiemri i drejtorit t&
drejtoris€, dhe pér raste t& veganta t& personit direkt pérgjegjés pér trajtimin e
materialit, duke specifikuar dhe datén kur materiali &sht& marré né dorézim, kundrejt
firmés nga ky i fundit,

h) Rubrikén “dorézuar pér trajtim”, né t& cilat evidentohet respektivisht emri, mbiemri i
personit i cili ngarkohet pér trajtimin e materialit, sipas shkall&s s& hierarkisé kundrejt
firmés dhe duke specifikuar datén nga dorézuesi.

i) Rubrikén “dorézuar eprorit porositss”, ku evidentohef emri, mbiemri i eprorit
porosites, kundrejt firmés s& personit t& ngarkuar me pérgatitien e materialit duke
specifikuar dhe datén e dorézimit.

J) Rubrikén “dorézuar eprorit porosités”, né t& cilén evidentohet data kur materiali i
dorézohet Drejtorit t& Pérgjithshém dhe emri, mbiemri i personit i cili kundrejt firmé&s
dorézon materialin.

k) Rubrikén e fundit, n& t& cilén evidentohet data kur materiali i nénshkruar nga drejtori
i dorézohet Sektorit t& Arkiv - Protokollit, nga sekretarja e drejtorit.

Neni 67
Elementét e kartelés pér qarkullim t& brendshém

l. Materialet q& trajtohen nga strukturat e Drejtorisé sé Pérgjithshme, né kuadrin e
marrédhenieve t& brendshme t& bashképunimit midis tyre evidentohen né protokollin e
brendshém t& DPB- s&,
2. Praktikat ¢ brendshme shoqérohen nga njé kartelé e brendshme e cila pérmban kéto
elementé:

a) Strukturén nga vjen;

b) Léndén objekt t& materialit;

¢) Drejtoring;

¢) Afatin e trajtimit t& materialit.

Neni 68
Dokumentet administrative qé nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né




Arkiv-Protokoll

1. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen n& Sektorin e Arkiy Protokollit, dokumentet me
karakter t€ thjesht® si pér lévizje automjetesh, dokumente masive t& llogarisé, magazinés,
fatura mandat pagesa, fleté hyrje-dalje, fleté udhétimesh dhe dokumente t& tjera me natyré t&
tillg,

2. Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés t6¢ DPB dhe mbasi humbasin vlerén operative
té ruajtjes nxirren pér asgjésim sipas rregullave né fuqi nga veté sektorét.

KREU IV
KOMUNIKIMI DHE BASHKEPUNIMI

Neni 69
Rregulla té pérgjithshme

. Ndérmjet drejtorive/sektoréve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve vendoset
marrédhénie bashképunimi dhe bashkérendimi pér realizimin e detyrave dhe objektivave
t& programuara.

- Veprimtaria bashké&punuese realizohet duke respektuar kompetencat pérkatése.
Marr&dhéniet mes punonjésve bazohen né shkallén ¢ hierarkisé dhe t& funksionit.

. Bazat e marrédhénieve & punés né strukturat e DPB- s& jang detyrimi pér t& kryer detyrén
funksionale, respekti, mbéshtetia dhe ndihma reciproke, ndértimi i marrédhénieve t&
sinqerta e t&€ mirékuptimit dhe respektimi i besimit t& t& tjeréve.

. Drejtorité ¢ DPB, sipas strukturés organike t& miratuar me Urdhér t& Kryeministrit,
bashkéveprojné duke shpérndaré informacion, raporte brenda fushés sé tyre té
pergjegjésive lidhur me raportime, analiza, informacione, zbatim rekomandimesh,
strategji kombétare, sektoriale apo ndérinstitucionale qé kérkohen né nivel t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme.

. Drejtoria e Informimit dhe Koordinimit Institucional bashkévepron me drejtorité e DPB
sipas fushés s& pérgjegjésive dhe pasi grumbullon informacionin e nevojshém harton
raportin p&rfundimtar lidhur me komunikimin me institucione t& tjera.

Neni 70
Komunikimi, ményrat dhe format

- Komunikimi ndérmjet strukturave t& DPB dhe institucioneve t& varésisé (IEVP) béhet n&
menyré verbale, me ané t& shkresave, me posté elektronike, etj.

- Gjaté komunikimit, punonjésit duhet t& respektojng shkallén e hierarkisé, t& tregojné
sjellje t& mirg, etiké morale dhe profesionale dhe respekt & ndérsjellg.

- Komunikimi i brendshém &sht& komunikimi i titullaréve me strukturat dhe punonjésit né
varési t€ tij, me qéllim dhénien e detyrave, marrjen e informacioneve, njohjen dhe
prezantimin me aktet normative, rekrutimet, trajnimet, aplikimet, njohjen me ndryshimet
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né sistemin e burgjeve, me pérgjithésime, masa disiplinore, stimuj t& ndryshém, ¢éshtje t&
menaxhimit € € d&nuarve dhe paraburgosurve, ankesé kérkesat, etj.

Komunikimi i jashtém &sht# komunikimi i strukturave & DPB me struktura té tjera t&
administratés publike, me median, shoqéring civile dhe publikun. Drejtori i Pérgjithshém
informon publikun n&pérmjet takimeve dhe aktiviteteve t& perbashkéta me komunitetin,
n&pérmjet medias s& shkruar dhe elektronike, internetit, fletépalosjeve mbi pérmbushjen e
detyrimeve ligjore pér ekzekutimin e vendimeve penale me burgim.

Neni 71
Komunikimi i brendsh#m me rrjet elektronik

. Komunikimi i brendshém nd&rmjet strukturave t& DPB dhe IEVP-ve realizohet edhe

népérmjet rrjetit elektronik.

Rrjeti i brendshém elektronik &shté mjet i réndésishém pér koordinimin, bashképunimin e
bashké&rendimin e veprimtarisé sé strukturave t&¢ DPB dhe institucioneve t& varésis,

T¢ gjitha sistemet kompjuterike e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve dhe
Institucioneve t& varésisg, pérdoren vetém pér qéllime pune.

Posta elekironike duhet t& pérdoret vetém pér g&llime pune.

Rregullat e procedurat pér pérdorimin e tyre pércaktohen me Urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithshém.

Neni 72
Raportimi nga Institucionet e Zbatimit té Vendimeve Penale

- Drejtorité e Institucioneve t& Zbatimit t& Vendimeve Penale, raportojné n& Drejtoring e

Pérgjithshme t& Burgjeve, pér realizimin e detyrave t¢ planifikuara, né ményré periodike,
si dhe ¢do problem qé ka t& b&jé me siguring dhe mbar&vajtjen e punés,

Pérgjegjesit e shérbimeve n& IEVP, raportojng edhe né linjén e drejtimit, sipas sektoréve,
ose drejtorive relevante né Drejtoring e Pérgjithshme té Burgjeve.

Neni 73
Menaxhimi i kérkesave dhe ankesave ng Drejtoriné e Pérgjithshme t& Burgjeve

. Kérkesat dhe ankesat e stafit lidhur me céshtje t& punésimit, transferimit, probleme

disiplinore dhe jo vetém, t& cilat vin& né DPB, me posté, me email, nga portali i
bashkégeverisjes etj., ndigen dhe administrohen né njé regjistér t& posagém nga ana e
Sektorit t& Burimeve Njerézore.

Kérkesat dhe ankesat q& vijné né¢ DPB, nga t& dénuar, nga familjet e tyre, ose nga
perfagésuesi ligjor, ndigen dhe administrohen nga Drejtoria e Céshtjeve Ligjore,
Shogérore dhe Shéndetésore, né njé regjistér t& posagém.

Menaxhimi i ankesave dhe kérkesave t& dénuarve dhe t& publikut, béhet brenda afateve t&
pércaktuara, né ményré ¢ drejté dhe t& hapura.

Neni 74



Bashképunimi me institucionet e administratés shtetérore dhe njésité e geverisjes
vendore:

. NE veprimtaring e saj Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve bashk&punon me institucionet
¢ tjera t¢€ administratés shtetérore, me njésité e qeverisjes vendore dhe me shoqéring
civile.

- Bashk&punimi me institucionet e tjera t& administratés shtetérore realizohet mbi bazén e
njé dokumenti/aktmarréveshje bashk&punimi.

Bashképunimi i Drejtoris¢ s& Pérgjithshme me shoqériné civile realizohet mé qéllim
krijimin ¢ partneritetit pér respektimin e t& drejtave t& njeriut dhe aplikimin e programeve
rehabilituese,

Neni 75
Pérfaqésimi n& Gjykaté i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme

Pérfaqésimi né gjykaté i DPB realizohet népérmjet autorizimit t& Drejtorit  t&
Pérgjithshém,

Personi pérfaqésues né procesin gjyqésor jep menjéheré informacion t& hollésishém
Drejtorit & Pérgjithshém né lidhje me ecuring e procesit si dhe vlerésimin pér t&
ankimuar ose jo vendimin né shkallét e tjera t& gjykimit.

Neni 76
Dosja e personelit

Dosja e personelit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Burgjeve administrohet nga Sektori i
Burimeve Njerézore i cili pérgjigiet pér mbajtjen, plotésimin, sistemimin dhe
administrimin e dosjeve te personelit.

Dosja personale pérmban t& dhéna te karakterit teknik, profesional, masat disiplinore, t&
dhénat pér vlerésimin periodik & rezultateve individuale né puné, dhe t& dhéna & tjera t&
punonjésit

- Dosja e personelit pasurohet ¢do vit me t& dhéna t& reja si¢ mund t& jeté vlerésimi vjetor,
kualifikime dhe d&shmi t& ndryshme té cilat pasurojné dosjen dhe skedarin e personelit.
Dosja e personelit ka karakter konfidencial dhe punonjési mund t& njihet me dosjen ¢ tij,
duke béré kérkesén pérkatése.

Pérdorimi i t& dhénave béhet né pérputhje me legjislacionin n& fuqi p&r mbrojtjen e t&
dhénave personale.

Skeda me t€ dhénat bazé t& personelit, duhet t& futet ng programin ¢ informatizimit t&
personelit.

Neni 77
Hyrja, vizitorét dhe parkimi i automjeteve né Drejtoriné e Pérgjithshme

Hyrja dhe dalja né Drejtoring e Pérgjithshme béhet duke zbatuar kérkesat qé parashikohen
n€ kété rregullore, si dhe n& udhézimet pérkatése.
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Hyrja né Drejtoring ¢ Pérgjithshme béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime t&
ndryshme.

- Me fletéhyrje & pérhershme pajiset i gjithé personeli i Drejtorisé s& Pérgjithshme té

Burgjeve.

Me fletéhyrje & perkohshme pajisen personeli i institucioneve t& varésisé t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme dhe personat t& tjeré q& komandohen me shérbim né Drejtoring e
Pérgjithshme.

Fletéhyrja e pérkohshme duhet t& pérmbajé shénimin “Vizitor”. Kjo flet€hyrje jepet
kundrejt nj¢ dokumenti identifikimi i cili rikthehet kur dorézohet flet¢hyrja. Fletéhyrja
mbahet né vend t¢ dukshém gjaté kohés s& pungs (vizités). Kéto fletehyrje jepen nga
struktura ¢ informacionit dhe pritjes, duke marré mé paré pélqimin e drejtuesit me & cilin
kérkohet takimi.

Personat q& hyjné& né Drejtoring e Pérgjithshme me leje té pérkohshme shoqgrohen si né
hyrje dhe né dalje nga nj& punonijés i shérbimit.

Parkimi i @ gjithé automjeteve private dhe t¢ DPB disiplinohet nga Pérgjegjési i
Shérbimeve t& DPB.

Neni 78
Orari i punés dhe qéndrimi ndaj kohés sé& punés

. Kohgzgjatja javore dhe orari ditor i punés jané (& pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér

koh&zgjatjen e punés né institucionet shtetérore.
2. Gjaté orarit zyrtar t& punés, punonjési &shté i detyruar té shfrytézojé kohén vetém pér
qéllime pune dhe kryerjen e detyrave té tij funksionale.

Népunésit dhe punonjésit mbéshtetés t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Burgjeve , duhet t&
njoftojné me shkrim eprorin direkt si dhe t& marrin aprovimin me shkrim t& tyre pér ¢do
dalje nga institucioni i Drejtorisé s& Pérgjithshme, Né rast mungese t& eprorit direkt
detyrimi pér njoftim dhe aprovim i kalon eprorit t& njé hierarkie mé t& larté.
Njoftimi dhe aprovimi i daljeve me shkrim reflektohet né regjistrin e lévizjeve qé mbahet
tek shérbimi i hyrjes pér kété qéllim.
Regjistri duhet t& p&rmbajé kéto rubrika:

a) Emri i punonjésit;

b)Kohé&zgjatja dhe arsyeja e daljes;

c¢) Firma e punonjésit.
Gjaté kohés s& punés nuk mund t& konsumohen pije alkoolike.
Pirja e duhanit mund t& béhet vetém n& vendet e lejuara.
Veshja duhet t€ jeté né pérputhje me etikén zyrtare t& qéndrimit n& administratén publike.

Neni 79
Proceset e punés, detyrat funksionale

1.Cdo strukturé e veganté deri tek ¢do specialist e punonjés né Drejtoring e Pérgjithshme t&
Burgjeve, duhet t& ket& qartésisht t& shkruar pErmbajtjen e funksionit q& mban.



2.Strukturat deri né sektor, duhet t& keng né zyrat e tyre n€ ¢do rast né njé& dosje t& veganté
dhe n& kompjuter proceset e punés pér detyrén dhe fushén e pérgjegjésise.

3.N& Sektorin e Burimeve Njerézore, duhet t& jeté nj¢ dosje q& & pérmbajé ¢ gjitha
pérshkrimet e punés pér pozicionet e arganikés s& DPB.

4.Punonjési i DPB, né rast largimi nga puna, apo transferimi, dorézon bazén materiale t&
zyrés dhe dokumentacionit q& ka n& posedim, duke administruar procesin me procesverbal.

Neni 80
Komisionet dhe grupet e punés

l. Pér ¢Eshtje specifike ngrihen grupe pune, ose komisione me specialisté t& fushave
perkatése. Grupet e punés drejtohen nga punonjés t& nivelit t& mesém drejtues, ose
zv/drejtorét e pérgjithshém.

2. Komisionet, si komision i vlerésimit t& ofertave, komision i vier&simit t& rrezikshmérisé,
komisioni i shqyrtimit t& shkeljeve disiplinore administrative, komisioni i apelimit t& masave
disiplinore t& t& dénuarve, komisioni i vlerésimit n& procedurat e rekrutimit dhe té ngritjes né
gradg, jan€ t€ pavarura né punén dhe vendimmarrjen e tyre.

3. Komisionet si rregull duhet t¢ jen& me mandate t& kufizuar dhe t8 riorganizohen ¢do fillim
viti,

KREU YV
RREGULLAT E SJELLJES !
PER PUNONJESIT E SISTEMIT TE BURGJEVE DHE PARABURGIMEVE

Neni 81
Punonjésit e sistemit té burgjeve dhe t& paraburgimeve

L. Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve funksionojné si njé ekip q&
bashképunojné dhe mbéshtetin njéri-tjetrin pér realizimin e detyrave t& tyre funksionale.

2. Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe 1€ paraburgimeve bashk&punojné me institucionet e
sistemit t& drejtésisé penale.

Neni §2
Llogaridhénia
I. Punonjésit e sistemit 1& burgjeve dhe t& paraburgimeve jang pérgjegjés per sjelljen e tyre
dhe marrin pérsipér pasojat e veprimeve dhe t& mosveprimeve t& tyre apo urdhrat e dh&ng

'RET: Rekomandimi CM/Rec (2012)$ i Komitetit (¢ Ministrave (& shieteve anttare 1€ Kodit Evropian té Etikés
pér stafin e burgjeve

Per céshtjet etike qé nuk rregullohen né kétg rregullore, punonjési i sistemit t& burgjeve duhet t'u referohet
parimeve & pérgjithshme (& etikés, sipas legjislacionit n& fuqi, rregulloreve {€ brendshme, si dhe n& VKM nr.
874, daté 29.9.2021 pér miratimin ¢ rregullave pér zbatimin ¢ parimeve t& etikés, t& klasifikimit t& veprimtarive
L& jashtme dhe vlerén e dhuratave, q& mund ¢ pranchen gjaté veprimtarisé sé népunésit t& administratés publike.
Policia e Burgjeve i referohet kodit t& etikés s punonjésve t& policisé s& burgjeve dhe kiétij kodi, pér aq sa nuk
bien né kundérshtim '



per vartésit. Punonjésit e sistemit ¢ burgjeve dhe t& paraburgimeve t& t& gjitha niveleve
mbajné pérgjegjési pér sjellien e tyre dhe udhéhigen nga parimi i llogaridh&nies n&
pérmbushjen e detyrave té tyre funksionale.

Né & gjitha rastet punonjésit e sistemit & burgjeve dhe t& paraburgimeve duhet t&
verifikojn€ paraprakisht ligjshméring e veprimeve t& tyre.

Neni 83
Integriteti

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve mbrojné dhe promovojné
standarde t€ larta t¢ ndershmérisé dhe integritetit personal.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve bgjng& pérpjekje pér t& ruajtur
marrédhénie profesionale pozitive me & dénuarit dhe t& paraburgosurit si dhe anétarét e
familjeve t& tyre.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t paraburgimeve nuk lejojné q& interesat e tyre
personale dhe financiare t& bien ndesh me pozicionin e tyre ng pé€rmbushjen e detyrave
funksionale, t shmangin konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojné asnjehers
pozitén pér interesin personal. Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve
shmangin konfliktet aktuale apo t& mundshme dhe kérkojné udhézime nga eprorét né rast
dyshimi.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve parandalojné dhe luftojné ¢do lloj
korrupsioni brenda t¢ sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve. Ata njoftojné eprorét
dhe organet e tjera kompetente pér ¢do rast korrupsioni brenda sistemit & burgjeve dhe t&
paraburgimeve.

Kur nj& punonjési t& sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimit i kérkohet t& zbatojé njé
urdh&r apo detyré q¢ &shté n& kundérshtim t& hapur me ligjin dhe normat pér t& drejtat e
njeriut, nuk &shté i detyruar ta zbatojé até dhe duhet t& vere né dijeni eprorin mé té larté.
Punonjésit e sistemit & burgjeve dhe t& paraburgimeve duhet t& mbajné paraqitje t&
rregullt, veshje serioze n& pérputhje me natyrén e punés s& tyre pér t& pérfaqésuar
denjésisht institucionin ku punojné.

Neni 84
Respektimi dhe pérkrahja e dinjitetit njerézor

Stafi i burgjeve gjithmong respekton dhe mbron t& drejtén e jetés.

Gjaté kryerjes s& detyrave ditore, punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve
respektojné dhe-mbrojné dinjitetin njerézor t& t& dénuarve dhe t& paraburgosurve si dhe
garantojné t€ drejtat e tyre t& njeriut.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe paraburgimeve nuk duhet t& shkaktojng, nxitin apo
tolerojné asnjé akt torture apo trajtimi ose ndéshkimi tjet€r ¢njerézor dhe degradues, né
asnjé rrethang, edhe kur njé gjé e till¢ urdhérohet nga eprori.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve respektojné dhe mbrojné
integritetin fizik, seksual dhe psikologjik t& t& gjithe t& burgosurve dhe t&

-paraburgosurve, pérfshiré sulmet nga t& burgosurit apo paraburgosurit ¢ tjers apo edhe
nga kushdo tjetér.
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Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve gjithmoné trajtojné t& burgosurit
dhe t& paraburgosurit, kolegét dhe k&édo g& hyn né ambientet e burgimit dhe t&
paraburgimit me edukaté dhe respekt.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve nuk cenojné té drejtén e
privatésisé & individéve me pérjashtim kur kjo &shté e domosdoshme dhe pér (& arritur
objektiva legjitime.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve nuk pérdorin forcén ndaj
personave t&€ burgosur dhe t& paraburgosur pérveg rasteve pér vetémbrojtje apo rasteve t&
tentativés per arratisje ose rezistencés aktive ose pasive ndaj njé urdhri t& ligjshém dhe
gjithmoné si mjet i fundit.

Punonjsit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve kryejné kontrolle kur &shté e
domosdoshme dhe gjithmoné duke respektuar dinjitetin e personave subjekt i kontrollit.
Punonjésit e sistemit t¢ burgjeve dhe t& paraburgimeve pérdorin instrumente kufizuese
bazuar n& aktet ligiore dhe nénligjore né& fuqi si dhe Rregullat Evropiane t& Burgjeve.
Mjetet kufizuese nuk pérdoren ndaj grave gjaté shtatzénisg, gjaté lindjes dhe menjéheré
pas lindjes si dhe ndaj t€ miturve kur nuk éshté vlerésuar e nevojshme. N& asnjé rrethang
mjetet kufizuese nuk pérdoren si ndéshkim dhe cenim ndaj dinjitetit t& personit.

Neni 85
Kujdesi dhe ndihma

Punonjésit e sistemit & burgjeve dhe t& paraburgimeve duhet t& tregojné kujdes ndaj
nevojave t€ veganta t& individéve, si t& miturve, grave, minoriteteve, t& burgosurve dhe
paraburgosurve t& huaj, t& moshuar dhe me afiési t& kufizuara, dhe ¢do t& burgosuri e té
paraburgosuri q& mund ¢ jeté i cenueshém pér arsye t& tjera, dhe bén ¢do pémpjekje pér
t€ pérmbushur nevojat e tyre,

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve garantojné mbrojtjen e ploté t&
sh&ndetit t€ t& dénuarve dhe t& paraburgosurve nén kujdesin e tyre dhe ndé&rmarrin
veprime te menjéhershme pér t& siguruar ndihmén mjekésore sa heré nevojitet.
Punonjésit e sistemit t¢ burgjeve dhe t& paraburgimeve garantojné higjienén dhe
ushqimin e pérshtatshém té t& dénuarve dhe t& paraburgosurve. Ata béjné ¢do pérpjekje
pér t€ siguruar q&€ kushtet n& burgje dhe paraburgime pérputhen me kérkesat e
standardeve pérkatése ndérkombétare, né veganti me rregullat Evropiane t& Burgjeve.
Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve punojné pér ri integrimin social t&
t€ burgosurve dhe t& paraburgosurve nép€rmjet programeve t€ rehabilitimit social,

veprimtarive konstruktive, ndérveprimeve individuale, ndihmés dhe bashk&punimit me
partneré.

Neni 86
Drejtésia, paanshméria dhe mos-diskriminimi

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve respektojng pluralitetin dhe
diversitetin dhe nuk diskriminojné té burgosurit dhe t& paraburgosurit né bazé t& gjinisg,
racés, ngjyrés, etnisé, gjuhds, identitetit gjinor, orientimit seksual, bindjeve politike,



fetare ose filozofike, gjendjes ckonomike, arsimore ose shoqgérore, shtatzénisg,
pérkatésisé prindérore, pérgjegjésisé prindérore, moshés, gjendjes familjare ose
martesore, gjendjes civile, vendbanimit, gjendjes shéndetésore, pre dispozicioneve
gienetike, aftésis t€ kufizuar, pérkatésisé né njé grup t& vegantg, llojit té veprés penale t&
dyshuar apo & kryer nga i burgosuri apo i paraburgosuri ose pér gdo shkak tjetér.
Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimit i kushtojn# vémendje t& vecants
lirisé s& mendimit, ndérgjegjes dhe fesé.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve duhet t¢ kundérshtojné dhe
luftojn€ racizmin dhe ksenofobing, si dhe t& pérkrahin ndjeshméring gjinore dhe t&
parandalojné ngacmimin seksual t& ¢do lloj forme ndaj punonjésve t& tjeré dhe ndaj t&
burgosurve dhe t& paraburgosurve.

Punonjésit e stafit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve duhet t& kryejné detyrat né ményré
té drejté dhe me objektivitet.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve respektojng parimin e prezumimit
t& pafajésisé té& personave né proces gjykimi.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve zbatojné procedurat disiplinore né
ményré objektive dhe t& drejté né& pérputhje me legjislacionin né fugi, duke garantuar t&
drejtén e informimit, t& dégjimit dhe ankimit t& personave subjekte t& procesit disiplinor.

Neni 87

Bashképunimi
Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve garantojné t& drejtén e t&
burgosurve dhe 1€ paraburgosurve pér takime dhe vizita € rregullta me mbrojtésit ligjor
dhe familjet e tyre sipas legjislacionit n& fuqi.
Punonj&sit e sistemit t&¢ burgjeve bashk&punojné me organizata qeveritare dhe jo-
qeveritare dhe me grupe t& komunitetit pér miréqenien e & burgosurve dhe té
paraburgosurve dhe ri integrimin e tyre né shoqgri.
Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimit pérkrahin frymén e bashképunimit,
mbé&shtetjes, besimit reciprok dhe mirékuptimit mes kolegéve.

Neni 88
Konfidencialiteti dhe mbrojtja e té dhénave

Punonjésit e sistemit (& burgjeve dhe t& paraburgimit duhet t& ruajné konfidencialitetin e
¢do informacioni & pérfituar pér shkak t& detyrés, me pérjashtim kur kérkohet
informacion sipas legjislacionit né fugi.

Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimit né té gjitha rastet garantojné
detyrimin pér t& respektuar parimet e konfidencialitetit mjekésor.

Mbledhja, ruajtja dhe pérdorimi i t& dh&nave personale nga punonjésit ¢ sistemit té

burgjeve dhe te paraburgimeve béhet n& pérputhje me Ligjin mbi Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale,



Neni 89
Pérdorimi i informacionit zyrtar dhe ruajtja e konfidencialitetit t¢ tij

NE respektim t& parimit € ruajtjes s& konfidencialitetit t& informacionit q& ka né zotérim dhe
t& perdorimit t& ketij informacioni, n& pérputhje me legjislacionin pér & drejtén e
informimit, punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimit kan& detyrimin t& ndjeké
dhe t& zbatoj# kéto rregulla:
a) Punonjésit e sistemit t¢ burgjeve dhe t& paraburgimit garantojné dhénien e
informacionit publikut, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér t& drejtén e
informimit, pér aq kohé sa ky informacion nuk &sht& i ndaluar pér t’u dhéné;
b) Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t&¢ paraburgimit ruajné konfidencialitetin e
informacionit q& zotéron, por pa cenuar zbatimin e detyrimeve q¢ rjedhin nga
legjislacioni q¢ rregullon t& drejtén e informimit mbi dokumentet zyrtare;
¢) Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimit nuk mund t& p&rdorin pér
géllime private informacionin q& zotérojné pér shkak t& detyrés;
¢) Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimit mbrojng, ruajné e nuk pérhapin
informacionin zyrtar edhe pas largimit nga detyra, pér njé periudhg 2-vjeare. N& rastet e
informacionit konfindencial, afati pércaktohet sipas legjislacionit n& fuqi;
d) Publikimi dhe transmetimi nga punonjésit e sistemit & burgjeve dhe t& paraburgimit,
pérmes mjeteve t& ndryshme t& komunikimit, i kujtimeve personale q¢ lidhen me detyrén
q¢ ka ushtruar ose ushtron duhet t& jeté gjithnj¢ né pérputhie me parimin e
konfidencialitetit;
dh) Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t€ paraburgimit nuk mund t& shpérndajné apo t&
publikojné& dokumentacionin zyrtar, q¢ administrohet né Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Burgjeve, apo Institucionet e Ekzekutimit t¢ Vendimeve Penale pa autorizimin paraprak
t€ eproréve, me pérjashtim t& materialeve q& publikohen né fagen elektronike, né kuadér
t€ programit & transparencés.

Neni 90
Respektimi i akteve ligjore dhe nénligjore

1. Punonjésit e sistemit t& burgjeve dhe t& paraburgimeve n& punén e tyre duhet (@
respektojné aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe kéto rregulla. Punonjésit duhet t&
b&jné pérpjekje maksimale pér t& parandaluar dhe kundérshtuar ¢do shkelje té tyre.

KREU VI
MARREDHENIET E PUNES

Neni 91
Ligji i zbatueshém

Marrédhéniet e punés né DPB dhe IEVP rregullohen me Ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés i Republikés s& Shqipéris&”, i ndryshuar, Ligjin nr.81/2020 “Pér t& drejtat dhe



trajtimin e t& dénuave me burgim dhe té paraburgosurve”, i ndryshuar, Ligjin nr.80/2020 “Pér
Policing e Burgjeve” i ndryshuar dhe né kété rregullore.
Neni 92
Rekrutimi

I. Zv/Drejtor i Pérgjithshém, Drejtori i Policisé, Pérgjegjési sektorit t& policisé né DPB dhe
Drejtor i IEVP-s&, emérohen, lirohen dhe largohen nga detyra nga Ministri i Drejtésisé, me
propozim t€ Drejtorit & Pérgjithshém t& Burgjeve. Cdo punonjés tjetér emérohet, lirohet ose
largohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve.

2. Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve pér plotésimin e vakancave t& punonjésve pa uniformé#
n€ DPB dhe IEVP, urdhéron ngritjen e Komisionin e Brendshém t& Vleré&simit. Rregullat dhe
procedurat ¢ vlerésimit 1 aplikantéve sipas pérshkrimit t& pungs pércaktohen né urdhrin pér
ngritjen ¢ komisionit.

2. Per pranimin né sistemin e burgjeve, njé kandidat duhet & plotésojé kriteret e pérgjithshme
si mé poshté:

a) té jeté shtetas shqiptar;

b) t& keté zotési & ploté pér t& vepruar;

¢) t€ zotérojé gjuhén shqipe, té shkruar dhe té folur;

¢) t& jet& né kushte shéndetésore q& e lejojné t& kryejé detyrén pérkatése;

d) t& mos jeté i dénuar me vendim t& formés s& preré pér kryerjen e njé krimi ose pér kryerjen
e njé kundérvajtjeje penale. Respektohen dispozitat e neneve 63 dhe 69 t& ligjit nr. nr.7895,
daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s& Shqipéris&™;

dh) t& plotésojé pér nivelin e arsimit, pérvojés dhe kérkesat e tjera t& posagme, t& pércaktuar
sipas pershkrimit t& punés pér pozicionin pérkatés.

3. Specialisti i burimeve njerézore njofton né fagen zyrtare t& internetit t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe né portalin e Shérbimit Kombétar t& Punésimit, vendin vakant
pérshkrimin e punés kriteret e pérgjithshme dhe t& posagme, ményrén dhe afatin e dorézimit
t€ dokumenteve, procedurén e pérzgjedhjes né bazé té kritereve t& plotésuara dhe intervistimit
me gojé nga komisioni i brendsh&m i vlerésimit, i cili ngrihet me urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithshém.

4. Kandidatét gjaté intervistés sé strukturuar me gojé vlerésohen né lidhje me njohurité,
aft@sité, kompetencén né lidhje me pérshkrimin e pozicionit & punés, eksperiencéne tyre té
meparshme, motivimin, aspiratat dhe pritshmérité e tyre pér karrierén. N& pérfundimté
konkurrimit komisioni i pércjell Drejtorit t& Pérgjithsh&m listén e kandidatéve t& intervistuar
me vler&simet pérkatése,

5. Me emé&rimin e punonjésit, lidhet kontrata individuale e pungés.

Neni 93
Kontratat e punésimit




1. Kontratat ¢ punésimit jang individuale dhe hartohen sipas njé formati standard.

2. Kontrata hartohet dhe nénshkruhet né tre kopje origjinale, n& ményré q¢ punédhénési dhe

pun€marrési & ken& nga njé kopje. Njé kopje e kontratés ruhet né dosjen personale té&
punonjésit.

Neni 94
Periudha e Provés
1. Kontratat e pun&simit parashikon periudh&n e provés prej 3 muajsh.

2. Né perfundim t€ peridhés se provés behet vlersimi i punés dhe rekomandon vazhdimin
ose ndérprerjen e mardhénies s& punés.

Neni 95
Dosja e personelit

1. Dosjet e personelit t& DPB-s&, administrohen nga Specialisti i Burimeve Njerézore dhe
pasurohen ¢do vit me t& dhéna t& reja, sic mund t& jeté vlerésimi vjetor, kualifikime dhe
déshmi t& ndryshme.

2. Dosjet e personelit kané karakter konfidencial. Personat qé kané t& drejté t& njihen me kété
dosje jané:

a) eprori direkt;

b) specialisti i burimeve njerézore;

¢) punonjési, té cilit i pérket dosja;

¢) titullari i institucionit;

d) institucione t& tjera t& ngarkuara nga ligji.

3. Pérpunimi i t& dhénave behet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

4. Dosja ka inventarin ¢ saj dhe pér ¢do shtesé b&hen sh&nimet né inventar. Skeda me t&
dhénat baz¢ & personelit, futet né programin e informatizimit t& personelit.

Neni 96
Vlerésimi i rezultateve né puné

I. Cdo vit kalendarik, nga data 1-15 janar t& vitit pasaardh&s, behet vlerésimi vjetor i
rezultateve né pun& pér vitin paraardhés. Pér punonjésit né periudhé prove, vlerésimi i
rezultateve né pung béhet né pérfundim t& periudhés s& provés,

2. Vlertsimi i rezultateve t& specialistit dhe pergjegjésit € sektorit behet nga Drejtori i
Drejtorise. Vlerésimi i rezultateve t& pungs t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe strukturave n& varési
t€ drjtepérdrejté t& Drejtorit té Pérgjithshém behet nga Drejtori i Pérgjithsh&m.



3. Vler&simi i rezultateve né puné synon verifikimin ¢ realizimit t& objektivave té pércaktuara
né fillim & periudhés s& vlerésimit, & aftésive apo dobésive t& punonjésit né kryerjen e
detyrave, marrjen e vendimeve objektive n& lidhje me periudhén e provés, ngritjen né& detyrg,
lirimin nga detyra, si dhe pércaktimin e nevojave pér trajnim dhe zhvillim profesional t&
punonjésve.

4. Vlerésimi i rezultateve né puné ka t& b&j& me vlerésimin e objektivave t& méposhtém:
a) realizimi i objektivave t& parashikuar

b) realizimit né koh# t& punés;

¢) kolegjialitetit t& marrédhénieve;

¢) gatishmérisé pér puné né grup;

d) kérkesave pér késhillim;

dh) trajnimit dhe rritjes profesionale;

e) afiésis€ drejtuese dhe menaxhuese;

€) aftésisg pér t& bashképunuar;

f) aftésisé pér pérshtatje ndaj ndryshimit.

g) Vlergsim i pérgjithshém

5. P&r yler&simin e rezultateve né pun& pérdoren katér nivele t& shkallézuara vlerésimi:
a) shumé& miré (1);

b) miré (2);

¢) kénagshém (3);

¢) jokénaqgshém (4).

6. N& rast t& vlerésimit negativ, arritja ¢ objektivave t& punonjésit rivierésohet pérséri pas tre
muajsh dhe né& rast se vlerésohet pérséri me rezultat Jjokénagshém (4), kjo pérbén shkak pér
zgjidhjen e kontratés s& punés.

KREU VII
SHKELJET DISIPLINORE, AFATET DHE PROCEDURAT E ANKIMIMIT

Neni 97
Shkeljet disiplinore

Punonjesi kryen shkelje disiplinore, me dashje ose pér shkak t& pakujdesisé, kur kryen
veprime ose mosveprime, t& cilat perbgjng mospermbushje t& detyrave funksionale, sjellje
Joprofesionale ose joetike gjaté ushtrimit t& detyrés ose jasht® saj ose kur ka paaftesi té
dukshme profesionale.




2. Kur pércaktohet nése veprimi, mosveprimi apo sjellja ¢ punonjésit konsiderohet shkelje
disiplinore ose esht& e lidhur vetem me vlerésimin e veprimtarisé profesionale, merret
parasysh:

a) shkalla e pakujdesisé;

b) shpeshtésia e kryerjes s¢ veprimit ose mosveprimit apo sjelljes;

¢) pérvoja dhe pozicioni i punonjésit ne sistemin e burgjeve;

¢) démtimi, mundésia e shkaktimit & démtimit ose shkalla e pasojave qé kan& ardhur ose qé
mund &€ vijn& nga veprimi apo mosveprimi;

d) ¢do situate q& mund (€ lidhet me mosfunksionimin e sistemit penitenciar; si dhe

Neni 98
Llojet e masave disiplinore

1. Masat disiplinore q¢ merren ndaj punonjésve jané si mé poshté:

a) vérejtje;

b) vérejtje me shkrim;

¢) vérejtie me paralajmérim pér largim nga detyra;

¢) largim nga detyra.

2. Masa disiplinore duhet t& jeté né pérputhje me shkeljen e kryer, pasojat e ardhura prej saj
dhe shkallén ¢ fajésisé.

3. Per shkelje t€ lehta jepet masa disiplinore e parashikuar né pikén 1, shkronjat “a” ose “b”

4. Pér shkelje t& rénda jepet masa disiplinore e parashikuar né pikén 1, shkronjat "c".

5. Pér shkelje shumé t& rénda jepet masa disiplinore e parashikuar n& pikén 1, shkronja "¢".

6. Efektet e masés disiplinore, t& dhéné nga organi kompetent, fillojné pas marrjes dijeni t&
saj nga personi ndaj t& cilit €sht& marré kjo masé.

7. Vendimi pér masén disiplinore duhet t'i komunikohet me shkrim punonjésit brenda 5
(pes) ditéve pune nga marrja ¢ saj, duke e véné n& dijeni njékohésisht edhe pér t€ drejtén e
tij t& ankimit pér vendimin.

Neni 99

Pérgjegjésia disiplinore
1. Shkelja e dispozitave t& ligjit Nr. 81/2020 “Pér té drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me
burgim dhe t& paraburgosurve”, i ndryshuar, t& vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.209,
daté 6.4.2022 "Pé miratimin e rregullores s& pérgjithshme té burgjeve” t& Kodit t&
Procedurave Administrative, t¢ Kodit t& Punés, legjislacionit né fuqi ose t& ké&saj rregullore,
pérbén shkak pér pérgjegjési disiplinore.
2. Shkeljet disiplinore klasifikohen né shkelje t& lehta, shkelje t& rénda dhe shkelje shumé t&
rénda.
3. Shkelja e rregullave t& etikés gjaté orarit zyrtar dhe mungesa e certifikuar n& puné deri né
tri dit€, pérbén shkelje t& lehté disiplinore.
4. Shkelja ¢ dispozitave ¢ késaj rregulloreje dhe e dispozitave ligjore q& lidhen me detyrén
funksionale pérbén shkelje t& rénde disiplinore.



5. Shkelja e dispozitave urdhéruese t& késaj rregulloreje dhe ¢ dispozitaye urdhéruese ligjore
né pérmbushjen e detyrave funksionale q& sjellin pasoja shumé t& rénda, si dhe e afateve t&
percaktuara pér kryerjen e veprimeve pérbén shkelje shumé té rénde disiplinore.

6. Pérseritja e shkeljeve, pérbén shkelje shumé t& réndé disiplinore.

Neni 100
Autoritetet pér dhénien e masave disiplinore

Autoritetet pér dhénien e masave disiplinore jang:

a) né Drejtoriné ¢ Pérgjithshme t& Burgjeve, drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve kryesisht ose
me propozimin e drejtorit t& Drejtorisé, pér masat disiplinore “Vérejtje” dhe “Vérejtie me
shkrim™;

b) n& IEVP, drejtori i [EVP-sé kryesisht ose me propozimin e zv.drejtorit/pérgjegjésit t&
sektorit, p&r masat disiplinore “Vérejtje” dhe “Vérejtje me shkrim”.

¢) ministri i Drejtésisé, me propozimin e drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve, pér drejtorét e
Drejtorive/[EVP-ve pér masén disiplinore “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra”;
¢) drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve, me propozimin me shkrim t& drejtorit t&
Drejtoris¢/TEVP, pér punonijésit q& kang n& varési organike pér masén disiplinore “Vérejtje
me paralajmérim pér largim nga detyra”;

d) ministri i Drejtésisé, me propozimin e drejtorit t& Pérgjithshém té Burgjeve, pér drejtorin e
Drejtorisg, Drejtorin e IEVP, Drejtorin e Policisé, pérgjegjésin e sektoréve & Policisé né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve pér masén disiplinore “Largim nga detyra™;

e) Drejtori i Pérgjithshém i Burgjeve, né bazé raportit t& Komisionit t& Disiplings né DPB, pér
masén disiplinore “Largim nga detyra” p&r punonjésit q& kang n& varési organike.

Neni 101
Fillimi i procedures disiplinore

3. Cdo punonjés i IEVP-s¢ ose i Drejtorise se Pergithshme te Burgjeve, kur kane dijeni apo
dyshojné pér shkelje disiplinore, t& kryera nga punonjésit, duhet t'ia raportojné até, me
shkrim:

-drejtorit & IEVP-se ku ushtron detyrén punonjési, q¢ dyshohet q& ka kryer shkeljen

disiplinore;

-drejtorit t€ Drejtorisé ose drejtorit t& Pérgjithshém t& Burgjeve.
2. Kur shkeljet jang konstatuar nga shtetas apo institucione jasht€ strukturave t& Drejtorisé
s& Pergjithshme t& Burgjeve, ato raportohen zyrtarisht institucionit pérkatés.
3. Kérkesa/rekomandimi, né lidhje me shkeljen disiplinore t& dyshuar, sipas pikave 2 dhe 3
t& ketij neni, duhet t& plotésojé kéto kushte:
a) t& jet& me shkrim;
b) te identifikoj& punonjésin, i cili pretendohet se ka kryer shkeljen disiplinore;
¢) t& pércaktojé veprimin konkret, q& pretendohet se pérbén shkelje disiplinore dhe rrethanat e
kryerjes s& tij.



4. Kérkesat anonime nuk pranohen pér shayrtim, perve¢ kur nga verifikimi paraprak
rezulton se t& dhénat e paragitura permbajné informacion té mjaftueshém per té filluar njé
proces disiplinor pér shkeljen ¢ pretenduar.

5. Kérkesén per fillimin e procedurgs disiplinore mund ta dérgojné edhe t& burgosurit.

6. Ne k&té rast, kérkesa mund t& paragitet edhe verbalisht, pérpara punonjésit, i cili &shtg i
detyruar ta dokumentojé até me shkrim dhe, pasi te lexohet, t& nénshkruhet nga i burgosuri, si
dhe punonjesi q& administron kérkesén.

7. Kerkesa regjistrohet menjeheré né librin e protokollit t& IEVP-sé dhe i dérgohet drejtorit
t& institucionit, drejtorit t& Drejtorisé ose drejtorit t& pérgjithshem t& Burgjeve.

Neni 102
Mosmarréveshjet e kompetencave

1. N& rast se pér dhénien ¢ nje mase disiplinore, konkurrojng kompetencat ndermjet dy ose
mé shume autoriteteve kompetente pér dhénien e masave disiplinore, mosmarréveshja e
kompetencave zgjidhet me marréveshje me shkrim midis tyre.

2. Ne rast se ato nuk arrijng né njé marr&veshje, konflikti zgjidhet nga ministri i Drejtésise.
Zgjidhja e konfliktit mund t& kérkohet nga secili prej autoriteteve kompetente t& pérfshira, me
marrjen dijeni te konfliktit.

3. Konflikti zgjidhet brenda 10 ditéve nga dita e depozitimit t& kerkesés.

Neni 103
Hetimi disiplinor

L. Autoriteti & ka administruar kérkesén per fillimin e procedures disiplinore, pasi e vleréson
paraprakisht ate, ia dergon autoritetit kompetent pér propozimin ose autoritetit kompetent pér
dhénien e masgs disiplinore, né rastet kur masa mund té jepet edhe kryesisht, sipas
pércaktimit € legjislacionit ne fuqi si dhe késaj rregulloreje.

2. Nése informacioni i marré nuk rezulton te keté elemente, q€ mund te klasifikohen si
shkelje disiplinore, autoriteti kompetent pér propozimin ose dhenien ¢ masave disiplinore
vendos t&€ mos e fillojé ecurine disiplinore.

3. NE€ rast se informacioni i marré rezulton & keté elemente te klasifikuara si shkelje
disiplinore, organi kompetent bén kiasifikimin e shkeljeve dhe fillon hetimin disiplinor, jo mé
vong se 15 dit€ nga data e marrjes s¢ kérkeses.

4. Nese shkelja ¢ i atribuohet punonjésit rezulton se nuk eshte klasifikuar drejt apo nuk eshté
ne juridiksionin [&ndor t& autoritetit q& e ka marré né shqyrtim kérkesén, atéherg dérgohet me
shkresg zyrtare prané autoritetit kompetent.

3. Ne rastin e marrjes dijeni pér nje shkelje disiplinore, autoriteti kompetent pér propozimin
ose autoriteti kompetent per dhenien e masgs disiplinore, ne rastet kur masa mund t& jepet
cdhe kryesisht, fillon ecuriné disiplinore dhe njofton, me shkrim, punonjésin perkatés:

a) pér shkeljen disiplinore té pretenduar pér t&;

b) pér t& drejtén qe ai ka pér te paragitur, me shkrim, sqarimet e tij rreth shkeljes se
pretenduar dhe afatin deri kur duhet & paragitet ky sqarim;



¢) per t€ drejtén q¢ ka per t& njohur me dokumentacionin, per t'u degjuar, ai veté apo me
perfaqesues ligjor, pér te paragitur deshmitare, pér te paraqitur prova ose pér te kérkuar
marrjen e tyre.

6. Autoriteti kompetent per propozimin e masés disiplinore ose autoriteti kompetent pér
dhénien e masés disiplinore, ng rastet kur masa mund te jepet edhe kryesisht, heton kryesisht
t€ gjitha faktet dhe vleréson t& gjitha rrethanat e ngjarjes, q& jané te nevojshme per marrjen e
vendimit, si dhe mund t€ pérdore ¢do mjet pér te mbledhur prova, né perputhje me Kodin e
Procedurave Administrative e, né veganti, ai kryen veprimet e méposhtme:

a) pyet ose merr deklarata nga déshmitarét dhe verifikon faktet kundérshtuese;

b) rishikon dokumentacionin perkatés pér mosperputhje, per fakte q& mungojne, data apo
firma qe jan& hequr etj.;

¢) shqyrton dosjen e punonjésit;

¢) thérret punonjésin pér t'u njohur me variantin e tij t& ngjarjeve apo té problemit;

d) verifikon praktikat dhe rastet e procedimeve disiplinore t& meparshme;

dh) kryen ¢do veprim tjetér t& nevojshem per verifikimin e ngjarjes.

7. N& perfundim €& hetimit administrativ, sipas ketij neni, autoriteti kompetent i vé né
dispozicion punonjésit ndaj t& cilit po kryhen hetimet, materialet e mbledhura’ gjaté ketij
hetimi.

Neni 104
Mbyllja e hetimit disiplinor

1. Autoriteti kompetent mbyll hetimin, nese provohet se pretendimet jané t& pabazuara ose
provat e mbledhura dhe rezultatet e hetimit te gojne drejt perfundimit, se:

a) provat jané t& pamjaftueshme pér t& provuar kryerjen e shkeljes disiplinore;

b) géshtja ka qene objekt i njé hetimi t& meparshem, q¢ eshté mbyllur ose pér t& cilén eshtd
dhéné vendim i formes s& preré, né kuadér t& nj& procedimi disiplinor;

¢) ¢Eshtja &shté parashkruar né kohén kur esht& filluar hetimi, pér shkak t& kalimit t€ afateve;
¢) punonjési &shté liruar nga detyra;

d) punonjési ka vdekur.

2. Autoritet kompetent duhet t'i njoftoj vendimin punonjésit t& interesuar ose pérfaqsuesit t&
tij, ankuesit, dhe autorietit perkates qe mund t& merrte masen disiplinore. Vendimi duhet te
permbaj arsyet per mbylljen e hetimit, sipas pikes 1 te ketij neni. Vendimi tregon te drejtén e
ankuesit per te ankimuar ket vendim ne autoritetin perkates g€ mund t& merrte masen
disiplinore. Ankuesi ka te drejte t'ia ankimoje kete vendim autoritetit perkates, q& mund té
marre masén disiplinore, brenda njé jave nga data e marrjes s& vendimit te arsyetuar,

3. Faktet e zbuluara gate hetimit, te cilat nuk justifi kojne propozimin e nje mase disiplinore,
por q&€ mund te jene té rendésishme per vler&simin e punés, duhet ti dérgohen strukturés
pergjegjése, q€ kryen vleresimin ne pune te punonjesit.

Neni 105
Njoftimi dhe e drejta per t'u degjuar e punonjésit



1. Nese ka dyshime te arsyeshme q€ punonjisi ka kryer shkelje disiplinore, autoriteti
kompetent i propozon dhenien e mases disiplinore autoritetit per dhenien e mases disiplinore,
sipas percaktimit te t¢ k&saj rregullore, duke paragitur relacionin s& bashku me
dokumentacionin, te cilat permbledhin faktet, listen e provave dhe rendesine e tyre, si dhe
konkluzionet q€ argumentojne nese kéto fakte mund te perbejne shkelje disiplinore, bazuar ne
vleresimin e hollesishem te cdo prove vegmas dhe te te gjitha provave se bashku, si dhe ne
rezultatin teresor te hetimit administrativ,
2. Kur punonjesi njoftohet se ndaj tij eshte propozuar martja e nje mase disiplinore, duhet qe
t'i behen te ditura:
a) autoriteti kompetent per marjen e mases disiplinore ge zhvillon proceduren;
b) informacioni per te drejten ¢ njohjes me dosjen, zyra dhe vendi ku kjo mund t& ushtrohet;
c) provat e administruara, rezultatet e hetimit administrativ, si dhe rezultatet ¢ pritshme te
procedures administrative dhe motivimi perkates;
¢) informacioni per te drejten e palés per t'u degjuar, menyra dhe afati i ushtrimit t& késaj te
drejte;
d) data e fillimit te procedures dhe afati kohor, brenda te cilit do t& merret dhe do t& njoftohet
vendimi, ne qofte se nje afat i tille eshte i zbatueshem.
3. Autoriteti kompetent per dhenien e mases disiplinore, perpara marrjes se vendimit
perfundimtar:
a) njofton palen lidhur me te drejten e saj per t'u dégjuar, autoriteti kompetent mund t&
vendose g€ kjo e drejte te mund te ushtrohet pergjate nje periudhe jo me te shkurter se 5 dite
dhe jo me t& gjate se 30 dite.
b) né rastet kur vendos q¢ e drejta per f'u degjuar te ushtrohet népermjet njé seance
degjimore, njofton palét per daten e seances dégjimore te paktén 5 dit& para saj.
4. Punonjesi, n€ ushtrimin e s& drejtes per t'u degjuar, mund & paragese komente edhe per
vlerésimin e provave te administruara, rezultatet e hetimit dhe rezultatin ¢ mundshem te
procedures. Autoriteti kompetent per dhenien e mases disiplinore mund t'i kerkoje punonjesit
€ paragese te dhena, dokumente ose ¢do lloi prove, si dhe te marte pjesé ne seance
dégjimore, kur vendoset gqe e drejta per tu degjuar te ushtrohet nepermjet ne seance
degjimore.
5. Punonjesi ose perfagésuesi i tij (me akt pérfaqsimi) ka te drejte te njihet me dokumentet e
dosjes dhe te marre kopje te tyre. Brenda 5 diteve nga marrja ¢ kerkesés, autoriteti kompetent
per dhenien e masgs disiplinore i siguron punonjésit kushtet per njohjen me dosjen dhe i ve
ne dispozicion kopje te dokumenteve.
6. E drejta e aksesit me dosjen mund te kufizohet vetem nese eshte e domosdoshme,
proporcionale dhe nése dhenia e informacionit shkakton nje dém te rénde dhe te
pariparuesh&m ndaj interesave te méposhtem:

a) te drejtave themelore té nje personi tjeter; ose

b) sigurise kombetare, sipas perkufizimit t& bere nga legjislacioni ne fugi per

informacionin e klasifikuar;
¢) parandalimit, hetimit dhe ndjekjes s& veprave penale; ose
d) barazise s€ paléve ne njé proces gjyqésor dhe mbarevajtes se procesit giygésor.



7. E drejta e aksesit kufizohet per aq kohe sa ekzistone shkaget e mesiperme. Ne ¢do rast,
punonjési ose prfaqésuesi i tij ka akses ne dosje para se autoriteti kompetent t& marré

vendimin.

Neni 106
Kriteret per caktimin e mases disiplinore

1. Ne rast se provohet shkelja disiplinore, autoriteti kompetent cakton nj& masé disiplinore,
duke marre parasysh rethanat e méposhtme:

h.
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llojin dhe rrethanat e shkeljes;

shkallén e fajésise dhe motivin;

pasojat e shkeljes;

masen e ndonje rreziku t€ shkaktuar nga shkelja disiplinore;

¢do rethang e rendésishme qg ka lidhje me shkeljen;

rethana te lidhura me gjendjen shendetésore te punonjesit;

sielljen e punonjésit pas kryerjes se shkeljes dhe pas fillimit te hetimit, si dhe
gendrimin ge mban ndaj tij;

¢do géshtje tjeter q& autoriteti kompetent e konsideron te rendésishme.

2. Autoriteti kompetent, kur vendos masen disiplinore:

a. duhet te arsyetoje parimin e proporcionalitetit;

b. duhet te marre parasysh ¢do rethane lehtsuese ose rénduese.
3. N& caktimin e mases merren parasysh rrethanat renduese ne vijim, kur:

a.
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kryer.

shkelja kryhet me shume se nje here;

shkelja ka zgjatur ne kohe;

shkelja kryhet per shkak te motiveve diskriminuese;

shkelja kryhet per motive te tjera te dobeta;

punonijésit nxit & tjerét te kryejne shkelje ose veprime te paligjshme;

shkelja kryhet duke shfrytezuar dobesite ose poziten e cenueshme te te tjereve;
shkelja disiplinore &shte kryer ne publik;

Jan€ kryer me shumé se nj& shkeljeje disiplinore né t& njejtén kohe;

ekziston ¢do rrethané tjetér, pér t& cilén organi kompetent cmon se réndon
shkeljen e

4. Ne caktimin e mas&s ndaj punonjésit duhet t& merren parasysh rrethanat lehtésuese né

vijim:

punonjési e kryen shkeljen pér heré t& pare;

shkelja e punonjésit ka pasur ndikim t& vogél, duke marr& parasysh né& terési
rrethanat e ¢éshtjes;

punonjési bashk&punon né hetimin dhe n& procedimin disiplinor, duke
perfshire dhe rastet kur pranon shkeljen e kryer ose jep informacione, g&
ndihmojné né hetimin disiplinor;

punonjési ka z&vendesuar demin e shkaktuar nga shkelja ose ka ndihmuar pér
te zhdukur ose per te pakesuar pasojat e saj;

mungesa e prvojés ne puné e punonjésit;




f. ekziston ¢do rrethané tjetér qii autoriteti kompetent e cmon se lehtéson
shkeljen e kryer.
5. Pér ¢do shkelje jepet vetem njé masé disiplinore,

Neni 107
Arsyetimi i vendimit pér marrjen e masés disiplinore

L. Vendimi pér marrjen e masés disiplinore jepet i arsyetuar dhe permban:
a) Pjesén hyrése, q& pérmban:
i.  emrin e autoritetit kompetent, q& merr masén disiplinore;
ii.  punonjesin, ndaj te cilit merret masa disiplinore, dhe funksionin qé mban;
ili.  datén e miratimit;
iv.  baz&n ligjore;
. Pjestn arsyetuese;
¥ Dispozitivin, & tregon:
i. llojin e masgs disiplinore t& marrg;
ii. kohé&n e hyrjes ne fuqi t& aktit;
iil. € drejtén e ankimit prane Komisionit t& Apelimit t& Masave Disiplinore, mjetet e
iv. ankimit, afatin dhe ményrén e perllogarities se tij per pargitjen e ankimit.
2. Arsyetimi i vendimit per marrjen e masés disiplinore duhet te jete i garté dhe pérmban;
a. shpjegimin e situates faktike mbi te cilén eshte marré masa disiplinore;
b. shpjegimin e permbledhur t& rezultatit t& hetimit administrativ dhe t& vlerésimit te
provave;
c. bazén ligjore te aktit dhe njé shpjegim pse kushtet ligiore pér zbatimin e tij plotésohen né
KEtE rast.

Neni 108
Njoftimi i masés disiplinore

1. Vendimi per masén disiplinore i njoftohet me shkrim punonjésit, brenda 5 ditéve pune nga
marrja e tij. Njoftimi kryhet nga eprori i drejtpérdrejté ose personi i autorizuar prej titullarit.
Eprori dhe punonjési, q¢ ka marre masén disiplinore, nénshkruajne marrjen né dorezim t&
njoftimit t& vendimit per marrjen e masés disiplinore.

2. Nj& kopje e vendimit p&r dhenien e masés disiplinore administrohet nga struktura e
personelit, e cila, pas perfundimit t& afateve apo t& procedurave t& ankimimit, e vendos né
dosjen personale t& punonjesit. N& rastet kur né pérfundim t& proceduarve t& ankimimit, masa
¢ dhené anulohet, dokumentacioni pérkatés i ecurisé disiplinore arkivohet.

3. Kur punonjesi i ndéshkuar refuzon pér ¢ nénshkruar marrjen dijeni per vendimin mbi
dhenien e masés disiplinore, punonjési qe i njofton vendimin e masés disiplinore, n& prani t&
dy punonjésve té tjer, ose pérfaqésuesit té punonjésit, vendos sh&nimin "Refuzon firmén".

Neni 109
Komisioni i Masave Disiplinore né DPB



1. Komisioni i Masave Disiplinore né DPB krijohet dhe funksionon prane Drejtorisé s¢
Pérgjithshme t& Burgjeve.

2. Komisioni pérb&het nga 5 anétaré. Njé prej anétaréve t& Komisionit né DPB kryen rolin
e kryetarit te Komisionit.

3. Komisioni n& DPB ndihmohet né veprimtarine e tij nga punonjés mbéshtetds, t& caktuar
nga kryetari i Komisionit. Periudha e angazhimit dhe numri i tyre caktohet sipas nevojave té
percaktuara nga Komisioni. Pasi caktohen, pér két& periudhe, keta punonjes kryejne, sipas
rastit dhe nevojés, me kohé t& ploté apo té pjesshme, detyrat e ngarkuara nga Komisioni né
DPB.

4. Pérveg sa u kérkohet, rast pas rasti nga Komisioni n& DPB osc kryetari, personeli
mbeshtetés kryen veprime lidhur me hartimin e procesverbaleve t& mbledhjes, hartimin e
shkresave apo (€ akteve t& ndryshme te Komisionit né DPB, njoftimin e kryetarit t&
komisionit pér ¢do ankim & paragitur per shqyrtim, dergimin dhe ndjekjen e njoftimeve,
veprime t& tjera té¢ sekretarisg, si edhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér zhvillimin e
mbledhjeve dhe veprimtarive t& Komisionit n& DPB.

5. Perbérja ¢ Komisionit né DPB caktohet me urdhér t& Drejtorit t€ Pérgjithshém t&
Burgjeve.

6. Komisioni n€ DPB i nénshtrohet detyrimeve dhe rregullave t& pércaktuara né kété
rregullore,

Neni 110
E drejta e ankimit

1. Punonjési, ndaj té cilit esht¢ dhené nj& masé disiplinore, ka t& drejté t& ankohet prang
autoriteteve & percaktuara né legjislacionin né fuqi dhé kétg rregullore.

2. Pas perfundimit t& ankimit administrativ, punonjési ndaj te cilit eshte dhéne masa
disiplinore, ka t€ drejtén e ankimit n& gjykatén administrative kompetente.

Neni 111
Pérmbajtja e ankimit

1. Ankimi ndaj vendimit pér dhénien e masés disiplinore duhet te permbajé:

a. punonjésin & ushtron ankimin administrativ;

b. autoritetin kompetent q& shgyrton ankimin; 3

¢. vendimin pér dhénien ¢ masés disiplinore, i cili kundérshtohet;

d. objektin dhe shkaqet pér t¢ cilat béhet ankimi.
2. Pavar&sisht parashikimeve t& pikes 1 te ketij neni, ¢do kerkesg drejtuar autoriteteve
kompetente, , vlerésohet si ankim ndaj vendimit pér dhénien e masés disiplinore edhe nese
nuk eshté emértuar shprehimisht si i tille. N& kété rast, gellimi per t'u ankuar ndaj vendimit
per dh&nien ¢ masés disiplinore duhet t& jet& mjaftueshém i qarts.

Neni 112
Afatet e ankimit



1. Punonjési, ndaj t& cilit merret nj¢ masé disiplinore "Vérejtje " ose "Vérjtic me shkrim ", ka
t€ drejté t& ankohet me shkrim n& Komisionin ¢ Masave Disiplinore né DPB, brenda 5 ditéve
nga data ¢ marrjes dijeni p&r dhénien e masés disiplinore.

2. Punonjési, ndaj t& cilit merret masg disiplinore " vérejtie me paralajmérim pér largim nga
detyra” ose "Largim nga detyra" ka te drejté te ankohet me shkrim n& Komisionin e Apelimit
t€ masave disiplinore né Ministriné e Drejtésisé, brenda 10 ditéve nga momenti i marrjes
dijeni me shkrim, pér dh&nien e masés.

Neni 113
Efektet e ankimit
Ankimi administrativ ndai vendimit pér dhénien e masgs disiplinore, i paragitur né perputhje
me kérkesat e késaj rregulloreje, si dhe neneve 130-132 t& Kodit te Procedurés
Administrative, pezullon ekzekutimin e vendimit plr dhénien e masés disiplinore deri né
njoftimin e vendimit t& ankimit.

Neni 114
Kushtet e pranimit t¢ ankimit

Ankimi eshte i pranueshém, nése plotéson kéto kushte:
a. ankimi eshte paraqitur nga punonjesi, ndaj t& cilit esht& marr& masa disiplinore
ose njé perfaqésues i tij i pajisur me prokure;
b. ankimi esht paraqitur brenda afatit t& parashikuar nga kjo rregullore; dhe
c. ankimi i esht€ drejtuar autoritetit kompetent pér shqyrtimin e ankimit.

Neni 115
Shqyrtimi i ankimit nga eprori

1. Eprori t€ cilit i drejtohet ankimi, shqyrton dhe merr vendim brenda 30 ditéve nga marrja e
ankesés. Eprori fillimisht shqyrton nése ankimi eshte i pranueshém, sipas késaj rregulloreje,
dhe vet¥m nése ankimi eshte i pranueshem, shqyrton ligjshmérine dhe pérshtatshmérine e
‘vendimit p&r dhénien e masés disiplinore.

2. Eprori, menj&herg, pasi ¢mon q& ankimi eshte i pranueshem, njofton njésiné pérgjegjése té
personelit per vénien né dispozicion t& nje kopjeje t& dokumentacionit te ¢&shtjes n& shqyrtim
dhe t& procedurés disiplinore & ndjekur pér punonjesin ndaj t€ cilit eshté dhen& masa
disiplinore. Nese eshté e nevojshme, eprori zhvillon hetime administrative shtes.

3. Eprori e shqyrton ankimin duke u bazuar n aktet ose dokumentet ¢ administruara. Eprori
mund t& organizojé nje seancé dégjimore me ankuesin, né rastet kur vierésohet e nevojshme
thirrja dhe dégjimi i ankuesit, si dhe i organit qe ka marre masén disiplinore, pér shkak t&
problematikes ose t& kompleksitetit t& qéshtjes. Ne kété rast, palét njoftohen pér zhvillimin e
seancés dégjimore & paktén 5 dité para dates s& caktuar pér mbajtjen e saj.

4. Né pérfundim t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe t& provave t&€ marra, eprori & shqyrton
ankimin vendos:

a. l€nien n& fuqi t& masgs disiplinore kur e gjen t& bazuar;



b. shfuqizimin saj nésc esht¢ dhéné né kundérshtim me aktet ligjore dhe
nénligjore ne zbatim; ose
c. rishikimin e saj nga autoriteti q¢ ka dh&n& masén, n& kéte rast autoriteti
kompetent &shté i detyruar t& rishikojé masén disiplinore sipas arsyetimit t&
eprorit. :
5. Eprori njofion pér vendimin e marré punonjésin q& ka ushtruar ankimin, autoritetin qe ka
dhéne masén dhe njésiné pergjegjése t& personelit pér administrimin e dosjes. Njésia
pergjegjése e personelit, me marrjen e ketij vendimi, e administron até ne dosjen personale t&
punonjésit dhe né sistemin elektronik & te dhénave.
6. Vendimi i eprorit q¢ shqyrton ankesén eshte perfundimtar dhe ndaj tij mund té behet
ankim n€ gjykatén administrative, brenda afateve t¢ parashikuara né legjislacionin ne fuqi per
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative.

Neni 116
Komisioni i Apelimit t& Masave Disiplinore

1. Komisioni i Apelimit t& Masave Disiplinore (ne vijim "Komisioni") krijohet
dhe funksionon prane Ministrisé s& Drejtesisé.

2. Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré. Nj& prej anétaréve t&¢ Komisionit kryen
rolin e kryetarit te Komisionit.

3, Komisioni ndihmohet né veprimtarine e tij nga personeli mbéshtetes, i cili
perbéhet nga népunés civilé & strukturés pérgjegjése pér monitorimin e institucioneve t&
ekzekutimit & vendimeve penale ne Ministrine e Drejtésise, t& caktuar nga Sekretari i
Pérgiithshém i Ministrisé s& Drejtesisé né bashképunim me kryetarin e Komisionit. Periudha
e angazhimit dhe numri i tyre caktohet sipas nevojave t& percaktuara nga Komisioni. Pasi
caktohen, pér két¢ periudhe, keta punonjes kryejne, sipas rastit dhe nevojés, me kohg t& ploté
apo t€ pjesshme, detyrat e ngarkuara nga Komisioni.

4, Pérveg sa u kérkohet, rast pas rasti nga Komisioni ose kryetari, personeli
mbéshtetés kryen veprime lidhur me hartimin e procesverbaleve t& mbledhjes, hartimin e
shkresave apo t& akteve t& ndryshme te Komisionit, njoftimin e kryetarit t& komisionit pér
¢do ankim & paraqitur per shgyrtim, dergimin dhe ndjekjen e njoftimeve, veprime 1€ tjera t&
sekretarisé, si edhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér zhvillimin e mbledhjeve dhe
veprimtarive t& Komisionit.

5. Perbérja e Komisionit caktohet me urdhér t& Ministrit t& Drejtésisé.

Neni 117
Detyrimi i pjesémarrjes né mbledhje dhe konflikti i interesave

1. Pjesémarrja e anétaréve te Komisionit ne mbledhjet dhe veprimtarite e tij eshté
e detyrueshme pergjaté gjithé periudhes se ushtrimit t& kesaj detyre.

2, Angtari i Komisionit, i cili eshté ne dijeni t& njé konflikti interesi ose t& njé
pengese ligjore per veten ose pér njé anétar tjetér t& Komisionit, lidhur me njé¢ ¢éshtje t&



caktuar, eshté i detyruar te deklaroje natyrén e interesit ose t& pengesés, t& mos marré pjesé né
diskutimin e ¢&shtjes perkatése dhe né votimin e saj.

3. Anétarét e Komisionit, qe jané né pamundési objektive, papajtueshméri, konflikt interesi
ose pengest ligjore, nuk marrin pjesé ne mbledhje, por, ne ¢do rast, njoftojne menjehere me
shkrim kryetarin per pengesén ligjore per pjesemarrjen ne mbledhje.

Neni 118
Njoftimet pér thirrjet e mbledhjes sé¢ Komisionit

1. Nese nuk eshte vendosur ndryshe né mbledhjet ¢ meparshme t& Komisionit,
njofimi pér thirrfjen e mbledhjes, i cili pérmban rendin e dités, datén, kohén e zhvillimit t&
mbledhjes, béhet me shkrim s& paku 3 dité perpara datés q& caktohet pér zhvillimin e saj.

2. Njoftimi per thirrjen e mbledhjes, i cili pérmban rendin e dités, datén, kohén e
zhvillimit (€ mbledhjes, u dérgohet t& gjithe an&taréve.

3. S& bashku me njoftimin pér thirjen e mbledhjes, sipas rasteve dhe natyrés s&
¢Eshtjeve 1€ rendit t& dités, nepérmjet mjeteve te pershtatshme 1& komunikimit, anetaréve te
Komisionit u dérgohet edhe dokumentacioni perkatés i pergatitur nga personeli administrativ.

4, Njoftimi i anétaréve t& Komisionit per zhvillimin e mbledhjes b&het né rrugé
elektronike apo t& ¢do mjeti tjetér t& pershtatshém komunikimi.

Neni 119
Punimet e mbledhjes se Komisionit

1. Mbledhja ¢ Komisionit zhvillohet kur jang t& pranishém jo mé pak se 3 anétaré
té tij dhe vendos me shumic&n e votave.
2. Né rast se né ditén e caktuar nuk sigurohet kuorumi i nevojshém, Kryetari apo,

sipas rastit, anétari q& drejton mbledhjen, cakton nje dité tjetér sa mé t& afert pér zhvillimin e
mbledhjes dhe njofton pér kété anétarét e Komisionit q& nuk ishin t& pranish&m.

3 Kryetari deklaron fillimin e mbledhjes sé Komisionit, verifikon prezencén ¢
anétaréve, duke informuar Komisionin pér motivet e mungesés ose t& pengesés sé anetarit te
Komisionit q& nuk esht& i pranishém.

4. Kur verifikohet kuorumi i nevojshém pér zhvillimin e mbledhjes, kryetari
paraqet qéshtjet e pércaktuara per shqyrtim ne rendin e dités. Komisioni merr vendime vetém
pér ceshtjet t& cilat jang perfshiré né rendin e dites s& mbledhjes, perveg rasteve kur t& paktén
2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e vendimeve edhe pér ¢éshtje q& nuk
Jjané né rendin e dités.

5. Pas miratimit te rendit t¢ dités, n¥se anétarét nuk ngrené probleme t& tjera t&
lidhura me ndonjérin prej rasteve t& konfliktit te interesit ose té pengesés ligjore, Komisioni
vijon me shqyrtimin e ¢éshtjeve.

6. Kryetari i Komisionit jep fjalén, drejton debatin dhe percakton fillimin dhe
pérfundimin e shqyrtimit t& seciles ¢éshtje t& rendit t& dités. Anétarét e Komisionit jané t&
detyruar € marrin fjalén lidhur me secilén geshtje t& rendit t& dites.

7. Pas mbylljes se diskutimeve mes tyre, anétarét e Komisionit shprehin géndrimin dhe
votojne per zgjidhjen e ¢éshtjes. Kryetari i Komisionit shpreh qéndrimin dhe voton i fundit.



Neni 120
Marrja e vendimeve nga Komisioni

1, Komisioni shgyrton dhe merr vendim brenda 30 ditéve nga marrja e ankesés.
Komisioni fillimisht shqyrton nése ankimi &shté i pranueshém, sipas kesaj rregulloreje, jo me
voné se 10 dité nga data e depozitimit t& tij, dhe vetém nése ankimi eshte i pranueshem.
shgyrton ligjshmerine dhe pérshtatshméring e vendimit p&r dhénien e masés disiplinore.
2. Komisioni, menjehere pasi ¢mon qe ankimi &shté i pranuesh&m, njofton autoritetin qé
ka dhéné masén disiplinore pér vénien ne dispozicion t& nje kopjeje & dokumentacionit t&
¢&shtjes n€ shgyrtim dhe procedures disiplinore te ndjekur pér punonjésin ndaj te cilit esht&
dhéne masa disiplinore. Nese &shté e nevojshme, Komisioni zhvillon hetime administrative
shtesé.
3. Komisioni e shqyrton ankimin duke u bazuar n& aktet ose dokumentet e
administruara.
Komisioni mund & organizojé njé seancé dégjimore me ankuesin, ne rastet kur vlerésohet e
nevojshme thirrja dhe dégjimi i ankuesit, si dhe i organit q& ka marré masén disiplinore, pér
shkak t& problematikés ose t& kompleksitetit t& cé&shtjes. N& kété rast, palét njoftohen pér
zhvillimin e seancés dégjimore t& paktén 5 dité para dates se caktuar pér mbajtjen c saj.
4, Neg pérfundim t€ shqyrtimit te dokumentacionit dhe te provave & marra, Komisioni
vendos:
a. lénien n€ fuqi te masés disiplinore kur e gjen te bazuar;
b. shfuqizimin saj n&se eshté dhené ne kundérshtim me aktet ligiore dhe
nénligjore né zbatim: ose
c. rishikimin e saj nga autoriteti q¢ ka dh&né masén; né keté rast, autoriteti
kompetent &shté i detyruar t& rishikoj& masén disiplinore sipas arsyetimit te
Komisionit.
5. Komisioni vendos me shumicén e votave ne praniné e t€ paktén tre anétaréve. Ne rastet kur
rezultati i votimit eshté i barabarte, vota e kryetarit eshté vendimtare.
6. NE rastin e |€nies né fuqi t& masés disiplinore, vendimi i Komisionit &shte i ekzekutueshém
q€ nga momenti i dhénies s&€ masés disiplinore nga autoriteti pérktés.
7. Cdo vendim i Komisionit, q& perfundon procedurén e shqyrtimit t& ankimit, nénshkruhet
nga kryetari dhe t€ gjith anétarét e tij dhe u njofiohet menjeheré paléve né proces.
8. Komisioni njofton pér vendimin e marré punonjesin g& ka ushtruar ankimin, autoritetin qe
ka dh&ne masén dhe njésine pérgjegjése t& personelit pér administrimin e dosjes. Njésia
pergjegjése e personelit, me marrjen e kétij vendimi, e administron ate né dosjen personale t&
punonjesit dhe né sistemin elektronik t& te dhenave.
9. Vendimi i Komisionit, g& shqyrton ankesén, &shté perfundimtar dhe ndaj tij mund t& behet
ankim n& gjykatén administrative, brenda afateve t& parashikuara ng legjislacionin né fuqi per
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative,

Neni 121
Dokumentimi i mbledhjes



1. Kryetari i Komisionit eshté pérgjegjés pér t& siguruar ge personeli administrativ i véné né
dispozicion nga Ministria e Drejtésisé t& marré t& gjitha masat e nevojshme. qe ¢do mbledhje
¢ Komisionit t& dokumentohet né ményré & pérshtatshme permes procesverbalit té
mbledhjes.
2. Kryetari i Komisionit ngarkon njé sekretar nga personeli administrativ i Ministrisé se
Drejtésisé pér t& mbajtur procesverbalin e mbledhjes se Komisionit.
3. NE vartsi edhe t& natyrés sé¢ qéshtjeve t& shqyrtuara né mbledhjen e Komisionit,
procesverbali i mbledhjes permban detyrimisht dhe n& ményré t& permbledhur:

a. datén dhe orén ¢ fillimit e t& mbarimit ¢ mbledhjes;
ceshtjet e shqyrtuara né rendin e dites:
anétarét ¢ Komisionit t& pranish&ém;
veprimet procedurale te zhvilluara n& mbledhjen e Komisionit;
permbledhje e diskutimeve t& anétaréve;
rezultatet e votimit dhe dispozitivin e vendimeve t& Komisionit per ¢éshtjet q&
ishin pjesg e rendit t& dites, si dhe ¢do géndrim tjetér mbajtur gjaté punimeve
t€ mbledhjes s¢ Komisionit.
4. Procesverbali u dergohet menjehere pér shqyrtim anétaréve t& Komisionit t& pranishém ne
mbledhje, t€ cilét, jo mé voné se 48 oré nga dita e nesérme e ardhjes ne dijeni, duhet t&
njoftojn& kryetarin nése kané vérejtje per permbaitien e tij.
5. Procesverbali perfundimtar iu njoftohet menjehere pjesemarresve né mbledhje. Ai
shqyrtohet dhe miratohet si ¢éshtje e paré e rendit te dités ne mbledhjen pasardhése té
Komisionit, pas relatimit te kryetarit mbi kerkesat dhe korrigjimin e tij. Pas miratimit,
procesverbali nénshkruhet nga anétarét qe kané marre pjesé ne mbledhje, si dhe nga personat
e caktuar p&r mbajtjen e tij.
6. Pracesverbali depozitohet per ruajtje, sipas legjislacionit n& fugi mbi arkivat, né sektorin e
protokollit dhe arkivit t& Ministrisé s& Drejtesisg,

N

KREU VIII
PARASHKRIMI, EKZEKUTIMI, SHUARJA DHE ADMINISTRIMI I MASAVE
DISIPLINORE

Neni 122
Parashkrimi i shkeljes dhe i ekzekutimit t& masés disiplinore

1. Me kalimin e afatit 2-vjegar nga data né te cilén ka ndodhur shkelja e
pretenduar, hetimet pér shkeljen e pretenduar ndaj punonjésit nuk mund té fillojné.
2. Afati i parashkrimit fillon ne momentin e perfundimit t& shkeljes.
Neni 123

Afatet e shuarjes sé masés disiplinore



1. Masat disiplinore “Vérejtje” dhe “Vércjtic me shkrim” géndrojné né dosjen personale té
punonjésit pér njé periudhé prej 6 (gjasht&) muajsh, periudhg pas sé cilés shuhen.

¢) vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra;

¢) largim nga detyra.

2. Masa disiplinore “vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” qéndron né dosjen
personale t& punonjésit pér njé periudhg prej njé viti nga data e pérfundimit & ekzekutimit t&
masés, periudhé pas sé cilés shuhet.

3. Pas kalimit t¢ periudhave & pércaktuara né pikat 1 e 2 t& kétij neni, i gjithé
dokumentacioni q¢ lidhet me masat disiplinore, hiqen nga dosja personale ¢ punonjésit. Kéto
té dhéna nuk mund t'i béhen t& ditura asnjé institucioni apo strukture pa lejen me shkrim &
drejtorit t& Pérgjithshém té Burgjeve.

4. Masa disiplinore “Largim detyra” géndron pérgjithmong n& dosjen personale t& ish-
punonjésit.

Nenil24
Pezullimi nga detyra gjate hetimit ose procedimit disiplinor

Nese ekzistojné shkaqe pér t& vlerésuar se ushtrimi i detyrave nga punonjesi, ndaj t& cilit ka
filluar hetimi ose procedura disiplinore, mund t& démtojé procedurén disiplinore ose mund té
démtojé réndé ushtrimin e duhur t& detyrave nga ky punonjés, autoriteti kompetent mund t&
vendosé pezullimin € punonjésit deri ne marrjen e vendimit perfundimtar.

Neni 125
Ekzekutimi dhe administrimi i masés disiplinore

L. Masa disiplinore e dhen& ndaj punonjesit q& nuk ankimohet brenda afateve té
percaktuara ne kéte rregullore, ekzekutohet dhe vendoset ne dosjen personale t& punonjesit, si
dhe regjistrohet ne sistemin e t& dhenave nga strukturat perkatése t& personelit.

2 Masa disiplinore, pér t& cilén &shté beré ankimim nga punonjesi, ekzekutohet
dhe vendoset ne dosjen personale 1€ tij dhe regjistrohet ne sistemin ¢ te dhénave nga njésia
pérgjegjse e personelit, pasi t& jeté marré vendimi pérfundimtar nga titullari ose Komisioni i
Apelimit t& Masave Disiplinore, ne Ministrine e Drejtésisé.

3. Nje kopje e vendimit t& marrjes se masés disiplinore administrohet nga njésia
pergjegjése e personelit ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve.

KREU IX
PERFUNDIMI I MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni 126
Lirimi

1. Punonjési lirohet nga detyra kur:



a. deklarohet i paaft¢ nga ana shéndetésore me vendim t& komisionit pérgjegjés pér
percaktimin e paaflésisg;
b. i shkurtohet funksioni organik dhe nuk pranon t& emérohet né funksione t& lira t&
barasvlershme ose mé t& uléta né raport me funksionin q& kishte;
pun&sohet né struktura t& tjera t& administratés publike;
paraget kérkes€ pér lirim nga detyra
nuk konfirmohet si punonjés pas pérfundimit t& periudhés sé provés;
mbush moshén pér pension t& ploté pleqérie;
pas dy vlerésimeve “jokénaqshém™ radhazi t& rezultateve n& detyré;
vértetohet se ka deklaruar apo paraqitur dokumentacion t& rremé gjaté procesit t8
aplikimit;
i vértetohet vdekja e personit me aktin pérkatés sipas legjislacionit né fuqi pér gjendjen
civile;
2. Drejtori i Drejtoris lirohet nga detyra pér kéto arsye:
a) &shté n& pamundési shéndetésore pér té ushtruar funksionin pér mé shumé se 6 (gjashté)
muaj;
b) jep dorghegjen nga detyra.
3. Zv/Drejtor i Pérgjithshém, Drejtori i Policisg, Pérgjegjési sektorit t& policisé né DPB dhe
Drejtor i IEVP-s& lirohet nga ministri i Drejtésisé, bazuar né propozimin e drejtorit &
Pérgjithshém t& Burgjeve.

gt 0 o0

Neni 127
Largimi
L. Punonjési largohet nga detyra nése dénohet me burgim me vendim gjyqésor t& formés
s€ preré.
2. Kur ndaj tij merret masa disiplinore e largimit.
3. Largimi i punonjésit t& behet me urdh@r t& autoritetit kompetent pér emérimin e tij, si

dhe autoritetit kompetent pér dh&nien e masés disiplinore t& largimit.

Neni 128
Rregullat dhe kriteret e ripranimit né sistemin e burgjeve té punonjésve pa gradé

1. Pér ripranim né sistemin e burgjeve, i interesuari duhet t& parages¢ prang strukturave
pérkat€se t& burimeve njerézore, dokumentacionin e méposhtém:

a) kérkesé me shkrim pér ripranim;

b) fotokopje t& kartés sé identitetit;

¢) certifikaté t& gjendjes shéndetésore;

¢) vértetim nga gjykata pér ¢éshtje né proces gjykimi:

d) vértetim nga prokuroria mbi qenien ose jo né ndjekje penale;

dh) referenca pér punét e kryera gjat& periudhés q& ka gené né lirim.

2. Ish-punonjési q& ka ndérpreré marrédhéniet e punés jo mé voné se 1 vit, ripranohet me
urdhér t€ drejtorit t& pérgjithshém t& Burgjeve. Pér até kategori & ish-punonjésve q& aplikon



pas kalimit & afatit 1-vjear, i nénshtrohet procesit t& pranimit sipas pércaktimeve t& késaj
rregulloreje.

KREU X
DISPOZITA TE TJERA

Neni 129
Dispozita e fundit dhe kalimtare

1.Ngarkohen punonjésit e Drejtorisé & Pérgjithshme t& Burgjeve dhe institucioneve té
ckzekutimit té vendimeve penale pér zbatimin e saj.

2.P&r punonjésit, t& cilét vijojné marrédhénien e punés sipas parashikimeve t& nenit 2 t& ligjit
nr. 129/2024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin
¢ & dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve”, kontrata e punés lidhet me afat t&
pacaktuar, si dhe nuk zbatohen dispozitat e Kodit t& Punés pér periudh&n e provés.



